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ظرفیت‌‌34میلیونی‌
‌گیمرهای‌ایرانی
برای‌ترویج‌

بازی‌های‌بومی

در آستانه سفر رئیس جمهور 
ایران به عراق انجام گرفت

در پی ابراز نگرانی برخی داوطلبان 
آزمون سراسری صورت گرفت

سازمان منابع طبیعی خواستار 
فسخ قرارداد یک طرح 

گردشگری در هیرکانی شد

گزارش »ایران« از اکران جهانی 
موفق قسمت چهارم فیلم 

پلیسی »پسران بد«

به بهانه برگزاری نهمین دوره 
»جام قهرمانان بازی های 

ویدیویی« عنوان شد

درخشش‌برای‌ایران  رکوردشکنی ایرانی ها در پارالمپیک
تاریخ ساز شد  

درخشش دختران ایرانی در این بازی ها برگ زرینی در تاریخ ورزش شد. درخشش زهرا رحیمی که شروع کننده افتخارآفرینی دختران بود، با 
تاریخ سازی ساره جوانمردی و رکوردشکنی هاجر صفرزاده همراه شد تا نشان دهند با کمی برنامه ریزی و حمایت بیشتر می توانند به موفقیت های 

بیشتری دست پیدا کنند و جایگاه بهتری را برای کاروان ایران نسبت به دوره قبل رقم بزنند.
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ترسیم دوباره مرزها 
خط قرمز تهران است

وزیر امور خارجه در پی طرح ادعای مسکو و باکو درباره تشکیل دالان »زنگزور« اعلام کرد

‌خرید‌تضمینی‌گندم‌از
‌12میلیون‌تن‌عبور‌کرد
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‌‌ردپای‌‌2زن‌در‌قتل‌
بوکسور‌معروف

‌‌شلیک‌به‌استاد‌
موسیقی‌و‌نامزدش
‌‌توضیح‌دادستان‌

درباره‌مرگ‌متهم‌در‌مقر‌
انتظامی‌گیلان‌غرب
‌‌حکم‌قصاص‌دایی‌‌
در‌قتل‌شوهر‌خواهر

یکی از مشکلات موجود در تحلیل دستمزدها در کشورمان 
فقدان اطلاعات کافی برای تحلیل دقیق تر دستمزدها 
مبتنی بر کار و تلاش نیروی کار در مناطق و فعالیت های 

است... مختلف 

 تاکنون 121 هزار میلیارد تومان از پول کشاورزانی که گندم 
خود را به مراکز دولتی خرید تضمینی تحویل داده اند، 
پرداخت شده و پرداخت مابقی وجوه نیز در حال پیگیری از 
سوی سازمان برنامه و بودجه و وزارت جهاد کشاورزی است.

در صورتی که بیماری فرد متقاضی جزو لیست وزارت بهداشت 
قرار داشته باشد، به صورت خودکار و با مراجعه به مراکز 
طرف قرارداد سازمان بیمه سلامت می تواند از مزایای 

صندوق بهره مند شود.

در جدیدترین موضعگیری، رهبر انقلاب مردادماه سال جاری در دیدار با »نیکول پاشینیان« نخست وزیر ارمنستان، 
مخالفت خود با راه اندازی این کریدور را مطرح و تأکید کردند که باید حساسیت ها و مراقبت ها نسبت به مسائل مرزی 

ارمنستان و حوادث مرتبط به آن همچنان حفظ شود.

اعتراضات‌علیه‌نتانیاهو‌بعد‌از‌کشته‌شدن‌‌6اسیر‌
صهیونیست‌شدت‌بیشتری‌به‌خود‌گرفته‌است

 اشغالگران
علیه اشغالگر 

بر اساس گزارش الجزیره، معترضان با برگزاری 
تظاهرات در اراضی اشغالی تأکید کردند که بعد از 

بازگشت اجساد شش اسیر دیگر از نوار غزه، تل آویو 
باید به یک توافق با نیروهای فلسطینی دست پیدا کند

نتانیاهو: آتش بسی در کار نیست

علت‌شکل‌گیری‌صف‌های‌طولانی‌بنزین‌در‌تعطیلات

کمبود‌بنزین‌در‌شهرهای‌شمالی‌تأمین‌شد

وزیر‌اقتصاد‌دستور‌پیگیری‌ویژه‌خواری‌وام‌میلیاردی‌بورس‌را‌داد

وام‌اشتغال‌از‌محل‌تبصره‌‌18در‌جیب‌مدیران‌بورسی

تعیین‌دستمزد‌بر‌مبنای‌مذاکرات‌
شرکای‌سه‌جانبه‌کار‌است

‌125هزار‌بیمار‌تهرانی‌در‌صندوق‌
بیماران‌خاص‌حمایت‌شدند

 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی
در پاسخ به »ایران«:

 مدیرکل بیمه سلامت استان تهران
در گفت وگو با »ایران«: کندی تردد سوخت رسان ها به  دلیل ترافیک فوق سنگین

اجاره‌بها‌صعودی‌
معاملات‌در‌رکود‌

»ایران« از تحولات بازار مسکن در تابستان 
گزارش می دهد

هر چند رشد قیمت مسکن نسبت به سال های 1397 تا 1401 
آهنگ کندتری دارد و در این مدت شاهد جهش های قیمتی 
نبوده ایم اما تداوم افزایش قیمت مسکن همچنان بیشترین 

بار مالی را بر خانوار بویژه بر مستأجران وارد می کند.

شفاف سازی روند بازار 
مسکن

گندمکاران در انتظار تعیین 
خ خرید تضمینی نر

بر مدار مردمبر مدار مردم

محسن‌بخشنده‌/‌ایرنا

رئیس‌جمهور‌در‌اولین‌سفر‌خود‌به‌مشهد‌مقدس‌رفت

قسمت چهارم از سری فیلم  های 
پلیسی- اکشن و در عین حال 
نام  با  بد«،  کمدی »پسران 
تکمیلی»بران یا بمیر« همچون 
ین  ا قبلی  قسمت  سه  هر 
فرانچایز)فیلم های سینمایی  چند 
قسمتی( با فروش هنگفتی در 
سینماهای جهان روبه رو شده 
است ، آنچنان که سازندگانش از 
همین حالا برای تولید قسمت های 

بعدی مصمم شده اند.

‌لزوم‌افزایش‌سرمایه‌گذاری
‌در‌صنعت‌بازی

‌تمرکززدایی‌از‌مرکز
‌رقابت‌ها در

محمد کاظم آل صادق، سفیر 
کشورمان در بغداد، خبر داده 
که در جریان سفر پزشکیان به 
عراق، یادداشت های همکاری 
امنیتی میان تهران-بغداد امضا 

شد. خواهد 



رضایت مردم؛ پشتوانه انجام کارهای بزرگ
رئیس جمهور در این سخنان ضمن تصریح این 
نکته که دولت چهاردهم کارهای بزرگی پیش رو 
دارد اما دست یازیدن به هیچ کاری در این دولت 
بدون اطلاع مردم و جلب رضایتشان نخواهد 
بود، گفت: دولت هیچ کاری را برای آنکه نفع 
خودش در آن است انجام نخواهد داد، بلکه 
اصل و اساس کسب رضایت و منافع مردم 
است. پزشکیان در بخشی دیگر از این اظهارات 
با تأکید بر اینکه دولت در هر مداخله ای حتماً 
اقشار آسیب پذیر جامعه را لحاظ خواهد کرد، 
افزود: طبیعتاً ما در بسیاری از بخش ها نیازمند 
جراحی هستیم اما قطعاً هر کاری را به هر 
قیمتی انجام نخواهیم داد و در هر مداخله ای 
حتماً اقشار آسیب پذیر را لحاظ خواهیم کرد 
تا متأثر از اقدامات ما دچار بحران نشوند و 
عزت و کرامت آنها حفظ شود. بنابراین هر 
مداخله ای بخواهیم انجام دهیم حتماً اول 
با مردم گفت و گو می کنیم تا آنها را با خود 
همراه کنیم چرا که بدون همراهی مردم ما 
کاری نمی تونیم انجام دهیم. وی در ادامه اظهار 
داشت: ما به روش های علمی و کارشناسی 
نخبگان کشور باور داریم و یقین می دانیم که 
اگر در فعالیت های اقتصادی به کار گرفته شوند 

بسیاری از مشکلات حل خواهد شد.

برنامه دولت برای رونق بخشی به صنعت 
و تجارت

رئیس جمهور در نشست با فعالان سیاسی، 
دوام و قوام دولت را در گروی رونق بخشی به 
صنعت، تولید و تجارت دانست و با بیان اینکه 
دولت باید در ازای مالیاتی که از بخش تولید 
اخذ می کند، امنیت بخش تولید و تجارت را 
حفظ و ارتقا داده و شرایط کسب و کار را تسهیل 
کند وعده داد: دولت با بهره گیری از ظرفیت 
وزارت امور خارجه و همچنین اتاق های بازرگانی 
تلاش خواهد کرد در تعامل با کشورهای مختلف 
زمینه تسهیل صادرات و واردات و رونق اقتصاد و 

تجارت کشور را فراهم کند.
پزشکیان با فراخواندن همه دستگاه ها و 
نهادهای حاکمیتی به اشتراک نظر و همراهی 
برای رفع موانع پیش روی فعالان اقتصادی، 
تغییر نگاه مدیران و مسئولان کشور بر مبنای 
عدالت و انصاف را از جمله شروط اصلی موفقیت 
در تحقق اهداف ترسیم شده برای رفع چالش ها 
و پیشرفت کشور عنوان و تصریح کرد: ما اراده 
کرده ایم که موانع پیش روی فعالان اقتصادی 
را مرتفع کنیم و در این مسیر هر آنچه در توان 
داریم به دور از سیاسی کاری به کار خواهیم 

. بست

برای ایران، اصلاح را از خودمان آغاز کنیم
رئیس جمهور در ادامه حضورش در استان 
خراسان رضوی در دیدار جمعی از فعالان 
سیاسی این استان اهالی سیاست را به نگاهی 
دیگرگونه درباره همکاری در عین پذیرش تکثر 
دیدگاه های سیاسی فراخواند. پزشکیان در این 
دیدار با بیان اینکه »همه از بی عدالتی گلایه 
و انتقاد می کنند، اما شرط عادل بودن این 
است که با کسی که با ما با بی عدالتی رفتار 
کرده نیز عادلانه و با عطوفت و مهربانی و در 
چهارچوب قانون رفتار کنیم« گفت: باید به 
دنبال شایسته گزینی باشیم. زیرا اگر به دنبال 
این باشیم که افراد و مسئولان فعلی را به صرف 
اینکه متعلق به حزب و جناح ما نیستند حذف 
کنیم، ما هم مثل کسانی عمل کرده ایم که به 

آنها انتقاد می کنیم.
پزشکیان باور به اصلاحات را در گرو سپردن 
مسئولیت به افراد شایسته و توانمند به جای 
انتصاب افراد به صرف رفاقت و آشنایی عنوان 
کرد و اظهار داشت: بیایید اصلاح را از خودمان 
آغاز کنیم و اگر در معرض انتخاب و انتصابی 
قرار گرفتیم که خود را شایسته آن نمی دانستیم، 

بکشیم. کنار 

وی بر همین مبنا با انتقاد از رویکرد حاکم 
بر نظام اداره کشور که در آن ضرر و زیان در 
مجموعه ای که دوستان و آشنایان خود ما در آن 
حاکم هستند اشکالی ندارد، اما آنجا که دوستان 
و رفقای ما حاکم نیستند ایراد دارد، افزود: بنده 
به دنبال اصلاح رویه ها برای حفظ و ارتقای 
اصول متعالی هستم که به آنها اعتقاد دارم؛ به 
دنبال اصلاح برای احقاق حق و اقامه عدالت 
هستم و با تمام وجود باور دارم که تبعیض، 

ظلم و بی عدالتی باید از بین برود.
پزشکیان با بیان اینکه اگر به حق عمل کنیم 
و حق را به حق دار برسانیم، نخبگان عطای 
کشور را به لقایش نمی بخشند، اظهار داشت: 
بیایید دست به دست هم دهیم و پناه کسانی 
غ از اینکه از چه  باشیم که پناهی ندارند، فار
قوم و جریان و منطقه ای هستند و چه باور و 

اعتقادی دارند.
رئیس جمهور با تأکید دوباره بر اینکه ساختن 
ایران به تنهایی و بدون همراهی همه ایرانیان 
ممکن نیست، گفت: دشمنان می خواهند که 
ایران کهن و بزرگ تکه تکه شود و این هدف 
را با القای ناامیدی و عدم حضور ما پیگیری 

می کنند، پس باید »برای ایران« بمانیم.

وحدت کلید حل مشکلات است
پیگیری گفتمان وفاق ملی در نخستین سفر 
استانی در دیدار رئیس جمهور و تولیت آستان 
قدس رضوی و نیز در اظهارات رئیس مجلس 
شورای اسلامی که او نیز به مناسبت ایام 
عزاداری، پایان ماه صفر در مشهد حضور یافت، 

بازتاب داشت.
پزشکیان روز چهارشنبه در دیدار حجت  الاسلام 
احمد مروی با بیان اینکه وحدت کلید حل 
مشکلات است، گفت: تمام تلاش دولت، 
عمل در راستای رضایتمندی هر چه بیشتر 
مردم نسبت به نظام، انقلاب و حکومت است. 
وی در این دیدار با بیان اینکه نگاه اسلامی در 
انتصابات بر سر کار گماشتن افراد شایسته 
است و این مهم مورد تلاش دولت قرار دارد، 
تأکید کرد: افراد توانمند و شایسته به طور 
یقین در مسئولیت ها حفظ خواهند شد؛ 
تنها با وحدت، همکاری و تعامل با یکدیگر 
می توان بر مشکلات غلبه کرد. تولیت آستان 
قدس رضوی نیز در این دیدار تعبیر »صادق« 
را که رهبر معظم در خصوص رئیس جمهور به 
کار بردند، نشان از اعتماد رهبر معظم انقلاب 
به ایشان دانست و با اشاره به روحیه مردمی 
رئیس جمهور اظهار امیدواری کرد که وی با 
حفظ همین روحیه و نوع تعامل با مردم، در 
گشایش امور، رفع مشکلات و شتاب دهی به 

پیشرفت  کشور موفق باشند.
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسلامی نیز در حاشیه آیین سوگواری رحلت 
پیامبر)ص( و شهادت امام حسن مجتبی)ع( 
در مشهد با بیان این موضع که امروز موفقیت 
این دولت، موفقیت اسلام، نظام و مردم 
است، اظهار داشت: رهبر انقلاب می فرمایند 
موفقیت دولت موفقیت همه ماست، مواضع 
من نیز کاملاً روشن و شفاف بوده و یواشکی 
و مبهم نبوده است اما برخی را می بینم، 
حالا به هر دلیلی، قلبشان راضی نیست این 
دولت موفق شود و این با خواسته رهبری 

همسو نیست. 
رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: اگر 
نقدی به دولت داریم که داریم، می توانیم 
در جلسات دو نفره با رئیس جمهور مطرح 
کنیم وگرنه در نشست های سه نفره یا در 
شورای عالی امنیت ملی بیان کنیم یا در 
هیأت رئیسه مجلس یا صحن علنی مجلس 
مطرح می کنیم و در نهایت با مردم درمیان 
می گذاریم اما اینکه در کمین بنشینیم و چوب 
لای چرخ بگذاریم یا در کمین بنشینیم و دولت 
را تضعیف کرده و ایراد بیخود بگیریم صحیح 

نیست و مغایر با سخن رهبر انقلاب است.

سفر دو روزه 
به مشهد  

فرصتی بود تا 
رئیس جمهور 
در اولین سفر 

نوع دیگری 
از ارتباط 

بی واسطه 
میان دولت 
و ملت را به 

تماشا بگذارد.
سفر استانی 

که در تبعیت 
از توصیه مقام 
معظم رهبری 

با هدف 
مشاهده 

دقیق و 
از نزدیک 
مشکلات 

مردم و 
تصمیم گیری 
برای حل آنها 

در دولت بر 
مبنای چنین 

شهودی 
انجام می شود

بر مدار مردمبر مدار مردم
رئیس جمهور در اولین سفر خود به مشهد مقدس رفت

موافقت رهبر انقلاب با کاهش سهم 
صندوق توسعه ملی از درآمد نفت و گاز

رهبر معظم انقلاب اسلامی با کاهش سهم صندوق 
توسعه ملی از درآمد نفت و گاز برای سال جاری به 

درخواست رئیس جمهور موافقت کردند.
به گزارش روابط عمومی شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا، در پی پیشنهاد مسعود پزشکیان 
مبنی بر کاهش سهم صندوق توسعه ملی به میزان 
۲۰ درصد در سال جاری، رهبر معظم انقلاب با 
این پیشنهاد موافقت فرمودند. بر این اساس 
مبلغ ۳۵۰ همت به صورت قرض از صندوق توسعه 
ملی به بودجه عمرانی دولت اضافه شد. با این 
اصلاح، مشکل پرداخت دیون گندمکاران و مسائل 
کامیونداران و تهیه برخی اقلام دیگر حل شد. بر 
اساس مصوبه نمایندگان مجلس در بخش اول لایحه 
بودجه ۱۴۰۳ سهم صندوق توسعه ملی از درآمد نفت 

و گاز ۴۵ درصد تعیین شده بود.

 نشست خبری رئیس جمهور 
۲۶ شهریور برگزار می شود

نخستین نشست خبری مسعود پزشکیان رئیس جمهور 
روز دوشنبه ۲۶ شهریور ۱۴۰۳ برگزار خواهد شد. در این 
نشست خبری که با تغییراتی نسبت به ادوار گذشته 
برگزار خواهد شد، رئیس جمهوری اسلامی ایران 
پاسخگوی سؤالات خبرنگاران و رسانه ها در حوزه های 

مختلف داخلی و خارجی خواهد بود.

 از سرگیری تماس های تهران و منامه
عبدالطیف رشید الزیانی، وزیر خارجه بحرین در 
تماس تلفنی با سید عباس عراقچی، انتخاب وی به 
عنوان وزیر امور خارجه کشورمان را تبریک گفت و 
برای عراقچی آرزوی موفقیت کرد. وزیر خارجه بحرین 
با اشاره به اهمیت روابط دوجانبه با ایران، اظهار 
امیدواری کرد گفت و گوهای مشترک سیاسی بین 
تهران و منامه در دور جدید ارتقا یابد. عباس عراقچی 
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران نیز با تشکر 
از تماس و تبریک همتای بحرینی و نیز مشارکت وی 
در مراسم تحلیف رئیس جمهور کشورمان، توسعه 
روابط با همسایگان در چهارچوب سیاست همسایگی 
را از اولویت های مهم دولت جمهوری اسلامی ایران 
توصیف کرد. براساس این گزارش در این گفت وگوی 
تلفنی، طرفین بر استمرار گفت و گوها و تبادل نظر 

در چهارچوب توافقات به عمل آمده تأکید کردند.

پاسخ ایران به اتهام دادستان کل امریکا
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش 
به ادعای دادستان کل امریکا مبنی بر اقدامات 
تهاجمی برخی کشورها از جمله جمهوری اسلامی 
ایران برای تاثیرگذاری بر روند و نتایج انتخابات 
امریکا گفت: یک بار دیگر این ادعاهای تکراری را 
بی اساس، مغرضانه و دارای مصارف سیاسی داخلی 
در امریکا دانسته و چنین اتهاماتی را مردود اعلام 
می کنیم. کنعانی در ادامه گفت: مقامات دولت 
امریکا نمی توانند ترمیم شکاف ها و مشکلات داخلى 
این کشور را که ریشه های ساختاری، سیاسى و 
اجتماعی دارد، با فرافکنی و اتهام زنی به دیگران، در 

خارج از مرزهای این کشور جست وجو کنند.

 واکنش ایران به ترور هنیه 
مبتنی بر اصل غافلگیری است

محسن چیذری، معاون عملیات نیروی قدس سپاه 
گفت: قطعاً واکنش ایران متفاوت خواهد بود و نباید 
چگونگی این واکنش مشخص شود. وی با بیان اینکه 
کیفیت و چگونگی واکنش جمهوری اسلامی ایران 
بستگی به شرایط و موقعیتی دارد که بتواند اهداف 
ما را نسبت به جنایت صهیونیست ها محقق کند، 
گفت: تا زمانی که اهداف جمهوری اسلامی ایران به 
وقت خود و با غافلگیری لازم محقق نشود، ممکن 
است این تأمل و خویشتنداری انجام شود تا شرایط، 
فضا و موقعیت آن فرابرسد تا پاسخ کوبنده ما در خورِ 

خونخواهی شهید هنیه باشد.

 M۶۰ تانک ارتقا یافته 
به نیروی زمینی ارتش الحاق شد

تانک ارتقا یافته M۶۰ که دارای قدرت مانور و آتش 
بسیار قوی است با حضور فرمانده کل ارتش به نیروی 
زمینی ارتش ملحق شد. تانک M۶۰ با تانک های روز 
دنیا در موضوع حفاظت زرهی و قابلیت زرهی برابری 
کرده و در لبه فناوری بهینه شده است. سامانه کنترل 
آتش، تیربار هم محور، تیربار فرماندهی، سکوی دو 
درجه آزادی حامل تیربار فرماندهی از جمله قدرت 
آتش بهینه سازی شده این تانک است. برجک جدید 
فرماندهی، جعبه های ذخیره سازی، زره واکنشی، 
محافظ شنی، سامانه آشکار سازی لیزری، سامانه 
اخلالگر مادون قرمز، نارنجک دودزا، سامانه اعلام 
و اطفای حریق هوشمند، دوربین جلو، عقب و بغل 
نگر، سامانه مخابراتی، سامانه مقابله با جنگ های 
نوین، استارت، سیستم برق رسانی، داشبورد راننده، 
کاور لوله و سیستم گرمایش از جمله موارد دیگر 
بهینه سازی شده این تانک است که قدرت مانور آن 

را در روز و شب بالا برده است.

گلزاری دبیر شورای اطلاع رسانی دولت شد
الیاس حضرتی رئیس شورای اطلاع رسانی دولت 
در حکمی محمد گلزاری را به عنوان دبیر شورای 
اطلاع رسانی دولت منصوب کرد. مدیرکل حوزه 
»دستیار ارتباطات اجتماعی رئیس جمهور و سخنگوی 
دولت دوازدهم«، کارشناس مسئول ارزیابی عملکرد 
شاخص تبیین دستاوردها و اقناع افکار عمومی 
دستگاه های اجرایی در سال ۱۴۰۱و ۱۴۰۲ و رئیس گروه 
رسانه و اطلاع رسانی سازمان اداری و استخدامی کشور 

از جمله سوابق اجرایی گلزاری است.

سیاسی2
شنبه   17 شهریور 1403  شماره 8548

مسعود پزشکیان در اولین سفر خود، به شهر 
مقدس مشهد رفت تا همچنان که در راستای 
تعظیم شعائر مذهبی با جمع عزاداران رضوی 
همراه شد در دیدارهایی به گفت و گوی متقابل 
با فعالان اقتصادی و سیاسی خراسان رضوی 
بنشیند. این سفر دو روزه که به صحنه همراهی 
بی تکلف رئیس جمهور با پیاده روی زائران 
امام رضا)ع( در مسیر نیشابور به مشهد، حضور 
در جمع عزاداران آن امام رئوف در هیأت های 
»جامعة الحسین رزمندگان اسلام«، تبریزی های 
مقیم مشهدالرضا )ع( و موکب حضرت نجمه 
خاتون و گفت و گو با زنان و دختران حاضر 
در این موکب تبدیل شد؛ فرصتی بود تا 
رئیس جمهور در اولین سفر نوع دیگری از 
ارتباط بی واسطه میان دولت و ملت را به 

تماشا بگذارد. 
سفر استانی که در تبعیت از توصیه مقام معظم 
رهبری با هدف مشاهده دقیق و از نزدیک 
مشکلات مردم و تصمیم گیری برای حل آنها در 
دولت بر مبنای چنین شهودی انجام می شود 

و در عین حال بر اساس تأکید رئیس جمهور 
تلاش خواهد شد در آن از دادن وعده های 
بی پشتوانه مالی و ایجاد امیدواری های فراتر 
از توان و نامتناسب با مقدورات دولت خبری 

 . نباشد
با چنین رویکردی اگر چه مشخص است که 
سفرهای رئیس جمهور در دولت چهاردهم بر 
احصای مسائل و پیگیری اجرای مصوباتی که 
از سال های گذشته به مردم هر استان وعده 
داده شده، متمرکز خواهد بود؛ اما مأموریت 
مهم دیگر این سفرها تسری »وفاق ملی« به 
مثابه گفتمان کانونی دولت پزشکیان است. 
وفاق ملی که از مسیر گفت و گوی دولتمردان 
با گروه ها و نحله های مختلف از عموم مردم 
و نخبگان پیگیری می شود تا به همرأیی و 
همکاری در مسیر تحقق اهداف و برنامه های 
کلان کشور بینجامد. چه اینکه دولت او بنا 
دارد کارهای خطیری را که بر اساس ضرورت ها 
و شرایط کشور بر عهده اش قرار گرفته از مسیر 
گفت و گو با مردم و همراه و همداستان ساختن 
شان که تجلی حد اعلای وفاق ملی است، به 

برساند. انجام 

تفویض اختیار به مدیران بر اساس نقشه راه
نشست با فعالان وتشکل های اقتصادی 
مهم  ی  مه ها برنا ز  ا ی  رضو ن  سا خرا
رئیس جمهور در سفر به خراسان رضوی 

بود که در طی آن رویکرد دولت چهاردهم 
در چگونگی بهره گیری از توانمندی مدیران، 
حمایت از اقشار آسیب پذیر و در عین حال 
تسهیل فعالیت تاجران، صنعتگران و تولید 
کنندگان با کمک وزارت امور خارجه تبیین 

. شد
رئیس جمهور در این نشست که ظهر روز 
سه شنبه برگزار شد با اشاره به انتظار بحق 
مردم برای حفظ کرامت شان و نیز سپرده 
شدن کارها به دست کسانی که توانایی و 
مهارت کافی و مناسب برای حل مشکلات را 
دارند، تصریح کرد: در دولت چهاردهم حتماً 
تلاش خواهیم کرد تمرکززدایی کرده و به 
مدیران و استانداران اختیارات لازم و کافی را 

کنیم.  اعطا 
وی در عین حال تأکید کرد که تفویض این 
اختیارات برای جلوگیری از هرج و مرج بر 
اساس نقشه  راه و یک دستورالعمل روشن و 
اهداف مشخص انجام خواهد شد. پزشکیان 
همچنین افزود: در دولت چهاردهم حقوق 
و مزایای مدیران بر اساس کیفیت عملکرد 
آنان تنظیم و پرداخت خواهد شد و دیگر 
اجازه نخواهیم داد مدیری که باعث کاهش 
تحت مدیریت خود  بازدهی مجموعه 
 شده، فوق العاده مدیریت نیز برای خود 

تصویب کند.

گروه سیاسی

دولت

وزیر امور خارجه در پی طرح ادعای مسکو و باکو درباره تشکیل دالان »زنگزور« اعلام کرد

ترسیم دوباره مرزها خط قرمز تهران است

وزیر امور خارجه ایران نسبت به مواضع 
همسایگان درباره تغییر احتمالی مرزهای 
مشترک هشدار داد و هر گونه تغییر احتمالی 
را غیر قابل قبول خواند. این هشدار سید 
عباس عراقچی در پی سفری مطرح شد 
که »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روسیه 
در روزهای اخیر به باکو داشت و همزمان 
»سرگئی لاوروف«، وزیر امور خارجه این 
کشور از ضرورت امضای یک صلح نامه میان 
باکو و ایروان برای رفع انسداد ارتباطات 
زمینی سخن به میان آورد. این موضعی بود 
که »ماریا زاخارووا«، سخنگوی وزارت خارجه 
روسیه در اظهاراتی دیگر بر حساسیت آن 
افزود. او با اشاره به اینکه »زنگزور« مسیری 
است که می تواند قلمرو اصلی آذربایجان را 
به »نخجوان« از طریق »سیونیک« ارمنستان 
متصل کند، موضع مسکو درباره این کریدور 
را قطعی خوانده است. این موضعگیری 
مقام های روسی به تفاسیر مختلفی از سوی 
محافل خبری مبنی بر تمایل مسکو برای 
بازشدن کریدور »زنگزور« و متقابلاً هشدار 
مقام های جمهوری اسلامی نسبت به این 

خواسته ادعایی منجر شد.

دالان تحدید ایران
ین  صلی تر ا ز  ا یکی   » ور زنگز « رگاه  گذ

مسیرهای حمل و نقل زمینی است که 
جمهوری آذربایجان و جمهوری خودمختار 
نخجوان را از طریق ارمنستان به روسیه 
و ترکیه متصل و آسیا، اروپا و خاورمیانه را 
به یکدیگر مرتبط می سازد. در پی تشدید 
ارمنستان و جمهوری  اختلاف ها میان 
آذربایجان احیای این مسیر به موضوعی 
مناقشه  برانگیز تبدیل شد. در صورت 
احداث دالان »زنگزور«، پیوستگی سرزمینی 
ایران با ارمنستان قطع شده و همچنین 
مسیرهای ترانزیتی کشور در شمال و شمال 
غربی به سمت اروپا برای صادرات و واردات 
در اختیار جمهوری آذربایجان و ترکیه قرار 
می گیرد. همچنین قطع رابطه جغرافیایی 
ایران و ارمنستان از طریق تسلط باکو بر 
استان »سیونیک« ارمنستان موجب قطع 
دسترسی کشورمان به گرجستان و بندر 
»باتومی« در ساحل دریای سیاه خواهد شد 
و آن را از منظر ژئواستراتژیک در تنگنا قرار 

داد. خواهد 
پیشتر مقامات کشور بر خطوط قرمز 
جمهوری اسلامی در این خصوص تأکید 
کرده اند. در جدیدترین موضعگیری، رهبر 
انقلاب مردادماه سال جاری در دیدار با 
»نیکول پاشینیان«، نخست وزیر ارمنستان 
که برای شرکت در مراسم تحلیف رئیس 
دولت چهاردهم به تهران آمده بود، 
مخالفت خود با راه اندازی این کریدور را 
مطرح و تأکید کردند که باید حساسیت ها و 
مراقبت ها نسبت به مسائل مرزی ارمنستان 

و حوادث مرتبط به آن همچنان حفظ شود. 
برگزاری چندین رزمایش نظامی در مرزهای 
شمالی هم پشتوانه ای برای رویکرد اعلامی 
ایران در قبال تحرکات جنجالی درباره دالان 

»زنگزور« بود.

 مواضع متناقض 
با همکاری های راهبردی

و  از دیدار »پوتین«  پس  تنها ساعاتی 
»الهام علی اف« و موضع ادعایی مقام های 
دیپلماتیک روسیه درباره دالان »زنگزور«، 
سید عباس عراقچی، وزیر خارجه با انتشار 
پیامی در شبکه اجتماعی ایکس با بیان 
اینکه ترسیم دوباره مرزها، خط قرمز ایران 
است، هشدار داد: »هر تهدیدی علیه 
تمامیت ارضی همسایگان ما، یا ترسیم 
دوباره مرزها، چه در شمال باشد، چه در 
جنوب، چه در شرق و چه در غرب، کاملاً 
غیرقابل  قبول است و برای ایران خط قرمز 
به شمار می رود«. علاوه بر این هشدار، 
وزارت خارجه با دعوت از سفیر روسیه بر 
مخالفت ایران با تغییر مرزهای شناخته 
شده بین المللی و تغییرات ژئوپلیتیک و 
همچنین حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و 
منافع متقابل کشورها در حوزه قفقاز تأکید 
کرد. محسن رضایی، دبیر شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا نیز رویکرد 
دولتمردان روسیه درباره گذرگاه »زنگزور« را 
زیر ضرب انتقاد برد و در پیامی نوشت: رفتار 
دولتمردان روسیه درباره گذرگاه »زنگزور« 

سیاست خارجی

و جزایر سه گانه ایران، به هیچ وجه قابل 
قبول نیست و با اظهار دوستی آنها و روابط 
راهبردی با ایران، در تناقض آشکار است. این 

ابهامات را باید برطرف کنند.

لزوم تجدید نظر در یک ادعا
در بحبوحه این تحولات و موضعگیری ادعایی 
مقام های روسیه و جمهوری آذربایجان، 
آنچه نباید فراموش شود این واقعیت است 
که جمهوری اسلامی به عنوان یک بازیگر 
مهم و اثرگذار و با بهره مندی از بالاترین 
سطح از مؤلفه های قدرت در منطقه، امکان 
ایستادگی بر رویکرد اصولی خود در منطقه 
قفقاز را دارد و سیاست اشتباه در این روند 
مورد مناقشه، می تواند هزینه های گزافی 
برای رابطه ایران و متحدانش به دنبال 
داشته باشد. از سوی دیگر نقش استراتژیک 
ایران در منطقه و تأثیراتی که بویژه در جریان 
حل و فصل منازعات تاریخی و هزینه ساز 

قفقاز داشته، واقعیتی است که نباید از نظر 
تصمیم گیرندگان باکو دور بماند. آنچه مسلم 
است اینکه »الهام علی اف« در ادوار اخیر به 
موازات مواضعی که پیرامون دالان »زنگزور« 
ح شده، از کانال های رسمی و غیر  مطر
رسمی، پیام های لازم را پیرامون رویکرد ایران 
و خطوط قرمز تعیین شده اش در مناطق مورد 
مناقشه دریافت کرده و به این مهم وقوف 
دارد که در روند شکل گیری نظم نوین منطقه 
که زیر سایه ائتلاف های جدید پیش بینی 
می شود، دیگر امکانی برای زیاده طلبی های 
فراسرزمینی نیست و از سوی قدرت های بزرگ 
این منطقه بویژه ایران تحمل نمی شود. شاید 
از این روست که مسئولان مسکو و باکو باید 
در این موضع صریح تهران که »ارتباط ایران 
و ارمنستان نباید به خطر بیفتد و راه های 
ارتباطی باید تحت حاکمیت دولت ها باشند«، 
توجه بیشتری کنند و قدرت ایران در دفاع 
از خطوط امنیتی خود را به آزمون نگذارند.

در جدیدترین 
موضعگیری، 
رهبر انقلاب 

مردادماه 
سال جاری 

در دیدار 
با »نیکول 

پاشینیان«، 
نخست وزیر 

ارمنستان، 
مخالفت خود 

با راه اندازی 
این کریدور را 

مطرح و تأکید 
کردند که باید 
حساسیت ها 

و مراقبت ها 
نسبت به 

مسائل مرزی 
ارمنستان 
و حوادث 
مرتبط به 

آن همچنان 
حفظ شود

اخبار

در پیام پزشکیان به نهمین اجلاسیه مجاهدان در غربت مطرح شد
حمایت کامل دولت چهاردهم از مبارزات تمامی مظلومان عالم در برابر جبهه استکبار

رئیس جمهور در پیامی  بر آمادگی دولت چهاردهم برای حمایت و پشتیبانی کامل از مبارزات تمامی مظلومان عالم در برابر جبهه 
استکبار به ویژه مقاومت ملت مظلوم فلسطین در برابر رژیم غاصب صهیونیستی تأکید کرد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، مسعود پزشکیان در بخشی از پیام خود به نهمین اجلاسیه مجاهدان در غربت 
ضمن تجلیل از خدمات شایسته شهید حسین امیرعبداللهیان به جبهه مقاومت، اظهار داشت: اینجانب از ابتدای حضور در 
دولت، از آنجا که این سیاست را منطبق بر آرمان های والای انقلاب اسلامی می دانم، حمایت بی دریغ خود را از مردم فلسطین 
و مستضعفان عالم، اعلام و بر آمادگی خود در استیفای حقوق آنان در همه عرصه ها تأکید نموده ام. برآنم که همواره در هر 
مسئولیت و در هر شرایطی، باید خود را موظف به عدالت خواهی و حمایت از حق طلبان و مظلومان بدانیم؛ چرا که بی تردید، 
حق خواهی و عدالت طلبی نخبگان و وجدان های بیدار می تواند چراغ راهی برای ترسیم و تحقق آینده  ای درخشان و زندگی 

در سایه عدالت و رفاه باشد.

ـــرش بـ



محمد کاظم 
آل صادق، 

سفیر 
کشورمان در 

بغداد، خبر 
داده که در 

جریان سفر 
پزشکیان 
به عراق، 

یادداشت های 
همکاری 

امنیتی میان 
تهران-بغداد 
امضا خواهد 

شد

سه شاخه سیاسی- نظامی سازمان 
تروریستی و تجزیه طلب که تحت 
عنوان »کومله« فعالیت می کنند، 
پنجشنبه هفته گذشته اردوگاه های 
خود را در مناطق مرزی مشترک 
اقلیم کردستان با ایران تخلیه 
کردند. در پی این اقدام، اعضای 
اردوگاه زرگویز  مستقر کومله در 
علیا، به سورداش، مکانی در۴۰ 
کیلومتری زرگویز و در مجاورت شهر 
دوکان در اقلیم کردستان منتقل 
شدند. انتقالی که بنابر اذعان 
سران کومله، آغازی بر انتقال کامل 
این گروهک ضدایرانی از مناطق 
مرزی خواهد بود. شهر دوکان که 
حالا محل جدید زندگی اعضای 
کومله خواهد بود، در سال ۲۰۱۴ و 
با همکاری دولت اقلیم کردستان 
پناهندگان  و  مهاجرت  وزارت  و 
عراق ساخته شده است. وضعیت 
جغرافیایی این منطقه به گونه ای 
ی  وها نیر سترسی  د که  است 
کومله به داخل کشورمان را که در 
سال های اخیر با اهداف تروریستی 
و خرابکارانه انجام شده، ناممکن 

می سازد.
کمیته مرکزی »کومله« با انتشار 
اطلاعیه ای، ضمن تأیید این خبر، 
از خلع سلاح خود نیز خبر داده 
و نوشته است: »در قضیه خلع 
سلاح که این روزها بسیار بر سر 

نسبتاً  مقادیر  ما  زبان هاست، 
و  سنگین  سلاح های  از  انبوهی 
نیمه سنگین خود را که سال ها 
انبار کرده بودیم، در اختیار اتحادیه 
میهنی کردستان قرار داده ایم.«

کمیته مرکزی این گروه تروریستی 
در بخش دیگری از اطلاعیه خود، از 
ناکام ماندن مذاکرات خود با اقلیم 
کردستان عراق به  منظور منصرف 
اعضای  اخراج  از  اقلیم  کردن 
کومله از مرزها خبر داده و آورده 

است: علیرغم مقاومت دو ساله 
ما، تصمیم به انتقال مرحله بندی 
شده کمپ های زرگویز ، بانه  گه وره 

و زرگویزله گرفته شده است.
ایران، کومله  کومله کردستان 
زحمتکشان کردستان و کومله، 
ب  حز نی  ستا د کر ن  ما ز سا
کمونیست ایران، سه گروهکی 
هستند که فرآیند اخراج آنها از 
مرزهای مشترک با ایران و انتقال 
به اردوگاه های جدید که مختص 

از  پناهندگان و مهاجران است، 
پنجشنبه هفته گذشته شروع شده 
است. در زمان جنگ با داعش، 
برای اسکان پناهجویان گریخته 
منطقه  در  اردوگاهی  داعش،  از 
سورداش برپا شده بود که حالا در 
اختیار گروهک کومله قرار خواهد 
اردوگاه مجموعه ای  این   گرفت. 
بزرگ از کانکس های پیش ساخته 
است که به اعتقاد رهبران کومله، 
برای اقامت و زندگی نیروهای این 
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اظهارات خواندنی ریچارد نفیو 
درباره رژیم تحریم های ایران

»ریچارد نفیو« طراح رژیم تحریم های ایران 
در دولت »باراک اوباما« و عضو اندیشکده 
واشنگتن در سیاست های خاور نزدیک، 
در یادداشتی مطرح کرد که امروزه با توجه 
به وقایع راهبردی جدید و چالش هایی 
که بیش از همیشه برای اجرایی کردن 
تحریم ها علیه ایران محسوس است، 
تجدید تحریم های بین المللی علیه ایران 
به روال سال های گذشته، دشوار شده 
است. نفیو در این یادداشت که در وبگاه 
اندیشکده واشنگتن منتشر شده، با اشاره 
به توافق هسته ای ایران در سال ۲۰۱۵ 
که در ازای محدودسازی برنامه هسته ای 
آن، تحریم های بین المللی علیه آن لغو 
شد، آورده است: برای بسیاری )از جمله 
نگارنده( این توافق توجیهی برای استفاده 
از تحریم ها برای ایجاد اهرم فشاری در 
حمایت از دیپلماسی بود. تحریم ها و 
بویژه استفاده از تحریم های »ثانویه« 
توسط دولت اوباما علیه دیگر کشورها و 
شرکت هایی که با ایران تجارت می کردند، 
ایران را در موقعیتی قرار داده بود که مجبور 
شد امتیازاتی جدی درباره برنامه هسته ای 
خود بدهد. نفیو نوشت: ترامپ در مه ۲۰۱۸ 
از برجام خارج شد و می خواست درباره 
»توافقی بهتر« با ایرانی ها مذاکره کند و طی 
۲ سال و نیم، با امید به همین موضوع، 
»کارزار فشار حداکثری« را علیه ایران اجرا 
کرد. اگرچه، این اقدام منجر به یک توافق 
نشد. دولت بایدن در سال ۲۰۲۱ به دنبال 
بازگشت امریکا به برجام بود. این تلاش ها 

نیز با شکست مواجه شد.
نگارنده در ادامه این یادداشت مطرح 
می کند: بخش واقعاً مشکل ساز، اجرایی 
کردن این تحریم هاست. ممکن است 
تحریم ها به طور نظری، خودبه خود 
اجرایی شوند اما در واقعیت این طور 
نیست. به طور مثال، نه ایران به طور 
خودکار محدودیت اعمال شده علیه 
واردات قطعات موشکی خود را رعایت 
خواهد کرد و نه شرکت ها، فرستنده ها و 
بانک ها. این  نهادها باید از ممنوعیت ها 
و ملزومات آن مطلع شوند. وقتی مقررات 
وضع شده را نقض کنند، باید مورد تحقیق 
قرار بگیرند و پیامدهایی در انتظارشان 
باشد. نهادهایی که بر پایبندی به تحریم ها 
نظارت می کنند، ممکن است در تشخیص 
ترفندهای ایران و شرکت هایی که بیشتر 
پذیرای تحریم ها بوده اند توانمندتر شوند 
اما این موضع زمانبر است و هوشیاری 
مدام تحریم کنندگان را می طلبد. در ادامه 
این مطلب آمده است: همان طور که 
این فهرست بلندبالا نشان می دهد، کارزار 
تحریم های ایران که به برجام منتهی شد، 
وسیع و طراحی آن دشوار بود. انجام دادن 
دوباره آن، بویژه در موقعیت کنونی که ایران 
و دیگر رقبا به خوبی به خطرات آن واقف 
هستند، فوق العاده دشوار خواهد بود. این 
بار، ایرانی ها به طور مؤثرتری به حفاظت از 
خود و دارایی هایشان پاسخ خواهند داد. 
رویکرد فشار حداکثری ترامپ، به نوعی، 
این موضوع را تأیید می کند. در پایان این 
یادداشت آمده است: امروز، این مسأله 
که در سال ۲۰۱۵ توافقی وجود داشت که 
بیشتر جامعه بین المللی آن را پذیرفته 
بود، چالشی برای تشدید تحریم ها خواهد 
بود. مطرح کردن دوباره استدلال ها درباره 
ناکافی بودن آن ممکن است برای بسیاری 
از کشورهای جهان قانع کننده نباشد که 
تهدید مستقیمی را از برنامه هسته ای ایران 
متوجه خود نمی بینند. یک کارزار تحریمی 
بین المللی برای اجرایی شدن به همکاری 

بین المللی نیاز دارد.

دیگه چه خبر؟

گزارش

گروهک تروریستی و تجزیه طلب 
مناسب نیست.

فرآیند خلع سلاح اعضای کومله 
و انتقال آنها به کمپ سورداش 
پس از آن صورت گرفت که در دوم 
شهریورماه امسال، قاسم اعرجی، 
مشاور امنیت ملی عراق خبر داد 
موافقت وزارت مهاجرت عراق را 
برای استقرار هر ۳ شاخه کومله 
در کمپ سورداش سلیمانیه کسب 

کرده است.
 

نشان دادن حسن نیت، در 
آستانه سفر پزشکیان به عراق

رئیس  پزشکیان  مسعود  دکتر 
جمهوری اسلامی ایران در نخستین 
سفر خارجی خود، بزودی به عراق 
رابطه  همین  در  می کند.  سفر 
سفیر   ، ق د صا ل  آ ظم  محمدکا
کشورمان در بغداد، خبر داده که 
در جریان سفر پزشکیان به عراق، 
امنیتی  همکاری  یادداشت های 
میان تهران-بغداد امضا خواهد 
شد. طبق گفته آل صادق، تعدادی 
از تفاهمنامه ها که مقرر بود در سفر 
رئیس جمهور فقید کشورمان شهید 
رئیسی به عراق به امضا رؤسای 
دو کشور برسد، در سفر آتی دکتر 
پزشکیان به عراق امضا و مبادله 

خواهد شد.
جریان  در  و   ۱۴۰۱ اسفندماه  در 
اقدامات تروریستی گروهک های 
و  ن  کشورما علیه  یه طلب  تجز
البته پس از آنکه نیروهای مسلح 
مقر  نوبت  چند  در  کشورمان 
گروهک های ضدایرانی در اقلیم 
کردستان را مورد هدف قرار دادند، 
دولت عراق تعهد داد که نسبت 
به خلع سلاح و اخراج گروه های 
ضدایرانی از مرزهای مشترک با 
ایران، اقدام کند. تعهداتی که در 
یک سال گذشته، انجام شده اما 
کافی نبوده است. به همین دلیل 
انتظار می رود که تأکید ایران بر 
عملیاتی شدن تعهدات امنیتی 
عراق نسبت به پاکسازی مرزها، 
یکی از موضوعات مهم سفر دکتر 

پزشکیان به عراق باشد. به نظر 
اقلیم کردستان عراق  می رسد 
نیز در آستانه سفر رئیس جمهور 
انتقال  با  به عراق،  کشورمان 
اردوگاه های کومله به دور از مرزها 
و استرداد تروریست های ضدایرانی 
به کشورمان، به دنبال نشان دادن 
حسن نیت خود و جلب رضایت 

ایران است.
چه آنکه براساس نامه رسمی 
مشاور امنیت ملی عراق که در 
به   ،۱۴۰۲ مردادماه   ۲9 تاریخ 
وزارت مهاجرت این کشور تقدیم 
شده، اقدام عراق برای استقرار 
گروهک های تروریست کومله در 
کمپ سورداش، در راستای اجرای 
مفاد توافقنامه امنیتی ایران و عراق 

صورت می گیرد.
 

 استرداد یک تجزیه طلب 
به ایران

همزمان با آغاز فرآیند انتقال 
اعضای کومله، دو نفر از اعضای 
ن  ستا کرد ت  موکرا د هک  و گر
ایران نیز در گفت وگو با رسانه 
فارسی زبان رادیوفردا خبر دادند 
که بهزاد خسروی، یکی از اعضای 
بازداشت شده این گروهک در اقلیم 
کردستان عراق، به نهادهای امنیتی 
جمهوری اسلامی تحویل داده شده 
است. گرچه مقامات ایرانی تاکنون 
این خبر را تأیید نکرده اند، اما به 
نظر می رسد که این اقدام اقلیم 
کردستان عراق، در راستای عمل به 
تعهدات طرف عراقی در چهارچوب 
تفاهمنامه قضایی میان تهران و 

بغداد بوده است.
اواخر تیرماه امسال بود که کاظم 
غریب آبادی معاون امور بین الملل 
قوه قضائیه و دبیر ستاد حقوق 
بشر از ارائه فهرستی به دولت 
از  نفر   ۱۲۰ عراق، شامل حدود 
رهبران و اعضای احزاب تروریستی 
و تجزیه طلب ضدایرانیِ مستقر در 
اقلیم کردستان خبر داد و اعلام 
کرد که ایران خواستار استرداد آنها 

شده است.

در آستانه سفر رئیس جمهور ایران به عراق انجام گرفت

 انتقال اردوگاه های تروریست ها 
از جوار مرزهای مشترک
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پس از بررسی های انجام شده 
طی دو ماه و نیم گذشته، ستاد کل 
نیروهای مسلح با انتشار اطلاعیه ای 
اعلام کرد که هیأت عالی رسیدگی 
به پرونده سقوط بالگرد شهید 
متشکل  نش  ها همرا و  ئیسی  ر
از کارشناسان خبره و متخصص 
فنی،  ابعاد  کشوری،  و  لشکری 
مهندسی، الکترونیکی و شرایط 
ناوبری بالگرد سانحه دیده را مورد 
بررسی دقیق و کارشناسی قرار داده 
و نتیجه آن را به اطلاع عموم مردم 
می رساند. هیأت عالی رسیدگی در 
گزارش خود اعلام کرد: علت اصلی 
سقوط بالگرد حامل رئیس  جمهور 
شرایط  رئیسی،  آیت الله  شهید 
پیچیده اقلیمی و جوی منطقه در 
فصل بهار در بوجود آمدن ناگهانی 
توده غلیظ مه و متراکم بالارونده به 

سمت ارتفاع و برخورد بالگرد با کوه 
تشخیص داده شد.  در این گزارش 
که در ۱۱ بند مورد اشاره قرار گرفته، 

آمده است:
کلیه اسناد و مدارک مربوط به تعمیر 
و نگهداری بالگرد از زمان خریداری 
و بکارگیری تا قبل از زمان وقوع 
سانحه، شامل تعمیرات اساسی، 
تعویض قطعات اصلی و مهم مورد 
بررسی قرار گرفت که تمام اقدامات 
برابر استانداردهای تعریف شده 

صورت گرفته است.
اسناد و مدارک مربوط به تعمیرات 
۴ سال اخیر بالگرد یاد شده که 
در شرکت پنها )شرکت پشتیبانی 
و نوسازی هواپیمایی ایران( موجود 
می باشد نیز مورد بررسی کارشناسی 
و بازبینی قرار گرفت و هیچ گونه 
مشکلی در روند اقدامات صورت 

گرفته مشاهده نگردید.
گزارش اسناد و مکاتبات مربوط 
ن  زما ز  ا یت  ر مو مأ م  نجا ا به 
درخواست بالگرد از سوی دفتر 

ریاست جمهوری از آشیانه جمهوری 
اسلامی ایران، واگذاری بالگرد، 
تعریف نحوه انجام مأموریت و اعزام 
بالگرد از تهران به تبریز، استقرار 
در فرودگاه تبریز، سوخت  گیری، 
مراقبت از بالگردها، نحوه شروع 
و ادامه مأموریت پرواز مقامات به 
محل های تعیین شده دریافت 
دستورالعمل ها،  با  که  گردید 
ابلاغیه ها و آیین نامه ها، ضوابط، 
مقررات و استانداردهای لازم انطباق 

است. داشته 
نقشه های پروازی از تبریز به پل 
آغبند، سد قیزقلعه سی و از آنجا به 
سمت پالایشگاه تبریز مورد بررسی 
قرار گرفت و  کارشناسی دقیق 
مشخص گردید که بالگرد در مسیر 
مسیر  از  و  بوده  پیش بینی شده 

ج نشده است. تعیین شده خار
رایانه دستی همراه خلبان بالگرد 
سانحه دیده )آی ـ پد( از طریق 
کارشناسان متخصص و خبره احیا 
گردید که نشان دهنده صحت 

اطلاعات مسیر پروازی بالگرد از 
ابتدای شروع پرواز از تبریز به 
آن  از  و  قیزقلعه سی  سد  مقصد 
نقطه به هنگام برگشت تا زمان 
وقوع سانحه منطبق با مسیر از قبل 

تعیین شده بوده است.
قطعات و سامانه های باقیمانده 
از بالگرد سانحه دیده )موتورها، 
ت  ر قد ل  نتقا ا ی  نه ها ما سا
ت  ا تجهیز  ، ن سا خت ر سو و 
 ) نیکی یو و ا و لکتر ا  ، نیکی و لکتر ا
توسط کارشناسان و متخصصان 
رت  ا وز یی  ا هو یع  صنا ن  سازما
دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح 
در آزمایشگاه های تخصصی مورد 
آزمایش قرار گرفته و هیچ گونه 
عیوبی مبنی بر دخالت در سقوط 

بالگرد وجود نداشته است.
گزارش های سازمان هواشناسی 
و  پیش بینی   ، ضر حا ی  ا هو (
جوی  ی  وضعیت ها ی  خطارها ا
ناپایدار( از روز قبل و روز حادثه مورد 
بررسی کارشناسی قرار گرفته که با 

ستاد کل نیروهای مسلح با تشریح فرایند رسیدگی به پرونده شهادت آیت الله رئیسی و 
همراهانش اعلام کرد

شرایط جوی و برخورد با کوه، علت سقوط بالگرد رئیس جمهور

سیاست

شرایط بوجود آمده در روز سانحه 
انطباق داشته است. اطلاعات 
سامانه ضبط صدای داخل کابین 
)CVR( و ضبط اطلاعات پروازی در 
سامانه FDR بالگرد همراه دسته 
پروازی )میل۱۷۱( پیاده سازی و مورد 
بررسی قرار گرفته که در سامانه یاد 
شده هیچ گونه پیام و اعلام وضعیت 
اضطراری از سوی خلبان بالگرد 
سانحه دیده اعلام نگردیده است.
برابر گزارش بررسی کمیته فنی 
پزشکی قانونی در نتایج آزمایش های 
سم شناسی و آسیب شناسی روی 
مورد  هیچ  شهدا،  مطهر  پیکر 

مشکوکی اعلام نگردیده است.
قطعات و سامانه های بالگرد مورد 
بررسی کارشناسی قرار گرفته که 

علائمی مبنی بر خرابکاری در قطعات 
و سامانه ها وجود نداشته است.

احتمال هدف قرار گرفتن بالگرد 
با سامانه های آفندی و پدافندی، 
جنگ الکترونیک و ایجاد میدان 
مغناطیسی و لیزر مورد بررسی 
کارشناسی و تخصصی قرار گرفته که 
هر گونه دخالت موارد یاد شده در 
بروز سانحه منتفی اعلام می گردد.
در نتیجه گیری نهایی این گزارش 
عنوان شده است: علت اصلی 
بالگرد، شرایط پیچیده  سقوط 
اقلیمی و جوی منطقه در فصل 
بهار در بوجود آمدن ناگهانی توده 
غلیظ مه و متراکم بالارونده به 
سمت ارتفاع و برخورد بالگرد با کوه 

تشخیص داده شد.

ز  ا یی  یو ید و ر  نتشا ا با  خیراً  ا
پناهیان،  علیرضا  حجت الاسلام 
که  هبی  مذ ر  مشهو ن  ا سخنر
ی  رنظرها ظها ا با  ا  ر و  ا ی  ر بسیا
سیاسی اش دنبال می کنند، بحث 
و نقد در میان کاربران فضای مجازی 
درگرفت. پناهیان در سخنانی با 
انتقاد از »دوقطبی سازی روزنامه ها«، 
علیه  تا  ست  ا خو مجلس  ز  ا
دوقطبی سازی قانون وضع کند. 
وی در این سخنرانی تأکید کرد که 
دوقطبی سازی از نشراکاذیب بدتر 
است. پناهیان همچنین خواستار 
های دو  روزنامه  »درِ  تا  آن شد 

قطبی ساز« بسته شود.
این اظهارات سخنران مشهور اگرچه 
با حمایت  ها و نقدهایی مطرح شد 
اما برخی از کاربران فضای مجازی 
از دریچه دیگری به این سخنان 
پرداختند. این دریچه جدید، بدون 
قضاوت محتوای سخنان پناهیان 
تلاش کرد تا از گفتمان »وفاق ملی« 

حاشیه زدایی کند.
پر واضح است که گفتمان دولت 
چهاردهم مبتنی بر گفتار و رفتار 
رئیس جمهور و منصوبان او، تلاش 
برای تعمیق وفاق ملی به عنوان یک 
ضرورت در کشور است. بنابراین، 
نگاه ابزاری به مسأله »وفاق« و 
اهتمام برای تخریب سیاسی با 
بویژه  و  مشی دولت چهاردهم 
شخص مسعود پزشکیان همخوانی 
ندارد. آنچه از مواضع رئیس جمهور 
برای  تلاش  پزشکیان برمی آید، 
تفهیم یک درک عمومی از مشکلات 
و راهکار حل آن تحت عنوان »وفاق 
ملی« است که در یکایک برنامه ها 
و سخنان رئیس جمهور به چشم 

مخاطب جلوه می کند.
فهم این گفتمان، نه نیاز به کنایه 
دارد و نه نیاز به فرافکنی؛ بر هر 
شنونده آگاهی روشن است که 
»وفاق« برای چه و به چه طریقی 
فت  ا ه  یژ بو  . د می شو تسهیل 
مشارکت سیاسی و امتداد مشکلات 
دهه  یک  از  بیش  در  اقتصادی 
گذشته، ضرورت پرهیز از حواشی را 

بیش از پیش نمایان می کند.

پرهیز از حواشی، گام مهم در وفاق ملی

ستاد کل 
نیروهای 

مسلح: علت 
اصلی سقوط 
بالگرد حامل 

رئیس جمهور 
شهید، شرایط 

پیچیده اقلیمی 
و جوی منطقه 

در فصل بهار 
در بوجود 

آمدن ناگهانی 
توده غلیظ 

مه و متراکم 
بالارونده به 

سمت ارتفاع و 
برخورد بالگرد 

با کوه تشخیص 
داده شد

ذره بین



نتانیاهو: آتش بسی در کار نیست
بنیامین نتانیاهو در مورد آتش بس و توافق در مورد مبادله اسیران به فاکس نیوز گفت: »هیچ توافقی در حال انجام نیست و متأسفانه موعد آن هم نزدیک نیست.« بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی گزارش های سی ان ان و دیگران مبنی براینکه »دولت امریکا معتقد است ۹۰ درصد مسیر توافق پیموده شده است« رد کرد و گفت: این نادرست است. یک 
داستان، یک روایت وجود دارد که معامله ای وجود دارد. نتانیاهو که با اتهامات فزاینده ای مبنی بر اینکه عمداً توافق با حماس را مسدود کرده مواجه است، مدعی شد: »حماس با هیچ چیز 

موافق نیست. نه با کریدور فیلادلفیا، نه به اصول مبادله اسیران؛ پس این فقط یک روایت غلط است.«
روزنامه صهیونیستی یدیعوت آحارونوت نیز با استناد به سندی که به دست آورده، گزارش داد که نتانیاهو در ماه ژوئیه با ارائه مجموعه ای از خواسته های جدید عملاً پیش نویس توافقنامه 

اسیران و آتش بس را برجسته کرد.
چندین خبرگزاری، از جمله سی ان ان، از خواسته های نتانیاهو در اواخر ماه ژوئیه گزارش داده اند، اما این اولین بار است که سند اسرائیلی به طور کامل به دست می آید. نتانیاهو در مصاحبه 

با فاکس نیوز، اتهامات مربوط به مانع تراشی در توافق را رد کرد و مدعی شد: »مانع پایان این جنگ، حماس است. مانع آزادی گروگان ها حماس است، من نیستم.«
در همین حال، حماس، نتانیاهو را به استفاده از »فرار و مانورهای فریبنده« برای اجتناب از دستیابی به توافق بر سر آتش بس متهم کرده است. خلیل الحیه، رئیس تیم مذاکره کننده 
این سازمان در سخنانی که در تلگرام منتشر شد، گفت: »سلسله طفره روی ها و مانورهای فریبنده نتانیاهو برای فرار از تعهد به توافق بر سر آتش بس، اکنون به طور کامل در معرض دید 

میانجی گران قرار گرفته است.«

ـــرش بـ

جهان4
شنبه   17 شهریور 1403  شماره 8548

پشت پرده برکناری وزیر خارجه اوکراین

میشل بارنیه نخست وزیر فرانسه شد

که  شرایطی  در 
ــور  ــه ــم ــــس  ج ــی ــ رئ
ــق  ــزری ــن »ت ــرایـ اوکـ
ــت  ــه دول انرژی« ب
را دلیل عزل و 
نصب های جدید 
معرفی کرده است، 
ــع و  ــل ــط منابع م

رسانه ها، از دلایل دیگری سخن می گویند.
پیشتر »ولودیمیر زلنسکی« رئیس  جمهور اوکراین در هنگام توضیح تصمیمش 
برای برکناری »دیمیترو کولبا« وزیر خارجه اوکراین از سمتش، این دیپلمات را به 

ناتوانی در تأمین تسلیحات بیشتر از سوی حامیان غربی متهم کرد.
پارلمان پنجشنبه استعفای »دیمیترو کولبا«، یکی از شاخص ترین چهره ها 
در میان مقامات اوکراینی را پذیرفت و جانشین او »آندری سیبیها« را به عنوان 
وزیر خارجه جدید تأیید کرد. همچنین پارلمان اوکراین با استعفای ۲ معاون 

نخست وزیر و چند وزیر در ۲ روز گذشته موافقت کرده است.
هفته گذشته، کولبا کمک کنندگان غربی ناشناس را متهم کرد که سیستم های 
دفاع هوایی پاتریوت را که به کی یف تعهد داده بودند، تحویل نداده اند. او 
همچنین در حال لابی ناموفق با ایالات متحده و متحدانش برای مجوز استفاده 
از سلاح های دوربرد غربی برای حملاتی در عمق روسیه بوده است. نشریه 
»اکونومیست«این تغییرات را به عنوان »نمایشی سریع از جانب زلنسکی برای 
تبدیل شدن به تیتر خبرها« و اقدامی برای تحکیم بیشتر قدرت خودش و آندری 
یرماک در مواجهه با کاهش استقبال عمومی توصیف کرد. این روزنامه نوشت: 
»با لغو انتخابات در طول جنگ، این یکی از تنها اهرم هایی بود که او می توانست 
بکشد. دوره ریاست جمهوری زلنسکی رسماً در ماه مه به پایان رسید، اگرچه او 

دلیل عدم برگزاری انتخابات را حکومت نظامی عنوان کرده است.«
علاوه بر این، نشریه »پالتیکو« هم در گزارشی با اشاره به کناره گیری کولبا، به 
دلایل پشت  پرده این تصمیم از جمله درگیری او با آندری یرماک و روابط مستقیم 
با واشنگتن اشاره کرد. یک مقام بلندپایه سابق اوکراین که ناشناس صحبت 
می کرد، به پالتیکو گفت که وزیر خارجه مستعفی اوکراین با آندری یرماک درگیری 
داشته که این مقام شخصاً شاهد آن بوده است. او خاطرنشان کرد که کولبا به 
دلیل موقعیت خود، تماس مستقیمی با آنتونی بلینکن، وزیر خارجه امریکا و 
دیگر سیاستمداران برجسته در سراسر جهان برقرار کرد که باعث ایجاد تنش در 

دفتر ریاست جمهوری اوکراین شد.
این منبع گفت: »دفتر رئیس  جمهور زلنسکی نمی توانست چنین کانال ارتباطی 
را در دستان کسی بگذارد که کاملاً مطمئن نبود آدم خودش باشد. « چهره های 
سرشناس اپوزیسیون در پارلمان اوکراین، زلنسکی را متهم می کنند که در حال 
منصوب کردن حلقه نزدیکان و حامیان مواضعش در دولت است تا قدرت 

دفترش را هر چه بیشتر تحکیم کند.

رئیس  جمهور 
فرانسه، میشل 
ــه را مأمور  ــی ــارن ب
ــت  تشکیل دولـ

کرد.
ساله،   ۷۳ بارنیه 
مذاکرات اتحادیه 
اروپا با بریتانیا بر 
ــن  ــروج ای ــ ــر خـ سـ

کشور از این اتحادیه را از سال ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۱ رهبری کرد. بارنیه پیش از این در دوران 
ریاست جمهوری ژاک شیراک و نیکولا سارکوزی سابقه وزارت در دولت های فرانسه 
را داشته است. او همچنین از کمیسیونرهای اتحادیه اروپا بوده و پس از همه پرسی 
بریگزیت جزو مذاکره کنندگان اصلی درباره خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا بود. 
بارنیه در دوران حضورش در وزارت خارجه فرانسه در مذاکرات هسته ای با ایران نیز 
دخیل بود. حزب راست افراطی اجتماع ملی )RN( که یکی از بزرگ ترین حزب های 
پارلمان پس از انتخابات اولیه ژوئیه است، اوایل روز پنجشنبه اعلام کرد که اگر بارنیه 

شرایط خاصی را داشته باشد، فوراً رد نخواهد کرد.
بارنیه یک سیاستمدار حرفه ای سرسخت طرفدار اروپا و میانه رو است، اما او 
گفتمان خود را در طول تلاش ناموفق خود در سال ۲۰۲۱ برای به دست آوردن بلیت 
حزب محافظه کارش برای انتخابات ریاست  جمهوری با اعلام اینکه مهاجرت خارج 

از کنترل است، سخت تر کرد؛ دیدگاهی که اجتماع ملی هم دارد.
قمار ماکرون برای برگزاری انتخابات زودهنگام پارلمانی در ژوئن نتیجه معکوس 
داشت، زیرا ائتلاف میانه رو او ده ها کرسی را از دست داد و هیچ حزبی اکثریت 
مطلق را به دست نیاورد. ائتلاف جبهه مردمی جدید چپ اول شد، اما ماکرون 
درخواست آنها برای تشکیل دولت را رد کرد، زیرا احزاب دیگر گفتند بلافاصله به 

آن رأی منفی می دهند. در عوض، او هفته ها برای اعلام انتخاب خود صبر کرد.
حتی اگر با وجود انتصاب دولت جدید، فلج سیاسی ادامه یابد، ماکرون نمی تواند 

تا ژوئیه سال آینده یک انتخابات زودهنگام جدید برگزار کند.
ژان لوک ملانشون، رهبر فرانسه تسلیم ناپذیر در واکنش به این انتصاب گفت که 
نتایج انتخابات پارلمانی با انتصاب میشل بارنیه به عنوان نخست وزیر به سرقت 
رفت. حزب اجتماع ملی فرانسه هم گفت که نخست وزیر جدید را بر اساس 

شعارهای سیاسی و تصمیمات وی در مورد بودجه قضاوت خواهد کرد.

اخبار

بر اساس 
گزارش 

الجزیره، 
معترضان 
با برگزاری 
تظاهرات 
در اراضی 

اشغالی تأکید 
کردند که بعد 

از بازگشت 
اجساد شش 

اسیر دیگر 
از نوار غزه، 

تل آویو باید 
به یک توافق 

با نیروهای 
فلسطینی 

دست پیدا 
کند

اهداف 
البته خام و 
بیش از حد 

خوشبینانه با 
واقعه »طوفان 

الاقصی« 
که همانا 

حمله جانانه 
سازمان 

حماس به 
سرزمین   های 

اشغالی بود 
و اسرائیل را 
از هر جهت 

شوکه و 
غافلگیر کرد، 

رنگ باخت 
و هر آنچه را 

که سال   ها 
پیرامون 
توانایی 
نظامی 

فوق العاده 
رژیم 

صهیونیستی 
گفته و 

پیرامون 
آن تبلیغ و 

بزرگ نمایی 
شده بود، 

به زباله دان 
تاریخ حواله 

کرد

ــروه جهان/ پس از کشف اجساد شش  گ
اسیر صهیونیست در نوار غزه، تظاهرات ضد 
نتانیاهو و دولت راستگرای او شدت گرفته 
است. در تازه ترین رخداد، خانواده های اسرای 
صهیونیست با قرار دادن ۲۷ تابوت- مطابق 
تعداد اسرایی که تاکنون در غزه کشته شده اند- 
ــو، خواستار  ــل آوی در یکی از میدان های ت

آتش بس و تبادل اسرا با حماس شدند.
ــم  ــال ۱۲ تلویزیون رژی ــان ــزارش ک ــ طبق گ

صهیونیستی، در این تظاهرات، درگیری هایی 
بین پلیس رژیم صهیونیستی و معترضان بعد 

از بستن مسیر »ایالون« در تل آویو رخ داد.
تظاهرات شهرک نشینان از زمان جنگ غزه 
ادامه داشته و معترضان خواهان برکناری 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر این رژیم به 
دلیل شکست در جنگ کنونی غزه و عدم 

حمایت از اسرا هستند. 
بر اساس گزارش الجزیره، معترضان با برگزاری 
تظاهرات در اراضی اشغالی تأکید کردند که بعد 
از بازگشت اجساد شش اسیر دیگر از نوار غزه، 
تل آویو باید به یک توافق با نیروهای فلسطینی 
دست پیدا کند. این چندمین تظاهرات پی در 

پی خانواده های اسرای صهیونیست است 
که در اعتراض به سنگ اندازی های نخست 
وزیر رژیم صهیونیستی در مسیر تبادل اسرا با 

نیروهای فلسطینی برگزار می شود.
 

نتانیاهو و کیسه های سیاه مرگ
روز گذشته گردان های قسام شاخه نظامی 
حماس، ویدئویی از آخرین سخنان »الموگ 
ساروسی« اسیر صهیونیست که در حمله 
ارتش رژیم صهیونیستی به نوار غزه کشته 
شد، منتشر کرد. این اسیر در پیامی پیش از 
کشته شدن گفته بود: من و دیگر اسرا، بارها 
در معرض حملات از هر نقطه قرار داریم. وی 

افزود کابینه اسرائیل، ارتش و دستگاه های 
امنیتی آن در هفتم اکتبر )عملیات طوفان 
الاقصی( شکست خوردند و ما را نادیده 

گرفتند.
این اسیر صهیونیست تأکید کرد که کابینه 
»اسرائیل« و ارتش آن در عملیات دروغین 
ــلال تجاوز زمینی به غزه  آزادسازی در خ
شکست خوردند. وی در آخرین جملات 
خود پیش از کشته شدن در حمله ارتش 
رژیم صهیونیستی گفت: ما را به خانه هایمان 
برگردانید، زندگی ما و دیگر شهروندان، بیهوده 

نیست.
قسام همچنین در پیامی جدید با درج تصویری 

اعترضات علیه نتانیاهو بعد از کشته شدن 6 اسیر صهیونیست شدت بیشتری به خود گرفته است

اشغالگران علیه اشغالگر 

 
 

در حالی که خاورمیانه ملتهب تر از هر زمانی 
نشان می دهد و در یک نقطه عطف بزرگ 
و تاریخی ایستاده، مشخص است که نحوه 
سیاستگذاری امریکا در شکل گیری اتفاقات 
ناگوار این منطقه نقش مهمی داشته و به 
ــن است که باید  ــاده و روش همین دلیل س
پرسید چرا و از چه طریق امریکا به نقطه ای 

اینچنین تأسف آور رسیده است.
وسعت یافتن جنگ غزه که با عملیات موسوم 
به »طوفان الاقصی« از روز ۷ اکتبر ۲۰۲۳ )۱5 
توسط سازمان حماس  ۱4۰۲( و  مهر ماه 
شروع و منجر به کوبیدن هر چه وسیع تر 
اسرائیل از زمین و هوا و دریا شد و عملیات 
ددمنشانه اسرائیل را از فردای آن روز به بهانه 
اسلامی  جهاد  جنبش  و  حماس  از  انتقام 
)که یاور حماس در این تهاجم جانانه بود( 
در پی داشت، با شرایطی که اینک در غزه و 
کشورهای اطراف برقرار است، یک احتمال 
قوی نشان می دهد. با این حال آنچه از امریکا 
در قبال این احتمال مشاهده می شود، نه یک 
سیاستگذاری معقول و درست بلکه ادامه ای 
بر اشتباهات راهبردی بزرگ و پرشمار قبلی 
آنهاست. پس از مطرح شدن احتمال ورود 
وسیع تر لبنان به عرصه جنگ غزه و تشدید 
اقدامات یمن، عراق و سوریه در راه حمایت از 
فلسطین، امریکا به جای دوراندیشی و تلاش 
بیشتر برای جا انداختن طرح   های ترک فوری 
مخاصمه و اعلام آتش بس در غزه، اقدامات 
خود را برای تقویت هر چه بیشتر رژیم جعلی 
تل آویو شدت بخشید. در این ارتباط، ابتدا 
اسکادران هوایی سرکوبگر آبراهام لینکلن به 
منطقه گسیل شد و سپس ناو دریایی عظیم 
یو.اس.اس جورجیا هم به منطقه ورود کرد 
تا در صورت تشدید منازعات، تل آویو خطر 
سقوط را حس نکند. از سوی دیگر، جو بایدن 
هم با وجود منفعل شدن بر اثر بیماری   هایش 
)و دادن مکان انتخاباتی اش به کامالا هریس( 
تأییدیه ارسال یک کمک تسلیحاتی جدید به 
بهای ۲۰ میلیارد دلار را از کنگره امریکا گرفت 
و آن را اجرایی کرد. این وقایع در شرایطی رخ 
داد که از یک سو حزب الله لبنان با به نمایش 

گذاشتن شهرک بزرگ زیرزمینی و نظامی اش 
و امکانات عظیم جنگی موجود در آن )شامل 
ــزرگ و پیشرفته(، تل آویو را  موشک   های ب
بشدت به ترس انداخت و یمن نیز تصریح 
کرد تحت هیچ شرایطی از حمایت نظامی 
و معنوی اش از مظلومان فلسطینی دست 
برنمی دارد. عراق هم که به عرصه جنگ غزه 
ــرده ولی مشارکتش بسیار کمتر از  ورود ک
یمن بوده، به حماس اطمینان داده است 
که در صورت گسترش جنگ، این سازمان 
را تنها نمی گذارد. به آنها بیفزایید ایران را که 
قوی ترین ارتش منطقه را دارد و پس از ترور 
اسماعیل هنیه، رئیس سابق دفتر سیاسی 
اسرائیلی،  نسل کش   های  توسط  حماس 
مصمم به وارد کردن ضرباتی هر چه کاری تر به 

طرف صهیونیستی است.
 

آنها باید مراقب باشند
ج  اگر واشنگتن عقل و خرد بیشتری به خر
می داد و از آنچه طی ۱۱ ماه گذشته در جنگ 
برخوردی  می گرفت،  درس  داده  روی  غزه 
جنگ  تشدید  احتمال  قبال  در  را  متفاوت 
غزه برمی گزید اما اصرار دوباره آنها بر تجهیز 
تام و تمام صهیونیست   ها، نشان داده که 
امریکا هنوز منافع داخلی خود را که در گرو 
ادامه حمایت سرمایه داران بزرگ یهودی از 
مکانیسم   های سیاسی امریکاست، بر هر آنچه 
از دامنه یک جنگ بزرگ در منطقه و احتمال 
تشدید آن برمی خیزد، ارجح می شمرد و حتی از 
بدنام شدن هر چه بیشتر خود بابت کمک   های 
بی دریغ به جنایتکاران صهیونیستی در این 
ــدارد؛ کمک   هایی که دست رژیم  راه ابایی ن
نامشروع تل آویو را برای یک قتل عام عمومی 
در باریکه غزه، شهر رفح و اخیراً جنوب لبنان 
باز گذاشته و موجب شهادت بیش از 4۳ هزار 
فلسطینی شده و فزون تر از ۹4 هزار مجروح 
آن را هم روی دست آنها گذاشته است. چه 
تصور کنیم دامنه جنگ غزه در حد و اندازه   های 
فعلی اش می ماند و چه به وسیع تر شدن جنگ 
بیندیشیم، امریکا و سایر دولت های بزرگ 
غربی باید مراقب باشند آنچه پیش روی آنها 
قرار دارد، یک فاجعه بزرگ انسانی، نه تنها برای 
خاورمیانه بلکه کل جهان است و در نتیجه اگر 
ح و نیرویی تازه در اختیار دارند، نه  هم طر
صرف تجهیز اسرائیل بلکه باید مصروف راضی 
کردن هر چه سریع تر قاتلان حاکم بر تل آویو با 
اعلام و اجرای یک آتش بس کنند. در غیر این 
صورت اوضاع در جنوب لبنان، کرانه باختری، 

باریکه غزه و به واقع کل سرزمین   های اشغالی 
به نقطه و میزانی از اشتعال و انفجار خواهد 
رسید که مهار زدن به آن نیرویی عظیم تر و 
زمانی طولانی تر از همیشه را  طلب خواهد کرد.

 
بهای گزاف یک پیروزی

در ۱5 سال اخیر این تصور پیش آمده بود که 
ــاری اش را در  ــای ک امریکا بسیاری از روش   ه
خاورمیانه تغییر داده و به نگرش   های تازه ای 
رسیده اما این یک برآورد غلط بود. واقعیت 
این است که امریکا هرگز آنچه را که سود بحق 
خویش در خاورمیانه می انگارد، نادیده نگرفته 
زیرا این منطقه صاحب بزرگ ترین منابع نفت 
و گاز و برخی ثروت   های طبیعی دیگر است و 
اگر واشنگتن لحظه ای غفلت ورزد، احتمال 
اینکه اتحاد اخیراً قوت یافته بین چین و روسیه 
بر این ثروت   های طبیعی چنگ بزند، فراوان 
خواهد بود. آنچه در دوره چهار ساله زمامداری 
جو بایدن )که البته قدری کوتاه شده و کامالا 
هریس را جانشین اجرایی او ساخته( در 
قیاس با گذشته نزدیک تغییر یافته، معطوف 
شدن ناگزیر هوش و حواس کاخ سفید به 
ــراز و فرودهای جنگ دو سال و نیم اخیر  ف
روسیه با اوکراین و کمک   های عظیمی است 
که واشنگتن در این زمینه به کی یف ارزانی 
داشته تا مغلوب ماشین جنگی روسیه نشود. 
این کمک   ها کارساز هم بوده زیرا جنگی را که 
شرقی   ها تصور می کردند روسیه آن را فقط 
در یک هفته یا حداکثر یک ماه فتح کند، 
فرسایشی کرده و تا این لحظه طول داده اما 
امریکا در راه کسب این توفیق بهای گزافی 

پرداخته است. 

آنچه به زباله دان تاریخ حواله شد
 )۲۰۱۶-۲۰۲۰( ساله  چهار  دوران  در 
ریاست جمهوری ترامپ هم امریکا، فلسطین 
را وارد هیچ یک از عهدنامه   هایی نکرد که ادعا 
می شد می توانند پایه گذار صلح در منطقه 
باشند اما وقتی بایدن به قدرت رسید، با توان 
و اصرار بیشتری کوشید روند عادی سازی 
روابط اسرائیل غاصب را با برخی دولت های 
مهم و وابسته غرب آسیا شدت بخشد 
که دولت های ریاض و دوبی را هم شامل 
می شد. بایدن و همکارانش بر این باور بودند 
با تنش زدایی ای که از روند عادی سازی روابط 
رژیم غاصب صهیونیستی با برخی کشورهای 
عربی حاصل می آمد، آنها می توانند تا اطلاع 
ــا و آسیا- پاسیفیک  ثانوی روی مسائل اروپ
تمرکز کنند و تا چنان زمانی روس   ها را از هر 
جهت بابت تهاجمشان به کی یف بکوبند و 
چین را هم به سبب حمایتش از روسیه در 
این جنگ به حاشیه بفرستند و یک دولت 
بدهند.  جلوه  پاسیفیک  آسیا-  در  ظالم 
ــداف البته خام و بیش از حد  همه این اه
خوشبینانه با واقعه »طوفان الاقصی« که همانا 
حمله جانانه سازمان حماس به سرزمین   های 
اشغالی بود و اسرائیل را از هر جهت شوکه 
و غافلگیر کرد، رنگ باخت و هر آنچه را که 
توانایی نظامی فوق العاده  سال   ها درباره 
رژیم صهیونیستی گفته و پیرامون آن تبلیغ 
و بزرگنمایی شده بود، به زباله دان تاریخ 

حواله کرد.
 

نتانیاهو در باتلاقی خروج ناپذیر
جنگ غزه با وجود خسارات عظیم متحمل 

گویی اشتباهات محاسباتی و لغزش   های راهبردی امریکا پایانی ندارد

بهای بی خردی واشنگتن

غرب آسیا

وصال روحانی
خبرنگار

امریکا

شده توسط ملت شریف فلسطین، دو پیامد 
هم  تاریخی-سیاسی  دیدگاه   های  از  مثبت 
داشته است؛ یکی اینکه وقوع این جنگ 
سبب شد امریکا در طرح   هایی که برای ایجاد 
صلحی صوری و ترسیم یک ژئوپلیتیک جدید 
سیاسی در خاورمیانه داشت، شکست بخورد 
و یک بار دیگر به مسائل خاورمیانه ورود کند و 
برای آنچه به نفع این کشور است، وارد عمل 
شود ولی به سبب تقسیم شدن امکانات، 
ــواس و کوشش   هایش بین چند جبهه  ح
و همزمان و چند مقوله همپا، نتواند هیچ 
یک از آنها را حل کند و در همه این زمینه   ها 
نیروی کم اثری نشان بدهد که قادر به تحمیل 
خواسته   های خود نیست. دستاورد مثبت 
دوم برای خاورمیانه این است که اسرائیل 
غاصب پس از سال   ها پزُ دادن بابت قدرت 
و اقتداری که همواره مدعی بهره مند بودن از 
آن می شد، به سبب زیادتر شدن جبهه   های 
درگیر در جنگ غزه و فزونی یافتن کشورهای 
کمک کننده به فلسطینی   ها اینک در باتلاقی 
فرو رفته که آشکارا توان خروج از آن را ندارد. 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر کودک کش 
تل آویو که در روزهای نخست جنگ غزه 
ــردن حماس و جنبش  ادعای تار و مار ک
جهاد اسلامی را داشت، اینک در ماه یازدهم 
جریان داشتن این جنگ نه تنها نتوانسته 
این سازمان   ها را نابود کند، بلکه مجبور است 
با یمن، عراق، سوریه، جنبش حزب الله لبنان 
و البته ایران قدرتمند که به کمک فلسطین 
شتافته اند، رو دررو شود و بدیهی است که در 
این جنگ چندین و چندسویه به توفیق نرسد 

و دچار سرگیجه ای بزرگ شود. 
 

محتاج پالایشی عظیم
امریکا هم می تواند پس از شکست محاسباتی 
بزرگ و تازه اش به این بیندیشد که چرا هنوز 
تصور می کند اعتبار و قدرتی دارد که در 
دهه   های اخیر پیوسته رو به کاهش رفته و 
از راهبردهای غلطش بیش  بابت هر یک 
مردم  حتی  و  جهانیان  چشم  از  پیش  از 
همین کشور افتاده است. این تنزل شدید 
درجات با رسیدن زمان برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری امریکا )در ۱5 آبان ماه( و 
پیروزی یکی از کاندیدا  ها )ترامپ یا هریس( 
لزوماً مهار و حل و فصل نخواهد شد اما به 
فرد پیروز این فرصت و امکان را می دهد که 
تجدیدنظری اساسی در سیاستگذاری   های 
کشورش صورت بدهد که حالا حتی شرکای 
بزرگ اروپایی اش به آن وقعی نمی نهند و به 
این نتیجه رسیده اند که از هر گونه بزرگی 
و شوکت بی بهره است و به پالایشی عظیم 

نیاز دارد.
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از نتانیاهو که کیسه ای سیاه در دست دارد، 
خطاب به خانواده های اسرای اسرائیلی در 
غزه گفت: »اجسادی در کیسه های مشکی، 
نتانیاهو این گونه فرزندان تان را بازمی گرداند.«
ــرش گولدبرگ بولن« اسیر  ــادر »ه پدر و م
امریکایی-اسرائیلی که اخیراً در نوار غزه کشته 
شد نیز در واکنش به پخش سخنان او توسط 
گردان های قسام تأکید کردند: این باید ندای 
آخر و هشداری فوری به جهانیان برای اتخاذ 
تدابیر لازم جهت آزادی ۱۰۱ اسیر باقی مانده در 
غزه باشد قبل از اینکه زمان بگذرد و دیر شده 
باشد. پیش از این گردان های القسام، شاخه 
نظامی حماس فیلم ها و تصاویری را از برخی از 
این اسرا قبل از مرگ شان منتشر کرده بود که 
در آن تأکید کرده بودند کابینه نتانیاهو آنها را 
رها کرده است و برای قتل عمدی آنها تلاش 

می کند تا مانع تبادل اسرا شود.
پس از کشف اجساد این شش اسیر، انجمن 
خانواده های اسرای صهیونیست در پیامی 
خطاب به نخست وزیر این رژیم گفت که 
»عذر و بهانه بس است، اکنون زمان آزادی 
اسراست.« ارتش رژیم صهیونیستی یکشنبه 
گذشته مدعی شده بود که نیروهای ارتش با 
همکاری آژانس امنیت داخلی )شین بت( روز 
شنبه اجساد ۶ اسیر صهیونیست را از داخل 
یک تونل زیرزمینی در منطقه رفح پیدا کرده 
و به اسرائیل بازگرداندند. »یائیر لاپید« رهبر 
اپوزیسیون رژیم صهیونیستی نیز کابینه نتانیاهو 
را مسئول مرگ اسرای اسرائیلی در غزه دانست 
و گفت: آنها )دولت راستگرا( به جای معامله، به 
بازی سیاسی می پردازند و به جای نجات اسرا، 
آنها را دفن می کنند و به جای به کارگیری تمام 
تلاش ها برای بازگرداندن اسرا، نتانیاهو نهایت 
تلاشش را برای ماندن در قدرت به کار می گیرد. 

کابینه فجایع، اسرائیل را دفن می کند.
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شده است

روابط اقتصادی به تمایل طرف ترکی 
به سرمایه گذاری در مصر بازمی گردد. 
بویژه اینکه آنکارا برای حضور فعال 
صنایع دفاعی خود در این برنامه حساب 
باز کرده است. دولت مصر مشتری 
پهپادهای ترکیه ای است و عاوه بر 
خرید آنها مشتاق است خط تولید سری 
پهپادهای بیرقدار در مصر راه اندازی شود.

چالش هایی که همچنان باقیست
با آنکه روند عادی سازی روابط آنکارا-
قاهره مورد رضایت طرفین بوده و به طور 
مطلوبی پیش رفته است اما همچنان 
موضوعات چالش برانگیزی در موقعیت 
اصطکاک منافع دو طرف وجود دارد. 
مهم ترین آن که عنوان عامل قطع ارتباط 
طولانی مدت را هم به خود اختصاص 
داده جماعت اخوان المسلمین مصر 
است. بعد از سرنگونی دولت مرسی و 
کم فروغی خیزش های عربی در سراسر 
منطقه، اخوان المسلمین وارد دوره انزوا و 
ضعف شد که تا کنون ادامه دارد. حوادث 
مصر جمعیت زیادی از آنها را روانه ترکیه 
به عنوان مأمن و حامی اندیشه اسام 
سیاسی اخوانی کرد. اما رکود اندیشه ای، 
به حاشیه رانده شدن از مراکز قدرت و 
هزینه زایی در مسیر عادی سازی روابط 
با حکام عرب  به تدریج باعث دلسردی 
حمایت دولت عدالت و توسعه از میزبانی 
این گروه ها شد. مسأله مصری های ساکن 
ترکیه مسیر عادی سازی روابط با قاهره 
را دشوار کرد و دولت سیسی حساسیت 
شدیدی نسبت به همکاری ترکیه در رفع 
نگرانی های آنها نشان داد. به همین 
منظور دایره تحرک و آزادی اخوانی ها در 
ترکیه محدود شد، منابع مالی کاهش 
یافت و چندین رسانه  و مؤسسه فرهنگی 
وابسته به مدیریت آنها کارشان به تعطیلی 
کشیده شد. این روند بارها گله مندی 
اخوانی ها و حامیان ترکیه  ای را در پی 
داشته است. در جدیدترین مورد آن، »ملی 
گازته« ترکیه، روزنامه  ای با گرایش نزدیک 

به بهانه احیای روابط ترکیه و مصر بعد از  12 سال قطع رابطه

آنکارا-قاهره؛ بازگشت به روابط مطلوب؟

 
 

عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور مصر 
برای اولین بار در مقام ریاست جمهوری 
چهارشنبه گذشته به ترکیه سفر کرد. 
روابط مصر و ترکیه در خال خیزش های 
عربی و انقاب مصر و هنگامی  که به 
نظر می رسید به اوج خود رسیده اما با 
کودتای نظامی و سرنگونی دولت مرسی 
به کلی قطع شد. با گذشت یک دهه 
دولت اردوغان همراه با موج عادی سازی 
روابط دوجانبه که از سال 2021 در منطقه 
به راه افتاد، تصمیم به ترمیم روابط خود 
با امارات، عربستان سعودی و همچنین 
ایجاد کانال ارتباطی با دولت سیسی 
گرفت. از آن تاریخ هیأت های دیپلماتیک 
طرفین چندین نشست برای فراهم 
ساختن مقدمات عادی سازی برگزار 
کردند. اولین نشان نمادین از وضعیت 
مثبت روند مذاکرات، یک دیدار سرپایی 
و کوتاه بین سیسی و اردوغان بود که در 
حاشیه جام جهانی قطر و با میانجیگری 

امیر قطر صورت گرفت. پس از آن زلزله 
در ترکیه بهانه ای برای آغاز رایزنی ها در 
سطح وزرای خارجه و سفرهای متقابل آنها 
به پایتخت های یکدیگر بعد از 11 سال شد.
در چنین مرحله ای که انتظار می رفت 
با دیدار سران، عادی سازی روابط گام 
نهایی خود را بردارد، اما قاهره ترجیح 
داد بخش اصلی را به بعد از انتخابات 
ریاست جمهوری 2023 ترکیه موکول 
کند. سرانجام پس از اینکه مشخص شد 
اردوغان برای پنج سال پیش رو همچنان 
مرد اول ترکیه باقی می ماند، پرونده 
بازگشت روابط دوجانبه به مرحله تثبیت 
رسید. تابستان همان سال دو کشور 
به منظور بازگشایی سفارتخانه ها و آغاز 
رسمی روابط دیپلماتیک اقدام به تعیین 
سفیر کردند. چند ماه بعد، رجب طیب 
اردوغان بعد از 12 سال در بهمن ماه 1402 
به قاهره سفر کرد. هرچند دیگر خبری 
از حضور شکوهمند او در مصر به مانند 
دوران کوتاه مرسی و دوستان اخوانی نبود، 
اما دولت سیسی به مناسبت ازسرگیری 
روابط، استقبال گرمی از هیأت ترکیه ای 
به جا آورد. این گرمی استقبال در قاهره و 
آنکارا برای دو شخصیتی که یک دهه پیش 
یکدیگر را »ظالم، قاتل و کودتاچی« خطاب 
می کردند، نوید بخش یک موفقیت 

دیپلماتیک است.

تلاش دوجانبه برای پیشبرد سطح 
روابط

تقویت رابطه با مصر هم طبق آنچه که در 
قالب عمل گرایی دولت عدالت و توسعه 
اردوغان تحلیل می شود، از دروازه روابط 
اقتصادی گذر خواهد کرد. ترکیه، تبادلات 
اقتصادی و نفوذ در بازارهای منطقه را 
ابزاری می بیند که حتی در دوره تنش در 
روابط سیاسی نباید زمین گذاشته شود 
و چه بسا حفظ همین کانال موجود 
و تعریف منافع مشترک باعث بهبود 
روابط سیاسی شود. اکنون در مورد 
قاهره هدفگذاری اقتصادی در چشم انداز 
رابطه دوجانبه حائز اهمیت است. مصر 
به مهم ترین شریک اقتصادی ترکیه در 
آفریقا تبدیل شده و دو کشور در دیدار 
پیشین سران در قاهره هدفگذاری برای 
رساندن حجم مبادلات اقتصادی به 
15 میلیارد دلار را در نظر گرفتند. سال 
گذشته حجم مبادلات تجاری دو کشور 
به بالای شش میلیارد دلار رسید. در سفر 
اخیر سیسی، طرفین 17 سند همکاری 
در زمینه تجارت، صنعت، گردشگری، 
کشاورزی، بهداشت، محیط زیست و... 
امضا کردند. بخش قابل توجهی از این 

یادداشت

سمیرا کریمشاهی
کارشناس مسائل ترکیه
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از غزه تا پرونده  آفریقا
در دیدار سیسی و اردوغان علاوه بر تنظیم اسناد همکاری اقتصادی، موضوعات سیاسی هم بخش مهم دیدار در کاخ ریاست 
جمهوری آنکارا بود. طبق پیش بینی ها موضوع آتش بس در غزه یکی از مهم ترین بخش های  گفت و گوی طرفین را به 
خود اختصاص داد. ترکیه دیگر نفوذ سابق خود را بر حماس ندارد از طرفی حوادث 11 ماه گذشته باعث شده ضمن حفظ 
رابطه با رژیم صهیونیستی اما با تنش سیاسی شکل گرفته نتوانند در موضع میانجی به ایفای نقش بپردازند. در چنین 
شرایطی دولت مصر به عنوان یکی از اصلی ترین بازیگران مذاکرات آتش بس، نقش بیشتری در معادلات توقف تنش ایفا 
می کند. این مسأله برای دولت اردوغان که خود را همواره یک پای اصلی تحولات منطقه و جهان اسلام می داند خوشایند 
نخواهد بود. بویژه اینکه در فضای داخلی هم تحت فشار حامیان آرمان فلسطین قرار گرفته و آنها خواستار اقدام جدی 

که برهم زننده معادلات رژیم باشد از سوی دولتشان هستند.
از سوی دیگر پرونده های آفریقایی از جمله وضعیت سودان، لیبی و سومالی مورد علاقه طرفین برای رایزنی است. ترکیه 
تمرکز ویژه ای بر این مناطق با اهمیت استراتژیکی دارد. علاوه بر این پیوند تاریخی و فرهنگی این کشور در شاخ آفریقا آنها 
را ترغیب به نقش آفرینی در تحولات این مناطق کرده است. آنها امیدوارند با همکاری مصر قلمرو نفوذ خود را در شمال 
آفریقا و شرق دریای سرخ گسترش دهند. از طرف دیگر مصر به دنبال آن است که در بحران سد النهضه روی رود نیل 
که این کشور را با اتیوپی وارد نزاع کرده، از قدرت دیپلماسی و رایزنی ترکیه به نفع طرف مصری بهره مند شود. اما لیبی 
همچنان نقطه اختلاف دو کشور باقی مانده است. قاهره از منتقدان جدی پشتیبانی نظامی ترکیه از نیروهای وابسته به 

دولت وفاق ملی است و از طرف دیگر آنها از تشکیلات خلیفه حفتر حمایت می کنند.

برش

به جماعت اخوان واکنش کنایه ای را به 
سفر سیسی برگزید و جمله: »سیسی آمد 
اما مرسی نه« به عنوان تیتر یک ثبت کرد.

پرونده مهم دیگر، به آب های مدیترانه 
تعلق دارد. ترکیه به طور تاریخی بر سر 
جزایر، حدود آبی و منابع انرژی موجود 
در مدیترانه با طرف یونانی و قبرس دچار 
تنش است. اما در بعضی از برهه ها کار 
به تقابل با بلوک غرب پشتیبان این 
کشور ها می کشد. آنها حتی توانستند 
با پشتیبانی فرانسه یک ائتاف با حضور 
رژیم صهیونیستی، امارات، قبرس و یونان 
بر سر مسائل مدیترانه علیه ترکیه تشکیل 
دهند. ترکیه قصد دارد تا جایی که امکان 
دارد مصر را از این ائتاف بر ضد منافع 
ترکیه دور سازد. پیش از این با آغاز روند 
عادی سازی روابط ترکیه با امارات و رژیم 
صهیونیستی از سال 2021، موضوع حقوق 
دریایی به منظور شکست ائتاف غربی در 
دستور کار آنکارا قرار گرفت. اکنون مصر در 
اختاف چند سر شرق مدیترانه  به گزینه 
جدید ترک ها برای یارکشی تبدیل شده  
است. مصری ها توافق دریایی ترکیه با 
دولت لیبی را به رسمیت نشناختند و در 
واکنش به آن، اقدام به امضای توافقنامه 
تعیین حدود دریایی مدیترانه در سال 
2020 با طرف یونانی کردند. این توافق با 
واکنش منفی ترکیه مواجه شد. اما با 
جدی تر شدن عادی سازی روابط با آنکارا، 
به نظر می رسد دولت سیسی سعی دارد 
به طور محافظه کارانه ای با این موضوع 
برخورد کند و مطالبات و شروط ترکیه را 

تحت ماحظات خود قرار دهد.

اخبار

 پسر بایدن اقرار کرد
مجرم است

پسر جو بایدن در ادامه زنجیره 
محاکمه های قضایی خود بابت ارتکاب 
جرایم متعدد، اعتراف غیرمنتظره به 
ارتکاب جرم در پرونده خود بابت نقض 

قوانین مالیاتی کرد.
»هانتر بایدن« که در ماه ژوئن گذشته 
در دادگاه به سبب دروغگویی در معامله 
و مالکیت اسلحه محکوم شده بود، در 
پرونده قضایی دیگر خود از باب فرار از 
پرداخت مالیات به طرز بی سابقه ای 
اعتراف به جرایمش کرده تا خانواده 
خود را درگیر یک محاکمه کیفری 
»دردناک و شرم آور« نکند. هانتر بایدن 
حالا در انتظار صدور احکام مجازات 
حبس بالقوه خود بعد از محکوم شدن 
در ماه ژوئن به اتهام نقض قانون خرید 
و مالکیت اسلحه که باعث انتشار 
جزئیاتی رسواکننده از زندگی بی بندوبار 
او و اعتیادش به مواد مخدر شد به 

سر می برد. 

ترامپ: تحریم ها باعث 
مرگ دلار خواهند شد

دونالد ترامپ »رئیس  جمهور پیشین و 
نامزد انتخابات ریاست  جمهوری 2024 
امریکا« روز پنجشنبه در سخنانی عنوان 
کرد که اعمال تحریم های بیشتر در 

نهایت باعث مرگ دلار خواهد شد.
ترامپ در ضیافتی که به میزبانی باشگاه 
اقتصادی نیویورک برگزار شد، در پاسخ 
به این سؤال که آیا در صورت پیروزی 
در انتخابات به افزایش تحریم ها 
علی الخصوص علیه روسیه خواهد 
پرداخت، گفت: »من از تحریم استفاده 
می کردم. آنها را اعمال می کردم و در 
سریع ترین زمان ممکن برمی داشتم 
چراکه در نهایت باعث مرگ دلار و هر 
آنچه که دلار نماد آن است خواهد شد.«

AL-MONITOR



تدارک شروع سال تحصیلی جدید 
بدون کمبود معلم

معاون آموزش ابتدایی اداره کل آموزش و پرورش 
شهرستان های استان تهران با اعلام اقدامات انجام 
شده جهت شروع سال تحصیلی و همچنین برگزاری 
آزمون استخدامی و توانمندسازی معلمان با سابقه 
زیر پنج سال، در عین حال تأکید کرد که امسال 

کمبود معلم و کلاس درس نخواهیم داشت.
محمدعلی زنجانی در گفت وگو با ایسنا درباره پروژه 
مهر و بازگشایی مدارس گفت: برای شروع سال 
تحصیلی چندین برنامه در چندین بخش درنظر 
گرفته شده است، بخشی از برنامه ها بسته به نوع 
فعالیت مانند تأمین فضای فیزیکی، ساماندهی و 
تأمین تجهیزات مورد نیاز کلاس های درس، تأمین 

معلم کیفی، به صورت کمی است.

وی با بیان اینکه شعار مهرماه در شهرستان های 
استان تهران داشتن معلم برای تمام کلاس ها 
است، افزود: این شعار یعنی کلاس بدون معلم 
نداشته باشیم. معاون آموزش ابتدایی اداره کل 
آموزش و پرورش شهرستان های استان تهران 
با بیان اینکه در بحث تأمین معلم هدف تأمین 
معلم کیفی است، ادامه داد: بهترین نفرات برای 

پایه تخصصی انتخاب می شوند.
  

خواهرخواندگی تهران و دمشق
به دنبال سفر شهردار تهران به سوریه، سند 
خواهرخواندگی دو شهر تهران و دمشق به امضا رسید.
به گزارش »ایران«، علیرضا زاکانی که به دعوت 
دولت سوریه به این کشور سفر کرد و ضمن دیدار 
با مقامات دولت این کشور، سند خواهرخواندگی دو 
شهر تهران و دمشق را با استاندار ویژه شهر دمشق 
امضا کرد. شهردار تهران در این سفر با حسین 
عرنوس نخست وزیر، خانم شکور وزیر اداره محلی 
و محیط زیست و محمد سامرالخلیل وزیر اقتصاد 
این کشور و استانداران دمشق و ریف دمشق، دیدار 
و درباره همکاری مدیریت شهری پایتخت های دو 

کشور گفت و گو کرد.

اخبار

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش

بیماری های  صندوق   ۱۴۰۱ سال 
کشور  در  صعب العلاج  و  خاص 
ی  ینه ها هز هش  کا ف  هد با 
شد  تأسیس  بیماران  از  برخی 

به طوری که با نشان دار شدن، 
بیماران می توانستند از خدمات 
این صندوق بهره مند شوند به 
این معنی که بیمار پس از هزینه، 
فاکتورها را به بیمه های پایه تحویل 
و سپس تا سقف 5۰۰ میلیون ریال 
تحت پوشش حمایت دولت قرار 
می گیرد. این صندوق در راستای 
کاهش بار مالی برای بیمارانی 
راه اندازی شد که جدای از رنج 
بیماری، با فشار مالی هم دست 

و پنجه نرم می کنند به طوری که 
فقط در استان تهران ۱25 هزار 
از  و  شده اند  نشان دار  بیماری 
حمایت های صندوق بیماران خاص 
و صعب العلاج استفاده می کنند.

 
دیابت، سرطان و فشار خون؛ 

بیشترین پرونده های بیماران 
خاص 

دکتر محمد غلام نژاد مدیرکل بیمه 
سلامت استان تهران در گفت وگو 

با »ایران« درخصوص کمک حدود 
دو هزار میلیارد تومانی به بیماران 
نی  ا تهر لعلاج  صعب ا و  ص  خا
می گوید: تاکنون در استان تهران 
حدود ۱25 هزار بیماری نشان دار 
شده اند که بیشترین آن مربوط به 
بیماری های دیابت نوع 2، سرطان 

و پرفشاری خون هستند.
وی با اشاره به نشانه دار شدن 
لعلاج  صعب ا و  خاص  بیماران 
جهت  بیماران  می کند:  بیان 

لیست 
بیماری های 

خاص و 
صعب العلاج 

ابلاغی از سوی 
وزارت بهداشت 

شامل تالاسمی، 
هموفیلی، 

ام اس، بیماری 
دیالیزی 

)دیالیز خون 
و صفاقی(، 

موکوپولی 
ساکاریدوز، 

بال پروانه ای، 
انواع تیپ های 

ام اس ای، 
سپتیک، 

فیبروزیس، 
اوتیسم، 
سرطان، 

پرفشاری شریان 
ریوی و سکته 

مغزی است 
همچنین پیوند 

اعضا شامل 
سلول های 

بنیادی 
خون ساز، کلیه، 

کبد، قلب، 
پانکراس، 

روده و ریه از 
جمله موارد 
بیماری های 

خاص هستند

مدیرکل بیمه سلامت استان تهران در گفت وگو با »ایران«:

125 هزار بیمار تهرانی در صندوق 
بیماران خاص حمایت شدند

ابوالفضل نسائی/ ایران

اجتماعی6
شنبه  17 شهریور 1403  شماره 8548

بهره مندی از سهم صندوق بیماران 
و صعب العلاج باید در سامانه های 
الکترونیک سازمان بیمه سلامت 
که  نشان دار شوند. در صورتی 
بیماری فرد متقاضی جزو لیست 
وزارت بهداشت قرار داشته باشد، 
به صورت خودکار و با مراجعه به 
مراکز طرف قرارداد سازمان بیمه 
سلامت می تواند از مزایای صندوق 

بهره مند شود.
دکتر غلام نژاد با اشاره به اینکه از 
۱۰7 بیماری خاص و صعب العلاج 
58 بیماری دارای بسته خدمات 
تعریف شده از سوی وزارت بهداشت 
است، می گوید:  این 58 بیماری در 
سامانه های الکترونیک بیمه سلامت 
قرار گرفته و سهم آن خدمت توسط 
بیمه شده قابل بهره برداری است .

 
پرداخت بیش از  74 میلیارد 

تومان در مساعدت های موردی
ن  ستا ا سلامت  بیمه  کل  یر مد
ز  ا دسته  آن  درخصوص  تهران 
بیماری هایی که هنوز در سامانه 
بارگذاری نشده اند، بیان می کند: 
در صورتی که بسته خدمتی بیماری 
صعب العلاج از سوی وزارت بهداشت 
ن  ا ر بیما  ، باشد ه  نشد یف  تعر
می توانند با ارائه مدارک و مستندات 
به دفاتر پیشخوان منتخب یا شعب 
ادارات  و  تهران  اداره کل در شهر 
شهرستانی تابعه با رعایت ضوابط 
تبصره  موردی  مساعدت های  از 
9 اساسنامه صندوق  ذیل ماده 
بیماری های خاص و صعب العلاج 
پس از بررسی و طرح در کمیته های 
مربوطه بهره مند شوند به طوری که 
تاکنون از محل اعتبارات ذیل ماده 
تبصره 9 اساسنامه تحت عنوان 
خارج از ضوابط به تعداد 3 هزار 
و 2۰7 پرونده مبلغی بیش از 7۴ 
میلیارد و 76۰ میلیون تومان به 
ح  بیمه شدگان مشمول این طر

پرداخت شده است.
این مقام مسئول توضیح می دهد: 
بیماری هایی که در حال حاضر 
امکان ثبت و نشان دار شدن در 
سامانه های وزارت بهداشت را ندارند، 
می توانند در سامانه مدیریت نشان 
بیمه سلامت قرار گیرند به این 
صورت که بیماران پس از مراجعه 
به شعب اداره کل بیمه سلامت 

استان یا ناظر مستقر در بیمارستان 
یا توسط نمایندگان بیمه مستقر 
در داروخانه های سطح شهر مانند 
۱3 آبان، هلال احمر مرکزی و 29 
فروردین همچنین با ثبت درخواست 
در سامانه شهروندی پس از تماس با 
بیمار و اخذ مدارک مرتبط، نشان 
بیماری منتسب خواهد شد و پس 
از انتساب نشان، بیمار از سهم 
صندوق با مراجعه به مراکز طرف 

قرارداد بهره مند می شود.
 

چه بیماری هایی تحت 
پوشش اند؟

به گفته وی، لیست بیماری های 
خاص و صعب العلاج ابلاغی از سوی 
وزارت بهداشت شامل تالاسمی، 
هموفیلی، ام اس، بیماری دیالیزی 
)دیالیز خون و صفاقی(، موکوپولی 
ساکاریدوز، بال پروانه ای، انواع 
 ، سپتیک  ، ی س ا م ا ا ی  تیپ ها
سرطان،  اوتیسم،  وزیس،  فیبر
پرفشاری شریان ریوی و سکته مغزی 
است. همچنین پیوند اعضا شامل 
سلول های بنیادی خون ساز، کلیه، 
کبد، قلب، پانکراس، روده و ریه 
از جمله موارد بیماری های خاص 

. هستند
می دهد:  ادامه  اد  غلام نژ دکتر 
بیماری های مزمن روانی، رتینوپاتی 
ع مقاوم به درمان،  دیابتی، صر
جراحی های DBS  برای بیماران 
پارکینسون، دیستونی، ترمور، تیک، 
بیماران با آسیب شنوایی شدید و 
دیستروفی های عضلانی نیز در دسته 
بیماری های خاص و صعب العلاج 

قرار گرفته اند.
 

پرداخت بیش از یک هزار میلیارد 
تومان در بخش بستری به 

بیماران
وی با اشاره به اینکه از ابتدای طرح 
تاکنون در بخش سرپایی با حدود 
بیش از 9۰۰ هزار مراجعه مبلغی 
حدود 3۱۰ میلیارد تومان صادر و 
پرداخت شده است، می افزاید: 
این امر در بخش بستری مراکز 
طرف قرارداد به تعداد 3۱ هزار و 
۴65 پرونده با مبلغ حدود یک هزار 
و 68 میلیارد تومان از محل صندوق 
لعلاج  صعب ا و  خاص  ن  ا ر بیما

پرداخت شده است.
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تسریع پرداخت مطالبات گندمکاران

 خرید تضمینی گندم از
12 میلیون تن عبور کرد

وزیر اقتصاد دستور پیگیری ویژه خواری وام 
میلیاردی بورس را داد

وام اشتغال از محل تبصره 
18 در جیب مدیران بورسی

کشاورزی

گزارش خبری

خرید تضمینی گندم همچنان ادامه دارد و 
طبق آخرین آمار میزان خرید تا روز شنبه 
17 شهریورماه از 12 میلیون تن عبور کرده 
است. این میزان خرید تضمینی نسبت 
به مدت مشابه سال زراعی گذشته 
معادل 1۶ درصد رشد را نشان می دهد 
به طوریکه میزان خرید تضمینی در سال 
گذشته به 10 میلیون و 350 هزار تن رسید 
اما امسال با توجه به ادامه خرید گندم 
از مرز 12 میلیون تن عبور کرده ایم. 
عملیات برداشت گندم در استان های 
با اقلیم سرد مانند کردستان، همدان، 
کرمانشاه، قزوین، مرکزی، آذربایجان 
شرقی و آذربایجان غربی، زنجان، اردبیل، 
چهارمحال و بختیاری، خراسان شمالی 
و لرستان همچنان ادامه دارد. عطاء الله 
هاشمی رئیس بنیاد ملی گندمکاران 
ایران در گفت و گو با »ایران« با اشاره 
به تداوم خرید تضمینی گندم تا پایان 
شهریورماه گفت: روال خرید تضمینی 
تا پایان شهریورماه به صورت کلی ادامه 
دارد و بعد از این زمان هم خرید از 
کشاورزانی که دسترسی به مراکز تحویل 

گندم نداشته اند و یا کسانی که بعداً 
تصمیم به فروش محصول شان به 
دولت گرفته اند، انجام می گیرد. پیش 
از این سهراب سهرابی، مجری طرح 
خودکفایی گندم و برنج وزارت جهاد 
کشاورزی، آخرین میزان خرید تضمینی 
گندم تا 12 شهریور ماه را 11 میلیون و 
۸50 هزار تن گندم از کشاورزان به ارزش 
20۸ هزار میلیارد تومان اعام کرده بود. 
مجری طرح خودکفایی گندم، 10 استان 
برتر خرید تضمینی گندم را به این شرح 
اعام کرده بود: خوزستان با یک میلیون 
و ۶23 هزار تن، کردستان یک میلیون و 
15۶ هزار تن، گلستان یک میلیون و 110 
هزار تن، فارس ۹13 هزار تن، کرمانشاه 
۸2۴ هزار تن، همدان 701 هزار تن، 

گندمکاران در انتظار تعیین نرخ خرید تضمینی
با توجه به افزایش تولید و خرید تضمینی گندم سال جاری تمامی نیاز گندم 
خبازی ها و صنف و صنعت کشور از محل تولید داخل تأمین می شود و نیازی 
به واردات گندم نخواهیم داشت. یکی از دلایل مهم در افزایش میزان فروش 
کشاورزان در تحویل محصول شان به دولت، تعیین نرخ منطقی برای خرید 
تضمینی بود که انتظار می رود شورای قیمت گذاری محصولات کشاورزی هم 
نرخ مناسبی برای گندم تعیین کند. غلامرضا نوری وزیر جهاد کشاورزی در 
نشست شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاست های حمایتی محصولات اساسی 
کشاورزی در روزهای گذشته، دولت را حامی تولیدکننده و کشاورز معرفی کرده 
و گفته است: در خرید تضمینی گندم، محصول به قیمت مناسب از کشاورز 

خریداری می شود.

برش تمرکز بر حذف ویژه خواری و رانت
عبدالناصر همتی وزیر اقتصاد در واکنش به وام میلیاردی هیأت مدیره سازمان بورس در صفحه 
شخصی خود نوشت:  پس از نامه سازمان بازرسی در مورد وام قرض الحسنه دریافتی توسط رئیس 
و اعضای هیأت مدیره سازمان بورس، موضوع را جهت بررسی سریع کارشناسی و اعلام نظر به 

بازرسی وزارتخانه ارجاع داده ام. همتی افزود در دولت چهاردهم برای حذف رانت ها آمده ایم و اجازه ویژه خواری به 
هیچ کس را نخواهیم داد.در پی ارسال نامه سازمان بازرسی کل کشور به وزیر امور اقتصادی و دارایی درباره تصویب 
پرداخت وام به اعضای هیأت مدیره سازمان بورس اوراق بهادار در آخرین روزهای دولت قبل، وزیر امور اقتصادی و 
دارایی خواستار ارائه توضیحات و روشنگری لازم از سوی مدیران سازمان بورس شد. همتی همچنین مرکز بازرسی 

وزارت امور اقتصادی و دارایی را به پیگیری موضوع و نظارت بر انجام اقدامات لازم مکلف کرد.

برش

عکس: سجاد صفری/ایران

عکس: ایران

شورای عالی 
بورس و اوراق 

بهادار در تیر 
ماه سال جاری 

پرداخت وام 
و تسهیلات 

را به کارکنان 
سازمان بورس 

و اوراق بهادار 
با نرخ 4 درصد 

و بازگشت 
10 ساله از 

محل منابع 
داخلی سازمان 

بورس و اوراق 
بهادار به 

تصویب رساند، 
بررسی ها نشان 

می دهد که 
این مصوبه در 

روز های آخر 
دولت سیزدهم 
برخلاف دستور 
مؤکد جانشین 

رئیس جمهور 
فقید و 

رئیس جمهور 
منتخب انجام 

شد

نفیسه امامی
خبرنگار

آذربایجان غربی ۶5۶ هزار تن، آذربایجان 
شرقی 5۶۶ هزار تن، لرستان 530 هزار تن و 
خراسان رضوی 521 هزار تن بیشترین میزان 
خرید تضمینی گندم را به خود اختصاص 

داده اند.
همچنین 10 استان پیشرو که بیشترین رشد 
میزان خرید تضمینی گندم سال جاری را در 
مقایسه با سال گذشته داشته اند به ترتیب 
مربوط به گلستان 100 درصد، اصفهان ۹5 
درصد، خراسان شمالی ۸0 درصد، مرکزی 
7۴ درصد، همدان 72 درصد، چهارمحال 
و بختیاری ۴۴ درصد، اردبیل ۴0 درصد، 
خراسان رضوی 3۸ درصد، آذربایجان شرقی 
3۶ درصد، خراسان جنوبی 35 درصد، قزوین 
33 درصد و زنجان با 22 درصد رشد نسبت به 

خرید تضمینی سال گذشته بوده اند.

روند پرداخت مطالبات
بعد از موافقت مقام معظم رهبری در 
سال جاری به جای اختصاص 350 هزار 
میلیارد تومان )همت( به صندوق توسعه 
ملی، بخشی از این مبلغ برای پرداخت 
بدهی های گندمکاران اختصاص پیدا کرد. 
با این احتساب تاکنون 121 هزار میلیارد 
تومان از پول کشاورزانی که گندم خود را به 
مراکز دولتی خرید تضمینی تحویل داده اند، 
پرداخت شده و پرداخت مابقی وجوه نیز در 
حال پیگیری از سوی سازمان برنامه و بودجه 
و وزارت جهاد کشاورزی است و به این ترتیب 
5۸ درصد از پول گندم کشاورزان پرداخت 
شده است. مطالبات گندمکاران استان های 
هرمزگان، بوشهر، قم و خوزستان 100 درصد، 
۶ استان کرمان، تهران، گلستان، ایام، 
کهگیلویه و بویراحمد و سیستان و بلوچستان 
بین ۹1 تا ۹۹ درصد و چهار استان مازندران، 
فارس، البرز و خراسان رضوی نیز بین 73 تا 

۹0 درصد پرداخت شده است.

 
در حالی که طی یک ماه اخیر دامنه 
بورس محدود شده است و سهامداران 
هر روز ابراز نارضایتی می کنند، زیر پوست 
سازمان بورس اتفاقات غیر مرتبطی 
به وقوع پیوسته است. انتشار نامه 
سازمان بازرسی به وزیر اقتصاد دولت 
سیزدهم مبنی بر پرداخت تسهیات 
قرض الحسنه بالغ بر 10 میلیارد تومان 
به اعضای هیأت مدیره بورس آن هم با 
نرخ بهره ۴ درصد و باز پرداخت 10 ساله  
واکنش های گسترده ای به همراه داشته 
است. عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد در 
اولین واکنش به این موضوع خواستار 

شفاف سازی شده است.
با این وجود مجید عشقی، رئیس سازمان 
بورس گفته است که این مبالغ از محل 
منابع خود سازمان پرداخت شده، اینکه 
گفته می شود هیأت مدیره سازمان وام را 
برای خودشان تصویب و پرداخت کرده، 

قطعاً یک دروغ بزرگ است.
وی اضافه کرده که شورای عالی بورس 
براساس ماده ۴ قانون اوراق بهادار 
مسئولیت تعیین حقوق و دستمزد مزایای 
هیأت مدیره سازمان بورس را برعهده 
دارد، این مبالغ هم براساس مصوبه شورا 
پرداخت شده و پرداخت چنین مبالغی 
در تمامی نهادهای پولی و مالی متناظر 
یک روال کاماً عادی است و حتی گاه 
در برخی نهادها مبالغ پرداختی بیشتر از 

این ارقام است.
این در حالی است که در ماده ۴ قانون 
اوراق بهادار به این موضوع اشاره ای 
نشده و این وام از محل تبصره 1۸ بوده 
که مرتبط با سهم اشتغال از تسهیات 

این ماده است.
این پرسش مطرح می شود که وام 
اشتغال از محل تبصره 1۸ در جیب 

مدیران بورسی چه می کند؟
در همین زمینه هادی محمدپور، عضو 
جدید ناظر شورای عالی بورس با بیان 
اینکه اخذ این وام از سوی رئیس سازمان 
بورس دولت سیزدهم در شرایطی که 
دوره  در  و  رسیده  پایان  به  دولت 
جابه جایی دولت ها قرار دارند و ناظران 
جدید بورس در شورای عالی حضور پیدا 
نکرده اند، بدسلیقگی است و از این خلأ 
و فاصله دو دولت استفاده شده، گفت: 
اگر رئیس سازمان بورس و اعضای هیأت 
مدیره سابقه بیمه داشتند و حقوق بگیر 
دولت بوده اند، این وام با سود ۴ درصد 
دیگر شامل وام اشتغالزایی نیست و قطعاً 
تخلف است مگر اینکه این وام را برای 

مورد اشتغالزایی دریافت کرده باشند.
طبق اعام وزیر اقتصاد، سازمان بازرسی 
در نامه ای خواستار بررسی این موضوع 
بوده و وزیر اقتصاد هم پیگیری این 
موضوع را در دستور کار قرار داده است.
اخذ این وام از سوی رئیس سازمان بورس 
دولت سیزدهم در شرایطی که دولت 
به پایان رسیده و در دوره جابه جایی 
دولت ها قرار دارند و ناظران جدید بورس 
در شورای عالی حضور پیدا نکرده اند، 
بدسلیقگی است. از این خلأ و فاصله 

وام 10/5 میلیاردی با نرخ 4 درصد
بر اساس این گزارش، اواخر هفته 
گذشته تصویر نامه  سازمان بازرسی 
به وزیر امور اقتصادی و دارایی منتشر 
شده است که نشان می دهد پنج عضو 
شورای عالی بورس با مصوبه ای، 10 
میلیارد و 500 میلیون تومان به خودشان 
وام داده اند. بیشترین مبلغ این وام 
به مجید عشقی، رئیس هیأت مدیره 
سازمان بورس اختصاص یافته و مبلغ 
آن ٢میلیارد و 700 میلیون تومان با 
دوره بازگشت 10 ساله و سود ۴ درصد 
است. این نامه نشان می دهد شورای 
عالی بورس و اوراق بهادار در تیر ماه 
سال جاری پرداخت وام و تسهیات را 
به کارکنان سازمان بورس و اوراق بهادار 
با نرخ ۴ درصد و بازگشت 10 ساله از 
محل منابع داخلی سازمان بورس و 
اوراق بهادار به تصویب رسانده است. 
بررسی ها نشان می دهد که این تصمیم 
به پرداخت تسهیات حاشیه ساز در 
روزهای آخر دولت سیزدهم گرفته و 
به اعضای هیأت مدیره سازمان بورس 

پرداخت شده است.

دو دولت استفاده شده است و در این 
شرایط رئیس سازمان بورس و اعضای 
هیأت مدیره حتی اگر این وام قانونی 

بوده، نباید از آن استفاده می کردند.
عضو شورای عالی بورس درباره شرایط 
این وام های میلیاردی که قرض الحسنه 
بوده و گویا به عنوان ضمانت تنها یک 
فقره چک معادل تسهیات صادر شده، 
اظهار داشت: این موضوع ایراد دارد چرا 
که وام و مبالغ آن مشخص است و یک 
چک نباید به تنهایی به عنوان ضمانت 

مورد پذیرش باشد.
موضوع دیگر این است که وام های 
اشتغالزایی  وام های  و   1۸ تبصره 
مشمول سود ۴ درصدی می شوند و وام 
اشتغالزایی هم به افرادی که سابقه 
بیمه داشتند، پرداخت نمی شود و اگر 
رئیس سازمان بورس و اعضای هیأت 
مدیره سابقه بیمه داشتند و حقوق بگیر 
دولت بوده اند، این وام با سود ۴ درصد 
دیگر شامل وام اشتغالزایی نیست 
و قطعاً تخلف است مگر اینکه این 
وام را برای موردی اشتغالزایی دریافت 

کرده باشند.

1 - موضوع: مناقصه عمومی دو مرحله ای خدمات پشتیبانی، سرویس و نگهداری همراه با قطعه و جایگزین تجهیزات سخت افزاری، نرم افزاری، پسیو، شبکه، ارتینگ و 
مخابرات شعب، باجه ها و ساختمان های ستادی بانک دی        

2 - نام  و نشانی دستگاه مناقصه  گذار: بانک دی، دارای کد اقتصادی 411369665816 و شناسه ملی 10320237706 به نشانی تهران، خیابان ولیعصر، روبه روی 
جام جم، نبش کوچه پایور، ساختمان مرکزی بانک دی، پلاک 45، کد پستی :1966835694، مدیریت امور پشتیبانی 

3 - سپرده شرکت در مناقصه: مبلغ 9,500,000,000 ریال )نه میلیارد و پانصد میلیون ریال( به صورت ضمانت نامه بانکی/ چک تضمین شده بانکی یا فیش نقدی 
واریزی به حساب 0105111756000 به نام تنخواه بانک دی  

4 - نحوه دریافت اسناد مناقصه: متقاضیان می توانند جهت خرید اسناد مناقصه مبلغ 2,000,000 ریال )دو میلیون ریال( به شماره حساب 0105111756000 به 
نام تنخواه بانک دی واریز و با در دست داشتن اصل رسید فیش واریزی و معرفی نامه معتبر از جانب مناقصه گر به آدرس تهران، خیابان ولیعصر، روبه روی جام جم، نبش 

کوچه پایور، ساختمان مرکزی بانک دی، طبقه دوم، مدیریت امور پشتیبانی مراجعه فرمایند.
جدول زمانی انجام معامله

از ساعت 7:00 مورخ 1403/06/17شروع توزیع اسناد مناقصه
تا ساعت 15:00 مورخ 1403/06/28پایان توزیع اسناد مناقصه

تا ساعت 15:00 مورخ 1403/07/14آخرین مهلت ارائه پیشنهاد قیمت
1403/07/16تاریخ گشایش پاکت ها )الف(

جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن: 28931691 و 28935102 و 28935101 -021 تماس حاصل فرمایید.
مدیریت امور پشتیبانی بانک دی

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای  )شماره 3/م.پ /06 1403(

علی دانیال
خبرنگار



اقتصادی8
شنبه   17 شهریور 1403  شماره 8548

ایرنا

عکس: حسین نقی زاده/ایران

ارزیابی ها بیانگر آن است که نابرابری های درآمدی 
به دلیل نابرابری در دستمزد نیست، بلکه به 
خاطر هزینه کرد از درآمدهای متفرقه آن هم ناشی 
از نوسانات اقتصادی بوده است. از این رو اصلاح 
دستمزدها به صورت متعارف، نمی تواند منجر به 
کاهش نابرابری درآمدی برای خانوارهای کارگری 
باشد. موضوعی که وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
آن را تأیید کرده و بر رشد بهره وری در اقتصاد برای 

کاهش نابرابری تأکید کرده است.
وزیر  میدری،  احمد 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
دولت چهاردهم در اولین 
اظهارنظر خود درباره 
دستمزد کارگران، موضوع 
بهره وری را به میان آورده 
و بر این عقیده است که 

رشد بهره وری در اقتصاد چالش درآمد و هزینه را 
بر طرف خواهد کرد. ارزیابی ها هم این گزاره را تأیید 
می کنند که کاهش درآمد بیشتر از هزینه ها ناشی 
از افت رشد اقتصادی و کاهش بهره وری در آن بوده 

است. از این رو جلوگیری از نوسانات متغیرهای 
اقتصادی و روند رو به ثبات این متغیرها می تواند به 
کاهش نابرابری درآمدی کمک کند و رشد دستمزد 

نمی تواند به تنهایی رفاه خانوارها را فراهم کند.

دستمزد سال آینده همچنان بر مبنای مزد ملی
پاسخ میدری به پرسش خبرنگار »ایران« درباره 
اصلاح دستمزد امسال در نیمه دوم سال جاری خود 
گویای این موضوع است که دستمزد خود یک متغیر 
وابسته به اقتصاد بوده که در صورت ثبات اقتصاد 
کشور می تواند اثر گذاری خود را بر درآمد خانوارهای 
کارگری بگذارد و در غیر این صورت کارآیی لازم را 

نخواهد داشت. 
دستمزد های تعیین شده دو، سه سال اخیر یا چند 
دهه اخیر این موضوع را به خوبی بیان می کنند. به 
همین دلیل است که وزیر جدید تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی توضیح می دهد که قاعده بر این است 
که کارگران برای دریافت دستمزد بیشتر و کارفرمایان 
برای پرداخت دستمزد کمتر چانه زنی می کنند، اما 
درکی که از بهره وری نیروی انسانی و نقش کارگران 
در بهره وری داریم ما را به این سو می کشاند که به 

هر دو طرف مسأله نگاه کنیم.
به گفته وی، ما واحدهای کارآمدی داریم که در 
اقتصاد موظف به حمایت از آنها هستیم. باید 
فرصتی برای حمایت از بنگاه های ضعیف ایجاد 
کنیم، اما این حمایت زمان بر و مشروط است، 
در واقع ما در دوراهی بین منافع بلندمدت کشور 

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در پاسخ به »ایران«:

تعیین دستمزد بر مبنای مذاکرات 
شرکای سه جانبه کار است

یکی از 
مشکلات 

موجود 
در تحلیل 

دستمزدها 
در کشورمان 

فقدان 
اطلاعات 

کافی برای 
تحلیل 

دقیق تر 
دستمزدها 

مبتنی بر کار و 
تلاش نیروی 

کار در مناطق 
و فعالیت های 
مختلف است

و منافع یک بنگاه خاص، باید منافع بلندمدت و 
همگانی مردم را انتخاب کنیم. یکی از مشکلات 
موجود در تحلیل دستمزدها در کشورمان، فقدان 
اطلاعات کافی برای تحلیل دقیق تر دستمزدها 
بر کار و تلاش نیروی کار در مناطق و  مبتنی 
فعالیت های مختلف است بطوری که شاخص های 
دستمزدی نتوانسته است کمک اساسی به کاهش 
نابرابری داشته باشد. به همین خاطر، نیروی کار به 
خاطر اینکه توان تأمین هزینه ها را نداشت، دست از 
کار مولد می کشید و به سمت مشاغل کاذب حرکت 
می کرد و در مقابل کارفرمایان نیز با کمبود نیروی کار 
و کاهش تولید روبه رو می شدند که سطح بهره وری و 

توسعه اقتصادی را کاهش می داد.
این مقام ارشد وزارت کار، اصل سه جانبه گرایی بین 
جامعه کارگران و کارفرمایان و دولت را عامل به ثمر 
نشستن عدالت اجتماعی درباره دستمزد بهینه 
کارگران اعلام می کند و در پاسخ به پرسش دیگر 
خبرنگار »ایران«، آن را مطرح کرده و گفته امسال نیز 
کمیته دستمزد شورای عالی کار، دستمزد کارگران را 

برای سال آینده مشخص می کنند.

لحاظ قرار دادن شاخص های اقتصادی
بنابراین، امسال نیز برای سال آینده دستمزد 
منطقه ای از دستور کار خارج خواهد شد و همان 
دستمزد بهینه و ملی با مشارکت شرکای سه جانبه 
کار اجرایی خواهد شد. با این تفاوت که شاخص ها 
و متغیرهای اقتصادی بیشتر در مذاکرات نمود عینی 
خواهند داشت. آنچه مشخص است، رویکرد مبتنی 
بر واقعیت به این معناست که باید معیارهای 
روشنی برای هدایت بحث ها در مورد سطح حداقل 
دستمزد و همچنین شاخص های آماری قابل 
اعتماد برای حمایت از دولت ها و سازمان های 
اجتماعی در مذاکراتشان برای اثبات درستی میزان 
حداقل دستمزد وضع شده، وجود داشته باشد. 
شاخص های آماری رایجی که مورد استفاده قرار 
می گیرند شامل سطح عمومی و توزیع دستمزدها، 
تحولات و تفاوت ها در مناطق مختلف در هزینه های 
زندگی و همچنین سطوح ملی یا بخشی بهره وری 
نیروی کار و نرخ رشد اقتصادی است. به منظور 
حفظ تطابق حداقل دستمزد با وضعیت موجود 
اقتصاد، سطوح حداقل دستمزد باید هرازچندگاهی 
تعدیل شود. عدم انجام این کار ممکن است منجر 
به کاهش قدرت خرید نیروی کاری شود که در زمان 
افزایش قیمت کالاها و خدمات حداقل درآمد را دارند 
یا ممکن است منجر به نابرابری بیشتر دستمزدها 
در زمانی که سطح عمومی دستمزدها در حال 
افزایش است، شود. از آنجایی که اثرات اجتماعی 
و اقتصادی حداقل دستمزد به طور کامل قابل 
پیش بینی نیست، اطمینان از اینکه برای تعدیل 
حداقل دستمزد به اندازه کافی مطالعه و تأثیر آن 

نظارت شود، ضروری است.

 تعطیلات روزهای پایانی ماه صفر 
در هفته گذشته، میزان سفر 
به مناطق مختلف کشورمان را 
بویژه در شهرهای شمالی با آمار 
چند میلیونی روبه رو ساخت. 
ترافیک سنگین جاده ها باعث 
ین  بنز ی  مل ها حا ن  سید نر
وغیرفعال شدن مقطعی برخی 
نی  سا سو خت ر ی  ه ها یگا جا
درمسیرهای شمالی کشورمان 
شد و این موضوع تعطیلی چند 
ساعته تعدادی پمپ بنزین را نیز 

به همراه داشت. 
در عین حال برخی رسانه ها 
تعابیری همچون بحران سوخت، 
بستر سازی برای افزایش قیمت 
بنزین و غیره را در سر خط اخبار 

خود قرار دادند.

اخلال به دلیل حجم ترافیک
مجتبی شکوری مدیر شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه گیلان کمبود بنزین درایام 
تعطیلات هفته گذشته را تکذیب 
کرد و گفت: هیچ مشکلی در 
تأمین بنزین در استان وجود 
ندارد و فقط توزیع به خاطر حجم 
ترافیک با اخلال مواجه شده بود.

ورود  به  توجه  با  ود:  افز وی 
ن  ستا ا به  فر  مسا بقه  بی سا
گیلان، عملیات رساندن سوخت 
به مجاری عرضه با اخلال و کندی 
مواجه شد اما به لحاظ کمبود 
فرآورده بنزین، هیچ مشکلی 
وجود نداشت. در این روند روابط 
عمومی شرکت ملی پالایش  و 
پخش فرآورده های نفتی ایران 
نیاز  بنزین مورد  اعلام کرد: 
هموطنان در استان های شمالی 
کشور تأمین شده و هیچ مشکلی 
در عرضه سوخت وجود ندارد.

تسریع انتقال تانکرهای 
سوخت

استاندار مازندران در نشستِ 
بررسی چالش های زیرساختی 
غرب مازندران برای رفع معضل 
سوخت رسانی در مناطق شمالی 
در تماس تلفنی با متولیان ملی 
تأمین سوخت کشور گفت: نیاز 
است با توجه به افزایش بی سابقه 
حضور مسافر در غربِ مازندران و 

ادامه این وضعیت سهمیهِ دیگر 
استان ها به این منطقه تخصیص 
یابد تا به این شکل چالش تأمین 
سوختِ روزهای پرسفر تعدیل شود 
تا بتوانیم پیک حضور مسافر را 
پشتِ سربگذاریم. یوسف نوری 
تصریح کرد: از سوی دیگر انتقال 
تانکرهای سوخت از استان های 
همجوار نظیر گیلان می بایست با 

جدیت بیشتری دنبال شود.

علت شکل گیری صف های طولانی بنزین در تعطیلات

کمبود بنزین در شهرهای شمالی تأمین شد
گزارش خبری

مدیرعامل 
شرکت 

ملی پخش 
فرآورده های 

نفتی :
تمهیدات 
لازم برای 

تأمین بنزین 
استان های 

شمالی با خط 
لوله انتقال 

فرآورده های 
نفتی و 

نفتکش های 
سوخت رسان 
از استان های 

همجوار و 
غیرهمجوار 

اندیشیده 
شده است کندی تردد سوخت رسان ها به  دلیل ترافیک فوق سنگین

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران با بیان 
اینکه تعطیلات پیاپی چند روز هفته گذشته  سبب ازدحام 
بیش از حد و ترافیک فوق سنگین خودروها در مبادی ورودی 
جاده های بین شهری و خروجی استان های شمالی شد، 
اعلام  کرد: این  حجم از ترافیک که تنها در استان مازندران ۲۱ 
میلیون سفر اعلام شده و بی شک استان گیلان نیز شرایط 
مشابهی را داشته، کم سابقه بوده است. کرامت ویس کرمی 
تصریح  کرد: این افزایش تردد موجب کندی حرکت و تأخیر 
حداقل پنج برابری در تردد نفتکش های سوخت رسان در 
جاده های مواصلاتی و سبب تعطیلی مقطعی در بعضی از 
جایگاه های عرضه سوخت استان گیلان و غرب مازندران شد.

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی افزود: 
تمهیدات لازم برای تأمین بنزین استان های شمالی با خط 
لوله انتقال فرآورده های نفتی و نفتکش های سوخت رسان 
از استان های همجوار و غیرهمجوار اندیشیده شده است.
ویس کرمی گفت: همکاران ما در همه بخش های تولید، نقل 
و انتقال  و توزیع فرآورده های نفتی به صورت شبانه روزی در 
عرصه سوخت رسانی فعال هستند و به صورت ویژه کار تأمین 

و توزیع در استان های شمالی را پیگیری و نظارت می کنند.

برش

اشتغال

 ایلیا پیرولی
خبرنگار



توسعه ناوگان راهبرد 
 صنعت هوایی 

در برنامه هفتم

ــوازن  ــت توسعه م
ــت  ــعـ ــنـ صـ در 
ــور،  ــش ــی ک ــوایـ هـ
ــامه های  ــرن ب در 
بالادستی آمده است. برنامه 
سند چشم انداز، برنامه هفتم 
ــه ایکائو  توسعه و راهبردی ک
)سازمان بین المللی هوانوردی( 
در سندش اعام کرده است، 
به عنوان راهبرد صنعت هوایی 
کشور اجرایی می شود. این اسناد 
برنامه های مصوب است و ربطی به 
سلیقه یا خواسته شخصی مدیران 
ندارد و دولت ها موظف به اجرای 

این برنامه ها هستند.
برای توسعه صنعت تحت تحریم 
هوایی کشور، در مرحله اول به 500 
فروند هواپیما برای تعادل عرضه و 
تقاضا نیاز است. این نیازسنجی 
ــار تحقیقاتی و  ــ هم نتیجه ک
دانشگاهی است و این گونه نیست 
که سازمان هواپیمایی کشوری به 
این نتیجه رسیده باشد. ناچاریم 
را  فاصله ها  هوایی  صنعت  در 
بخش های  بین  باید  و  کنیم  پر 
مختلف این صنعت توسعه 
متوازن داشته باشیم. مدتی تب 
توسعه فرودگاه داشتیم و  در حال 
حاضر 90 فرودگاه داریم، در برابر 
نشان  این  فعال!  هواپیمای   100
صنعت  در  ما  توسعه  می دهد 
هوایی متوازن نبوده است. باید 
باشد،  ناوگان  توسعه  ما  راهبرد 
ناوگانی که شامل جت منطقه ای، 
بلند برد  و  میانبرد  هواپیمای 
است. این برنامه، 4 مسیر را برای 
و توسعه متوازن  صنعت هوایی 
نخست  می کند؛  مشخص  آن 
و  قطعه  تعمیر  نهضت  ــرد  ــب راه
در  قطعات؛  تأمین  بومی سازی 
را  هواپیماها  قطعه  حاضر  حال 
برای تعمیر به خارج نمی فرستیم، 
حتی موتور هواپیما هم در داخل 
تعمیر می شود، هواپیماها بابت 
تأمین قطعه زمینگیر نمی شوند و 
هواپیماهای زمینگیر هم در حال 
بازگشت به چرخه پروازی هستند. 
هواپیماهای  خرید  دوم،  مسیر 
ــت دوم با توجه به شرایط  دس
اقتصادی و قیمت آنها است. 
راهبرد سوم، خرید هواپیمای نو 
بعد از رفع تحریم های این صنعت 
است؛ برای خرید هواپیمای نو 
برنامه ای با تهاتر نفت آماده شده 
است که با فراهم شدن شرایط 
ــود. راهبرد  ــی ش ــرا م ــد،  اجـ ــری خ
هواپیماست  ساخت  ــارم،  ــه چ
که دستور مقام معظم رهبری 
برای توسعه و خودکفایی صنعت 

هوایی است.
این 4 راهبرد باید همزمان اجرا 
شود. راهبردها در صنعت هوایی، 
مانا، ماندگار و تخصصی است و 
تغییر مدیران، این مسیر را تغییر 
ــن راهبردها سند  نمی دهد. ای

بالادستی دارد.
توسعه  توسعه،  هفتم  برنامه  در 
ناوگان، توسعه فرودگاه امام)ره( 
و شبکه هوایی عمومی در کشور 
و واگذاری فرودگاه ها به بخش 
خصوصی تحت نظارت دولت مورد 

نظر است.
موضوع مهم دیگر در صنعت 
بلیت  قیمت  تعیین  هوایی، 
رها شدگی  با  ما  هواپیماست. 
قیمت مخالف هستیم، از طرف 
دیگر اعتقاد داریم قیمت بلیت 
هواپیما باید واقعی شود و ماده 
6 قانون هواپیمایی کشوری، در 
هواپیما  بلیت  قیمت  خصوص 
تعیین تکلیف کرده است، اما در 
شرایطی و با شیوع کرونا قیمت 
بلیت هواپیما در ستاد تنظیم بازار 
تعیین شد و مدتی قیمت افزایش 
خ دلار  پیدا نکرد، در حالی که نر
و هزینه ها افزایش یافته و حتی 
برخی ایرلاین ها به مرحله بحران 
و سانحه نزدیک شده اند. در 
خصوص تعیین قیمت بلیت باید 
بر اساس شرایط عرضه و تقاضا 
تصمیم گیری شود. اکنون دیوان 
عدالت اداری به این موضوع ورود 
کرده و ما هم در این زمینه تابع 

قانون هستیم.
پیشران پیشرفت و توسعه پایدار 
ــت و  اقتصادی، حمل و نقل اس
راهبردی ترین حوزه در این بخش، 
حمل و نقل هوایی است. بخش 
و  دقیق  شناخت  به  نیاز  هوایی 

توسعه همه جانبه دارد.

یادداشت
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هر چند رشد 
قیمت مسکن 

نسبت به 
سال های 

13۹7 تا 
1401 آهنگ 

کندتری دارد 
و در این 

مدت شاهد 
جهش های 

قیمتی 
نبوده ایم اما 

تداوم افزایش 
قیمت مسکن 

همچنان 
بیشترین 

بار مالی را بر 
خانوار بویژه 

بر مستأجران 
وارد می کند و 
هزینه مسکن 

بیش از 
نصف هزینه 

خانوار را 
دربرمی گیرد

ارز چند نرخی 
به صورت 

مستقیم و 
غیرمستقیم 

 به تولید 
داخلی 

صدمه زده و 
رقابت پذیری 

را مختل 
می کند، 

بدین جهت 
ساماندهی 

این مهم، 
تقویت 

خودکفایی 
و کاهش 

حجم واردات 
را محقق 
می سازد 

عزم دولت در رفع 
چالش های پالایش 

نفت

بهره مندی کشاورزان 
از برق رایگان

خیز شرکت های 
صنعتی برای تولید 

۱۷ هزار مگاوات برق

معاون وزیر نفت در امور پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی از عزم 
ــت در رفع چالش ها و موانع  دول
موجود در صنعت پالایش نفت 
کشور خبر داد. محمدصادق 
با  روابط مالی  عظیمی فر گفت: 
تنظیم  به نحوی  باید  پالایشگاه ها 
شود که ناظر بر منافع ملی باشد؛ 
به طور قطع با حمایت های شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده های 
پرتاش  مجموعه  همت  و  نفتی 
شرکت های پالایشی، موانع فراروی 
ــای کیفی سازی صنعت  ــروژه هـ پـ
پالایش نفت برداشته خواهد شد. 
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی ایران گفت: 
دولت در حل مشکات مربوط 
به حامل های انرژی از همه توان و 
ظرفیت خود برای آسایش و رفاه 
حال مردم استفاده خواهد کرد تا 
با ارائه راهکارهای لازم برای اجرای 
ناترازی  مشکل  محوله،  قوانین 

سوخت رفع شود.

امسال برای نخستین بار کشاورزان 
در صورت مشارکت در برنامه های 
ــش از پروانه  ــی ــار ب ــ ــت ب ــری ــدی م
بهره برداری، عاوه بر رایگان شدن 
صورتحساب برق، از پاداش های 

جذاب نیز برخوردار می شوند.
مصطفی رجبی مشهدی مدیرعامل 
شرکت توانیر از رایگان شدن 
ــای  ــاداش ه ــرق و پ صورتحساب ب
جذاب برای کشاورزان خبر داد که 
در صورت مشارکت در صرفه جویی 

برق محقق خواهد شد.
وی با بیان اینکه کشاورزان می توانند 
۸0 درصد از برق مصرفی خود را از 
نیروگاه های تجدیدپذیر تأمین کنند، 
گفت: کشاورزان با احداث نیروگاه 
خورشیدی می توانند از برنامه های 
معاف  تابستان  مصرف  مدیریت 
شوند. سخنگوی صنعت برق تشریح 
ــرد: تعرفه برق بخش کشاورزی  ک
حدود ۳۳ تومان به ازای هر کیلووات 
ساعت است، در حالی که برق 
ــرژی خورشیدی  تولیدی توسط ان
ــزار تومان خریداری  ــدود سه ه ح
می شود. وی همچنین اظهار داشت: 
این موضوع موجب فراهم شدن 
زمینه درآمدزایی برای کشاورزان 
خواهد شد. چرا که می توانند برق 
تولیدی خود را به قیمت 100 برابر 
ــود به شبکه بفروشند.  خرید خ
براساس این گزارش، کشاورزان در 
صورت احداث نیروگاه خورشیدی 
ــی قابل  ــدزای ــاوه بر امکان درآم ع
توجه، همچنین می توانند برق پایدار 
چاه های کشاورزی خود متناسب 

با پروانه بهره برداری را فراهم کنند.

با  صنعتی  و  معدنی  شرکت های 
معدن  صنعت،  وزارت  مشارکت 
و تجارت و وزارت نیرو اقدام به 
ساخت نیروگاه های برق کرده اند 
که اکنون برای رسیدن به ظرفیت 
1۷ هزار و 1۲۲ مگاواتی با ساخت 
ــود تأمین این  ــای خـ ــاه ه ــروگ ــی ن

شرکت ها برنامه ریزی شده است.
ــک ساعت برق در  ــر ی قطعی ه
بعضی از شرکت های فولادی منجر 
به عقب افتادگی 6 تا هشت ساعته 
در تولید می شود. با این اوصاف، 
طبق محدودیت ها در شرکت ها به 
صورت میانگین یک تا ۲ روز قطعی 
برق در هفته صورت می گیرد که 
این امر منجر به کاهش آمار تولید 
و به تبع صادرات و ارز آوری در 
کشور می شود. در همین راستا 
طبق ماده 4 قانون مانع زدایی از 
توسعه صنعت برق، صنایع انرژی بر 
موضوع ماده )۳( این قانون با 
هماهنگی وزارت صنعت، معدن 
مکلفند،  نیرو  وزارت  و  تجارت  و 
ــزار مگاوات نیروگاه  حداقل 9 ه
ــی حداقل 55  ــازده ــا ب ــی ب ــرارت ح
درصد و یک هزار مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر و پاک تا پایان سال 1404 
از محل منابع داخلی صنایع مذکور 

احداث کنند.

اخبار

متوسط قیمت یک متر واحد مسکونی 
ــرداد امسال به  در شهر تهران در مـ
ــد. این  ــی ــان رس ــوم ۸۸/5 میلیون ت
به مرداد ماه سه سال  قیمت نسبت 
1400( که متوسط قیمت  پیش )سال 
برابر ۳0 میلیون تومان بود 196 درصد 
افزایش را نشان می دهد. آمار مربوط 
به تحولات بازار مسکن شهر تهران 
در تیر و مرداد امسال را بانک مرکزی 
منتشر کرده است. هر چند رشد قیمت 
تا   1۳9۷ به سال های  مسکن نسبت 
1401 آهنگ کندتری دارد و در این مدت 
شاهد جهش های قیمتی نبوده ایم اما 
تداوم افزایش قیمت مسکن همچنان 
بر خانوار بویژه  را  بار مالی  بیشترین 
هزینه  و  می کند  وارد  مستأجران  بر 
مسکن بیش از نصف هزینه خانوار را 

دربرمی گیرد.
ــزی،  ــرک ــک م ــان ــزارش ب ــ ــاس گـ ــ بر اس
در  آپارتمان  متر  یک  قیمت  متوسط 
این شهر در مرداد  نسبت به تیرماه رشد 
1 درصدی را نشان می دهد. در این  /۲
ماه از مجموع ۲۲ منطقه شهر تهران، 

تجربه  را  منفی  ماهانه  رشد  منطقه   9
کرده اند. همچنین رشد نقطه به نقطه 
واحد  زیربنای  مربع  متر  یک  قیمت 
مسکونی معامله شده در شهر تهران در 
مرداد سال 140۳ به 16/۸ درصد رسید 
این مؤلفه در  با رشد  که در مقایسه 
مقطع زمانی مشابه سال قبل کاهش 
این مؤلفه در  را نشان می دهد. رشد 
مرداد سال 140۲ نسبت به ماه مشابه 
۷۷ درصد  /4 سال قبل از آن معادل 

بوده است.
ــزی،  ــرک ــک م ــان ــزارش ب ــ ــاس گـ ــ بر اس
در  کشور  در  اجاره بها  قیمت  متوسط 
 5 /۳ مرداد نسبت به تیرماه افزایش 
درصدی دارد و تورم نقطه به نقطه 
به  نسبت  امسال  ــرداد  م در  اجاره بها 
مدت مشابه سال قبل در تهران 45/5 
ــد را نشان  و در کشور 49 درصد رش
ــولات در  ــح می دهد. مجموع این ت
ــازار مسکن منجر به رکود معامات  ب
ــد و فروش مسکن  ــری ــود و خ ــی ش م
نسبت به سال های قبل رشد کمتری 
دارد. دلایل مختلفی را می توان برای 
کاهش معامات مسکن برشمرد. 
افزایش قیمت ها متناسب با افزایش 
درآمد خانوار نیست به همین دلیل 
متقاضیان مسکن نمی توانند با 
درآمدهای کنونی صاحب خانه شوند، 
بنابراین از صف خریداران مسکن کنار 

رفته اند و در عوض به صف متقاضیان 
اجاره مسکن وارد شده اند که همین 
موضوع منجر به افزایش قیمت اجاره 
ــه اعتقاد فعالان این  شده است. ب
بازار، دلیل دیگر در کاهش معامات 
سرمایه ای  معامات  کاهش  مسکن 
است؛ یعنی هم تقاضای مصرفی و 
هم تقاضای سرمایه ای برای خرید 
مسکن به دلیل رشد بالای قیمت رو 
به کاهش است. عواملی مانند دریافت 
چند  )هر  خالی  خانه های  از  مالیات 
ــازار مسکن به  صورت  این قانون در ب
کامل اجرا نشده است( نیز بر کاهش 
مسکن  خرید  و  سرمایه ای  معامات 
به قصد نگهداری آن برای فروش با 
قیمت بالاتر را کاهش داده است. 50 

درصد از معامات مسکن شهر تهران 
به واحدهایی با محدوده قیمتی 6 
میلیارد تومان اختصاص دارد که این 
خریداران  مالی  توان  می دهد  نشان 
به واحدهای کوچک متراژ و در مناطق 
ارزانتر می رسد و با توجه به قیمت بالای 
مسکن، هر چه متراژ آن بیشتر باشد، 

معامله آن نیز محدودتر است.
تهران،  شهر  ۲۲گانه  مناطق  میان  در 
بیشترین متوسط قیمت یک مترمربع 
زیربنای مسکونی معامله شده معادل 
منطقه  به  تومان  میلیون   1۸0 حدود 
یک و کمترین آن با حدود 4۲ میلیون 
تومان به منطقه 1۸ تعلق داشته است.
بررسی توزیع تعداد واحدهای مسکونی 
معامله شده در مرداد امسال در شهر 

»ایران« از تحولات بازار مسکن در تابستان گزارش می دهد

اجاره بها صعودی، معاملات در رکود 

 
اقتصا د ایران به دلیل تحریم با شوک های 
متعددی روبه رو شد. اگرچه چالش مذکور 
یکی از عوامل کاهش همکاری های تجاری 
سایر  تجار  با  کشورمان  اقتصادی  فعالان 
ــای گذشته  ــال ه ــا در س کشورها بود، ام
ــای بی شماری صورت گرفت تا  ــاش ه ت
بازارهای تجاری از دست رفته احیا و زمینه 
رونق صادرات کالاهای ایرانی به وجود آید. 
حال که وزرای دولت چهاردهم توانستند رأی 
اعتماد نمایندگان ملت را کسب و فعالیت 
خود را آغاز کنند، فعالان اقتصادی از وزیر 
صمت خواستار در اولویت قرار دادن انجام 
کاری شدند که تحقق آن عاوه بر افزایش 
درآمد های ارزی، زمینه تداوم رشد اقتصادی 

را نیز فراهم خواهد کرد.

افزایش رایزنی و تعامل
رضا کاویانی، عضو اتاق بازرگانی به »ایران« 
ــا وجود تحریم های مغرضانه  گفت: ب
و با تاش هایی که علیه ایران در جامعه 
بین الملل صورت می گیرد، می توان برای 
احیای تجارت کشور اقدامات جدیدی 
انجام داد. تحریم ها باعث شد فعالیت های 
تجاری فعالان اقتصادی تا حدودی مختل 

را  فعالیت هایشان  نتوانند  تجار  و  شود 
توسعه دهند. بنابراین برای اینکه بتوان از 
ظرفیت های موجود استفاده کرد، وزارت 

صمت می تواند نقش آفرین باشد.
کاویانی افزود: یکی از موضوعات جدی که 
ضرورت دارد پیگیری شود، مذاکره و رایزنی 
با کشورهایی است که تا قبل از تحریم ها با 
ایران همکاری می کردند. اگر وزیر صمت با 
وزرای اقتصادی این کشورها گفت و گو کند، 
قطعاً نتیجه خوبی عاید فعالان اقتصادی 
ــت است که می گوییم  خواهد شد. درس
ــور مربوط به  ــت و سیاستگذار در ام دول
ولی  کند  دخالت  نباید  اقتصادی  فعالان 
پشتیبانی و حمایت ها از جنس عنوان شده 
بسیار اثرگذار است و دولت ها پی می برند 
که تجار ایرانی از سوی دولت شان حمایت 
می شوند. البته در این روند افزایش تعامل 
وزارت خارجه و صمت می تواند زمینه تداوم 

رونق تجاری را فراهم کند.

الزام مدیریت واردات
تحلیلگر حوزه تجارت یادآور شد: موضوع 
ــت چهاردهم  ــر صمت دول دیگری که وزی
باید در اولویت قرار دهد، مدیریت واردات 
است. در حال حاضر برخی از مجموعه ها 
با وجود آنکه تولیدات داخلی نیازشان را 
واردات هستند.  اما  تشنه  تأمین می کند 
شاید یکی از دلایل اینکه میل و رغبت برای 
واردات کالا به کشور وجود دارد،  مربوط 
به نظام ارزی چندنرخی است که این امر 
خ  تقاضای کاذب ایجاد کرده، لذا با تک نر

شدن ارز از تقاضاهای کاذب کاسته می شود 
و این امر می تواند انگیزه ای دوچندان برای 
تولیدکنندگان داخلی ایجاد کند. عضو اتاق 
بازرگانی ایران تأکید کرد: ارز چند نرخی 

به صورت مستقیم و غیرمستقیم  به تولید 
داخلی صدمه زده و رقابت پذیری را مختل 
می کند، بدین جهت ساماندهی این مهم، 
تقویت خودکفایی و کاهش حجم واردات را 

توسعه تجارت خارجی تداوم یابد
برخی اولویت های »صمت« از نگاه فعالان اقتصادی

تهران به تفکیک عمر بنا حاکی از آن 
است که واحدهای تا 5 سال ساخت با 
سهم ۲۷/۸ درصدی بیشترین سهم را 

به خود اختصاص داده اند.
ــد  بنابراین از مجموع ۳۷۸۲ واح
تا  مسکونی معامله شده، واحدهای 
۲۷ درصد،  5 سال ساخت با سهم ۲/
اختصاص  خود  به  را  سهم  بیشترین 
داده اند. سهم مذکور در مقایسه با 
مرداد سال قبل حدود 0/1 واحد درصد 

افزایش یافته است.
گزارش بانک مرکزی از تحولات بازار 
مسکن شهر تهران نشان می دهد در 
مرداد امسال، تعداد آپارتمان های 
مسکونی معامله شده در شهر تهران 
۳665 واحد مسکونی رسیده که  به 
نسبت به ماه قبل و ماه مشابه سال 
قبل به ترتیب ۳ و ۲6/۲ درصد رشد را 
نشان می دهد. در مرداد امسال تعداد 
آپارتمان های مسکونی معامله شده در 

شهر تهران به ۳/۷ هزار واحد رسید.
تعداد  نیز   140۳ ــال  ــ سـ تیر  در 
آپارتمان های مسکونی معامله شده در 
شهر تهران به۳/6هزار واحد مسکونی 
ــاه قبل و ماه  رسید که نسبت به م
۸ درصد  مشابه سال قبل به ترتیب 1/
کاهش و ۲۷/1درصد افزایش را نشان 

می دهد.

سایه »احتیاط« بر رفتار 
معامله گران

مجموع تحولات بازار مسکن بخصوص 
سایه مسائل سیاسی، تغییر دولت و 
انتظار تغییر در دیپلماسی، پیش بینی 
رشد یا کاهش قیمت مسکن در ماه های 
پیش رو را از سوی فعالان این بازار مبهم 
نشان می دهد. همین عدم اطمینان 
ــت و  ــده اس موجب رکود معامات ش
خریداران انتظار دارند قیمت مسکن 
متعادل تر شود اما فروشندگان حاضر 
نیستند قیمت را کاهش دهند و همین 
موضوع موجب شده با وجود عرضه 
فایل های فروش اما معامله به اصطاح 
مشاوران اماک »تک و توک« باشد. 
و  مسکن  بازار  از  میدانی  مشاهدات 
در سطح برخی شهرها این موضوع را 
به خوبی نشان می دهد. در این بازار 
کسانی که قصد تبدیل به احسن ملک 
خود را دارند و می خواهند ملکی با متراژ 
از منطقه  بیشتر یا در منطقه ای بالاتر 
خریداری  بخرند،  خود  زندگی  کنونی 
برای واحد قدیمی خود پیدا نمی کنند 
معامله  نتوانسته اند  دلیل  همین  به 
خود را انجام دهند و واحد جدید مورد 
هم  فروشندگان  بخرند.  را  خود  نظر 
با اینکه نسبت به سال قبل یا ابتدای 
امسال تخفیف را در قیمت پیشنهادی 
ارائه می کنند، اما با توجه به توان مالی 
پایین متقاضیان مصرفی، معامله انجام 

نمی شود.
اما در بازار اجاره با توجه به نیازی که 
وجود دارد و تقاضای بالا برای اجاره 
ــودی است و  ــع مسکن، قیمت ها ص
تمدید اجاره نامه یا اجاره نامه های 
جدید با قیمتی بالا در حال انجام است 
ج از  و قیمت اکثر فایل های اجاره خار
توان مالی مستأجران است. بر اساس 
ــزارش، برخی مستأجران ناچار  این گ
مانند  خود  دیگر  سرمایه های  هستند 
طا و حتی خودروی مصرفی را بفروشند 
با  متناسب  تقریباً  واحدی  بتوانند  تا 

شرایط زندگی خود اجاره کنند.

محقق می سازد.

پرهیز از نگاه های سیاسی و جناحی
مژده صمیمی، عضو دیگر اتاق بازرگانی 
با اشاره به وسعت فعالیت های وزارت 
ــران« گفت: باید کمیته ای از  صمت به »ای
متخصصان و فعالان بخش صنعت، معدن 
و تجارت در این وزارتخانه شکل بگیرد تا 
اولویت های کاری مهم هر حوزه احصا و 
سپس اقدامات عملیاتی آغاز شود. لذا 
اگر فعالان اتاق بازرگانی و مسئولان وزارت 
صمت در کنار یکدیگر قرار گیرند و جلسات 
غ از نگاه های سیاسی  مشترکی بگذارند، فار
و جناحی می توان به نتیجه درست دست 

یافت.

حل مشکلات اصلی تولیدکنندگان
صمیمی با بیان اینکه بخش های مختلف 
اقتصادی با موضوعات متنوعی در وزارت 
ــرد: بر  ــه رو هستند، تصریح ک صمت روبـ
این اساس در ابتدای امر وزیر صمت باید 
ــد که حرکت  ــواردی را مدنظر قرار ده مـ
ــل مشکات  ــه ح ــه سمت آنها منجر ب ب
تولیدکنندگان و تجار شود. اگر می خواهیم 
ــولات  ــح ــاد شاهد تغییر و ت ــص ــت در اق
اصلی  مشکات  ابتدا  است  بهتر  باشیم، 
تولیدکنندگان را حل و در گام دوم شرایط 

را برای صادرات کالا فراهم کنیم.
ــرد: زمانی  ــاری تصریح کـ ــج این فعال ت
تولیدکننده انگیزه برای رشد تولید پیدا 
می کند که بتواند محصول خود را به بازار 
کشورهای مختلف صادر کند به همین دلیل 
می توان به گونه ای فرصت سازی کرد که مواد 
اولیه با سرعت به دست تولیدکننده برسد 
و سپس فضا برای صادرات کالا فراهم شود. 
از این رو اولویت وزارت صمت می تواند حل 

مشکات اصلی تولیدکنندگان باشد.

اولویت رشد درآمدهای ارزی
عضو اتاق بازرگانی ایران گفت: یکی از موضوعات اساسی در شرایط کنونی این 
است که وزارت صمت و وزارت امورخارجه هم افزایی داشته و ترتیبی اتخاذ 
کنند که نمایندگان بخش خصوصی در جلسات مشترک آنها حضور داشته 
باشند تا به واسطه این امر بتوان روابط تجاری را احیا،  توسعه و همچنین 
پیمان های مشترک را فعال کرد. مژده صمیمی افزود : در حال حاضر، افزایش 
درآمدهای ارزی از طریق صادرات غیرنفتی  یکی از ضرورت های بنیادین برای 

توسعه اقتصادی کشورمان به شمار می آید.

ـــرش بـ

عکس: ایران

محمد محمدی بخش
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری

سهیلا یادگاری
خبرنگار

مسکن

شفاف سازی روند بازار مسکن
کارشناسان بازار مسکن کاهش یا افزایش قیمت مسکن را به اتفاقات سیاسی 
و همچنین تأثیر این اتفاقات بر نرخ تورم و ارز وابسته می دانند. همچنین 
با توجه به اجرای نهضت ملی مسکن، ساخت واحدها و عرضه آن به بازار 
می تواند تا حدودی با تعادل در بازار عرضه، بر ثبات قیمت ها تأثیر بگذارد، هر 
چند طولانی شدن زمان ساخت و تحویل واحدها اثرگذاری مثبت آن بر بازار را 
محو می کند. بر اساس آمار وزارت راه و شهرسازی در دولت قبل،  ۲/6 میلیون 
واحد نهضت ملی در دست ساخت است اما دولت چهاردهم گزارش جدیدی 
از اجرای نهضت ملی مسکن ارائه نداده است تا مشخص شود این واحدها در 

چه مرحله ای قرار دارد و پیشرفت فیزیکی آن چقدر است.

ـــرش بـ

مرجان اسلامی فر
خبرنگار

تجارت



 رکورد جدید سفر به مشهد در سالروز شهادت امام  رضا)ع(
تعطیلات تابستانی به سبک نوروز

زیست بوم/   جاده و مسیرها به سمت خراسان رضوی برای زیارت بارگاه امام 
رضا)ع(، ضامن آهو پر از زائر بود. زائرانی که مسیر سبز اربعین را در عتبات عالیات 
به مشهد مقدس وصل کرده بودند تا مشهد مرکز خراسان رضوی میزبان بیش از 
چهار میلیون مسافر و زائر در طولانی ترین تعطیلات شهریور باشد. مشهد میزبان ۳۰ 
هزار نفر از اتباع پاکستان هم بود. آنها برای روز شهادت امام هشتم شیعیان خود 
را به مشهد مقدس رسانده بودند. عراقی ها هم از مرز ایلام و کردستان خود را به 
مشهد و شمال رساندند. به گفته سید مصطفی فاطمی، مدیرکل توسعه گردشگری 
داخلی و دبیر ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر، استان های گلستان، خراسان 
شمالی و سمنان که در مسیر حرکت زائران مشهد بودند نیز موکب ها و محل هایی 
را برای اسکان اضطراری و خدمات رسانی به زائران امام رضا)ع( آماده کردند. 
ظرفیت اقامتگاه های رسمی )شامل هتل، هتل آپارتمان، هتل بوتیک، میهمانپذیر 
و بومگردی( در شهر مشهد تقریباً تا مرز ۱۰۰ درصد تکمیل شد، ظرفیت مدارس که 
برای پذیرش مسافر آماده شده بودند نیز تکمیل بود و شهرداری مشهد به سمت 

آماده سازی محل هایی برای کمپینگ مسافران رفت.
 

تعطیلات تابستانی
سمت و سوی سفرهای تابستانی همان مسیرهای نوروزی بود. گیلان و مازندران هم 
مثل نوروز شلوغ بود. چادرخوابی  ها افزایش یافت و به اعتراض برخی از کاربران 
شمالی در فضای مجازی منجر شد. برخی از شهروندان در دفاع از چادرخوابی، گرانی 
سفر را پیش کشیدند و به قشر متوسط جامعه حق دادند تا به جای اقامت در مراکز 
رسمی و غیر رسمی، استراحت را به پارک ها و پیاده روها ببرند. البته وضعیت رزرو 
مراکز اقامتی هم در شهرهای مسافرپذیر مطلوب بود. آمار وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی، نشان می دهد ظرفیت اقامتگاه های رسمی و حتی 
مدارس تجهیزشده در بیش از ۱۰ استان به مرز اشباع رسید تا جایی که معاونت 
گردشگری کشور از مردم خواست که بدون رزرو قطعی اقامتگاه به هیچ وجه مسافرت 
نروند. سید مصطفی فاطمی، مدیرکل توسعه گردشگری داخلی با اشاره به ازدحام 
جمعیت مسافران در تعطیلات روزهای گذشته در استان های گیلان و مازندران به 
ایسنا گفت: ظرفیت اقامتگاه های رسمی، مدارس و مساجد در این دو استان تقریباً 

تا ۹۸ درصد تکمیل شد.

تابستان سرد شمال غرب
بعد از خراسان رضوی، گیلان و مازندران، گردشگران به سمت آذربایجان شرقی 
رفتند و ظرفیت اقامتگاه های رسمی و اضراری در استان  آذربایجان شرقی تا ۹۸ درصد 
تکمیل شد. استان های کوهستانی که تابستانی سرد را برای مسافران رقم زدند تا 
نگرانی از افزایش حوادث ناشی از استفاده از پیک نیک در چادرها به هشدار متولیان 
سفر منجر شود. موضوعی که در نوروز اتفاقات تلخی را رقم زد. مسافران، مسیر شمال 
غرب را به سمت غرب کشور ادامه دادند و اقامتگاه های رسمی استان های کردستان، 
اردبیل و همدان تا ۹۸ درصد تکمیل ظرفیت شد. حدود ۹۵ تا ۹۶ درصد ظرفیت 
استان های قزوین و زنجان تکمیل شد. ظرفیت اقامتگاه های رسمی استان های 
گلستان و ایلام تا ۹۰ درصد، لرستان و کرمانشاه تا ۸۵ درصد، خراسان های شمالی و 
جنوبی نیز بین ۴۵ تا ۵۰ درصد تکمیل شد. دبیر ستاد سفر با اشاره به نگرانی هایی 
که درباره تخریب طبیعت آثار تاریخی با توجه به حجم جمعیت مسافران وجود دارد، 
افزود: حجم زباله در استان هایی مانند گیلان، زیاد گزارش شده است و نگرانی هایی 
درباره تخریب احتمالی جنگل ها و آتش سوزی در طبیعت وجود دارد و امیدواریم مردم 

در این باره مراقبت و حساسیت بیشتری داشته باشند.

گزارش کوتاه

مشهد 
میزبان ۳۰ 

هزار نفر 
از اتباع 

پاکستان 
هم بود. 

آنها برای 
روز شهادت 
امام هشتم 

شیعیان 
خود را به 

مشهد 
مقدس 
رسانده 
بودند. 

عراقی ها هم 
از مرز ایلام 
و کردستان 

خود را به 
مشهد و 

شمال 
رساندند

شروع دوباره ساخت یک پارکینگ در جنگل های 
باستانی هیرکانی در الیمالات دوباره این سؤال را 
پیش آورد که چطور می شود سرمایه های ملی را 
اجاره داد؟ طراح این پرسش فرمانده یگان حفاظت 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور است اما می گوید 
پاسخ آن در حیطه اختیارات او نیست. اشاره 
علی ملکی آهنگران به واگذاری دریاچه الیمالات 
در دل جنگل های هیرکانی است که از سوی یک 
سازمان، به یک سرمایه گذار خصوصی واگذار شده. 
واگذاری ای که به تخریب بخشی از جنگل از سوی 
سرمایه گذار و قطع درختان الیمالات منجر شد. 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور هم در 
تازه ترین واکنش خود، خواهان لغو قرارداد این 

ح گردشگری شد. طر

بی توجهی به قانون
پیشتر نقی شعبانیان، معاون جنگل ها و امور 
آبخیزداری کشور در گفت و گو با »ایران« گفت: 
پیمانکار بعد از قطع نهال های زیر فشار دکل برق، 
اقدام به خاکبرداری و شن ریزی در این منطقه کرده 

که تجاوز به حریم جنگل محسوب می شود. 
شعبانیان آن روز گفته بود: پرونده این تخلف 

در حال حاضر در محاکم قضایی درحال 
پیگیری است. شعبانیان این پیشنهاد 

را به غیر از خسارت تعیین شده در 
دادگاه اعلام کرد. 

شعبانیان از الزام قانونی و قضایی 
سرمایه گذار به جبران خسارت 
و لزوم بازگشت شرایط جنگل 
به قبل از تخریب خبر داده بود 
اما سرمایه گذار برخلاف قول 

و قرارها مرهمی بر دل زخمی 
الیمالات نگذاشت.

آغاز تخریب
تخریب الیمالات فروردین ماه سال جاری رقم خورد. 
آن روزها، اعتراض فعالان حوزه منابع طبیعی و ورود 

ح منجر شد. دستگاه قضا به توقف طر
ح متوقف بود که هفته گذشته خبر رسید  طر
محمد کریمی، دادستان مرکزی مازندران که جلوی 
تخریب الیمالات را گرفته بود، جابه جا شده است. 
خبر هنوز روی خروجی رسانه ها بود که پیمانکار 
دریاچه الیمالات، عملیات ساخت پارکینگ را از 
سر گرفت. مثل همیشه افکارعمومی اعتراض را 
ح با ورود سازمان منابع  به فضای مجازی برد و طر
طبیعی دوباره متوقف شد. این بار نیز علی اکبر 
عالیشاه، دادستان جدید مرکز مازندران وارد ماجرا 
شد و دستور پلمب منطقه جنگلی تصرف شده 

الیمالات نور را داد.

برخورد قاطع
در همین رابطه، علی اکبر عالیشاه، دادستان 
عمومی و انقلاب مرکز استان مازندران از برخورد 
قاطع با متخلفان خبر داد و گفت: برای فرد متخلف 
مجدداً پرونده تشکیل شد. او با اشاره به تخلفات 
جزئی صورت گرفته در منطقه الیمالات گفت: 
مشارالیه قصد استقرار کانکس در منطقه مذکور را 

داشته که در این رابطه ضمن تشکیل پرونده مجدد 
برای فرد متخلف، موضوع به یکی از شعب دادسرا 
ارجاع و با دقت و سرعت مورد رسیدگی قرار خواهد 
گرفت. به گفته دادستان، هرگونه عملیات اجرایی 
در منطقه جنگلی الیمالات ممنوع و هر اقدامی در 
راستای تصرف اراضی ملی در منطقه مذکور قطعاً 
جرم مجدد بوده و با توجه به اینکه تخلف، تکرار و 
تعدد را شامل شده است، با شدت و قاطعیت بیشتر 

مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت.

ح گردشگری الیمالات  لغو قرارداد طر
مشاور حقوقی و پارلمانی »سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور« هم در گفت و گو با رسانه ها از 
ح گردشگری الیمالات خبر  دستور فسخ قرارداد طر
داد و گفت: »سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
و  طبیعی  منابع  کل  اداره  سرپرست  به  کشور 
آبخیزداری مازندران-ساری درباره »عرصه جنگلی 
الیمالات« دستور کتبی صادر کرده است تا قرارداد 
با »آب منطقه ای« را لغو کند.« مصطفی نوری گفت: 
با توجه به تخلف های متعدد و به رغم تذکرات 
و اخطارهایی که در نوروز 1403 نیز صورت گرفته 
بود دستور فسخ این قرارداد صادر شده است. 
نوری همچنین گفت: آب منطقه ای اساساً این 
اجازه را نداشته که در قلب جنگل های هیرکانی با 
یک پیمانکار قرارداد منعقد کند. محمد داس مه 
وکیل پایه یک دادگستری نیز گفت: »شرکت های 
آب منطقه ای که با سهامی خاص تشکیل و اداره 
می شوند، حسب قانون توزیع عادلانه آب، صرفاً 
مدیریت حریم و بسترهای آبی را برعهده دارند 
و مالک این عرصه ها نیستند. بنابراین 
اجاره دادن عرصه ای که مطابق قانون 
ملی شدن جنگل ها و مراتع، مالکیت 
آن به نمایندگی از ملت و دولت در 
اختیار سازمان منابع طبیعی است، 
توسط یک شرکت سهامی خاص 
)آب منطقه ای استان( به یک شرکت 
خصوصی، علاوه بر ابهامات حقوقی 
فراوان با ایرادهای جدی قانونی 

مواجه است.

زیست بوم

گزارش 

 سازمان منابع طبیعی خواستار فسخ قرارداد  سازمان منابع طبیعی خواستار فسخ قرارداد 
یک طرح گردشگری در هیرکانی شدیک طرح گردشگری در هیرکانی شد
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  توافق میکروالکترونیکی ایران
 با چین و روسیه

دبیر ستاد توسعه فناوری نانو و میکرو معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری گفت: 
به دنبال مذاکره با یک مجموعه از کشور چین و چند 
مرکز تحقیقاتی روسیه در نشست بریکس، امیدواریم 
پروژه های مشترکی با محور برنامه توسعه حسگرها با 

این کشورها تعریف شود.
عماد احمدوند مهم ترین کارکرد این نشست را تبادل 
اطلاعات میان نهادهای متولی توسعه فناوری نانو در 
کشورهای عضو و برقراری ارتباط میان مجموعه ها 
برای هم افزایی عنوان کرد. ششمین نشست بریکس 
)BRICS( در کارگروه فناوری  نانو و مواد پیشرفته در 
روسیه با حضور 8کشور برزیل، هند، روسیه، چین، 
آفریقای جنوبی، ایران، مصر و امارات متحده عربی 

برگزار شد. 

کنگره موبایل ایران برگزار می شود

دومین کنگره موبایل ایران با ۴۰ پنل چالشی و 
سخنرانی های تخصصی از ۲۶ تا ۳۰ شهریو از ساعت 
۱۲ تا ۲۱ در مرکز دائمی نمایشگاهی ایرانمال برگزار 

. د می شو
در این رویداد ۲۲ پنل تخصصی و ۱۴سخنرانی 
برنامه ریزی شده و موضوعات اقتصاد دیجیتال، 
تولید، واردات و خدمات پس از فروش موبایل، تجارت 
الکترونیک، لجستیک، آموزش، فینتک، لندتک، 
رمزارز و بلاکچین، هوش مصنوعی، پلتفرم ها، گیم، 
شبکه های اجتماعی، بازاریابی و تبلیغات، بانوان 
کارآفرین، گردشگری، سلامت و نوآوری ارائه می شود.

 مهاجرت معکوس روستاییان
 با تلاش دانش بنیان ها

یکی از شرکت های دانش بنیان با تولید بذر اصلاح 
شده گیاه دارویی پنیرک علاوه بر معکوس کردن 
روند مهاجرت از شهر به روستا توانست این بذر را به 

اروپا نیز صادر کند.
به گزارش ایسنا، جواد شباهنگ رئیس هیأت مدیره 
این شرکت گفت: با توجه به اینکه ما در حوزه 
کشاورزی فعالیت می کنیم و بذر پنیرک در زمین های 
روستایی حتی با آب کم نیز کشت می شود، می تواند 
برای روستاییان درآمدزایی داشته باشد. توزیع این 
بذر اصلاح شده در منطقه کمتربرخوردار صالح آباد 
خراسان رضوی که به علت کم آبی رها شده بودند و 
همچنین ارائه سیستم زراعی جدید، سبب مهاجرت 

معکوس از شهر به روستا شد.

تحول در درمان با هوش مصنوعی
محققان ایرانی دانشگاه واترلو کانادا یک مدل هوش 
مصنوعی برای پیش بینی قابلیت زنده ماندن سلول 

در چاپ زیستی سه بعدی ابداع کرده اند.
به گزارش مهر، این روش ابداعی به کشف 
درمان های جدید بیماری ها کمک می کند. حفظ 
قابلیت زنده ماندن سلول در فرآیند چاپ زیستی 
برای موفقیت این فناوری اهمیت زیادی دارد، زیرا به 
طور مستقیم روی دقت مدل های چاپ شده، صحت 
نتایج آزمایش و کشف روش های درمانی جدید تأثیر 
می گذارد، مدلی که محققان ایرانی توسعه دادند 

نسبت به سایر مدل ها عملکرد بهتری دارد.

 عقب نشینی متا
 از حذف شعار  ضد فلسطینی

هیأت نظارت »متا« از شرکت مادر فیس بوک 
خواست جمله ای که از نظر برخی همبستگی با مردم 
فلسطین و از نظر برخی دیگر، حمایت از خشونت 

علیه یهودی هاست را اتوماتیک وار حذف نکند.
این هیأت مستقل اعلام کرد، عبارت »از نهر تا بحر«، 
معانی مختلفی دارد و استفاده از آن به خودی خود 
نمی تواند مضر، خشونت آمیز یا تبعیض آمیز تلقی 
شود. این عبارت به رود اردن و دریای مدیترانه اشاره 
دارد که بین آنها اراضی اشغالی تحت کنترل رژیم 
صهیونیستی و سرزمین های فلسطین قرار دارد. متا 
در بیانیه ای اعلام کرد، ما از بررسی دستورالعمل های 
خود در این زمینه توسط هیأت نظارت متا استقبال 
می کنیم. در حالی که همه سیاست های ما با در نظر 
گرفتن ایمنی تدوین شده اند، اما این شرکت دائم 
از کارشناسان خارج از متا از جمله هیأت نظارت، 

نظر می خواهد.

اخبار

آن سوی خبر

به بهانه برگزاری نهمین دوره »جام قهرمانان بازی های ویدیویی« عنوان شد
 ظرفیت 34 میلیونی گیمرهای ایرانی

برای ترویج بازی های بومی

گروه فناوری/ یکی از برنامه های وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات برای 
گسترش و توسعه فناوری در کشور، 
برقراری ارتباط مناسب با همسایگان 
و رونق بخشیدن به دیپلماسی فناوری 
بوده است؛ موضوعی که از همان 
نخستین روزهای سکانداری وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات مورد 
توجه ستار هاشمی قرار گرفت و در 
نخستین سفر خارجی خود، برای 
شرکت در اجلاس اسکاپ، عازم 

قزاقستان شد.
 وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات به 
دعوت وزیر توسعه دیجیتال، نوآوری و 
صنعت هوافضای قزاقستان به آستانه 
سفر کرد و در این سفر دوروزه، ضمن 
حضور در اجلاس وزرای عضو اسکاپ، 
دیدارهای جداگانه ای نیز با وزرای 
دیجیتال کشورهای حاضر در این 
اجلاس به منظور توسعه همکاری های 

دوجانبه داشت.
ین  گ تر ر بز ز  ا یکی  پ  سکا ا
کمیسیون های منطقه ای سازمان 
ملل متحد به شمار می رود که بیش 
از نصف جمعیت جهان را تحت 
پوشش خود قرار می دهد و هدف 
آن، توسعه رشد اقتصادی و همچنین 
بالا بردن سطح رفاه عمومی منطقه 
است، از این رو وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات از چنین اجلاسی بیشترین 

بهره دیپلماسی فناوری را برد.

دیدار با همتایان قرقیزستانی 
وقزاقستانی

وز  ر نخستین  ر  د هاشمی  ر  ستا
با  ر  دیدا در  اسکاپ،  اجلاس 
همتای قرقیزستانی پیشنهادها و 
همکاری های مشترکی را دریافت 
کرد. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
دیدار دو جانبه با نوریا کوت نائوآ وزیر 
توسعه دیجیتال قرقیزستان داشت 
که طی آن، طرف قرقیزستانی ضمن 
ابراز علاقه برای تعریف پروژه های 
مشترک و همکاری های علمی تأکید 

کرد که در همکاری های مشترک 
اقتصادی و فرهنگی دو کشور، جای 
خالی همکاری در زمینه ICT احساس 

می شود.
حوزه  در  نشست  این  ادامه  در 
پلتفرم های بومی و امور پستی، 
پیشنهادهایی ارائه شد که مورد 
استقبال طرفین قرار گرفت تا ضمن 
مشخص شدن نقاط تماس، در این 
زمینه پیش نویس تفاهمنامه ای برای 
ارتقای سطح همکاری های دو کشور 

آماده شود.
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
سپس با بغداد موسیم، وزیر سابق 
توسعه دیجیتال قزاقستان و رئیس 
کنونی قزاق تلکام بزرگ ترین اپراتور 
این کشور ملاقات کرد. در این 
ملاقات طرف قزاقستانی پیشنهادهای 
مشخصی برای همکاری با جمهوری 
اسلامی ایران ارائه کرد و قرار شد 
ضمن بررسی این پیشنهادها ظرف 
مدت یک ماه، کارگروه مشترکی برای 
ادامه همکاری های میان قزاق تلکام و 

اپراتورهای ایرانی تشکیل شود.

نقش فناوری در مقابله با بلایای 
طبیعی

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
به  خود  سفر  از  روز  دومین  در 

قزاقستان، ضمن حضور و سخنرانی 
در نشست های این اجلاس و دریافت 
پیشنهاد تعریف پروژه مشترکی درباره 
نقش فناوری ها در مقابله با بلایای 
طبیعی پروژه مشترکی میان ایران 
که  از »آستانه هاب«  و اسکاپ، 
مجموعه ای متشکل از پارک علم 
و فناوری و شتاب دهنده است، 
بازدید کرد. در این بازدید، ضمن 
اظهار امیدواری نسبت به استقرار 
شرکت های ایرانی در آستانه هاب، 
از هیأت قزاقستانی دعوت شد تا 
بازدیدی از پارک فاوا داشته باشند.
این  روز  دومین  در  ستارهاشمی 
اجلاس، دیدار جداگانه ای با ژاصلان 
مادییف، وزیر توسعه دیجیتال، 
نوآوری و صنعت هواوفضای قزاقستان 
داشت که در این دیدار دو طرف 
نسبت به همکاری در حوزه های 
فناوری اطلاعات، زیرساخت، دولت 
الکترونیک و همکاری های پژوهشی 
ابراز تمایل کردند و قرار شد نقاط 
تماسی برای همکاری نزدیک تر از 
سوی طرفین مشخص شود. همچنین 
ابراز امیدواری شد بعد از نهایی شدن 
مفاد تفاهمنامه ای که طرف قزاق 
پیشنهاد داده، این موضوع در نخستین 
جلسه میان وزرای دو کشور ایران و 

قزاقستان امضا شود.

به نظر می رسد مدیرعامل تلگرام 
روزهای راحتی پیش رو نخواهد 
داشت، چراکه هر روز با اتهامات 
تازه ای مواجه می شود و این بار 
کره جنوبی هم به مصاف پاول 
دوروف آمده است. پلیس کره 
جنوبی تحقیقات خود در مورد 
سکوی تلگرام را به علت انتشار 
تصاویر غیراخلاقی جعل عمیق از 
زنان این کشور آغاز کرده است. از 
سوی دیگر با توجه به حاشیه های 
اخیر این شبکه اجتماعی، احتمال 
مسدودسازی پیام رسان تلگرام 
در سراسر اروپا می رود. به همین 
دلیل دوروف به دنبال جلب اعتماد 

کاربران است.
پس از بازداشت پاول دوروف، مالک 
تلگرام، این شبکه اجتماعی در 
چالشی جدید با اتحادیه اروپا قرار 
گرفته و اگر تخلف این پیام رسان در 
ارائه اطلاعات نادرست تأیید شود، 
احتمال مسدودسازی آن در سراسر 

اروپا وجود دارد. 
بر اساس قانون خدمات دیجیتال، 
پلتفرم هایی که بیش از ۴۵ میلیون 
کاربر ماهانه در اتحادیه اروپا دارند 
ی  م ها پلتفر « ی  سته بند د ر  د
و  می گیرند  قرار  بزرگ«  خیلی 
باید از قوانین سختگیرانه تری در 
زمینه مدیریت محتوا، حفاظت از 
داده های کاربران و تبلیغات پیروی 
کنند. در صورتی که مشخص شود 
تلگرام به دروغ تعداد کاربرانش 
را 41میلیون نفر عنوان کرده، با 
پرداخت ۶ درصد از درآمد سالانه 
مواجه  جریمه  به عنوان  خود 
خواهد شد که این تنها یکی از 
پیامدهای تخلفاتش است. ازسوی 
دیگر اعتبار این پلتفرم هم بین 

عموم خدشه دار خواهد شد.

نخستین واکنش دوروف
البته بنیانگذار تلگرام هم ساکت 
ننشسته و در نخستین واکنش 

رسمی خود پس از آزاد شدن گفت: 
مقامات فرانسوی به جای بازداشت 
او، باید شکایت خود را به تلگرام 
مطرح می کردند. وی در نخستین 
اظهارنظر عمومی از زمان بازداشتش 
در فرانسه، اظهاراتی مبنی بر اینکه 
تلگرام، بهشت هرج و مرج است 
را رد کرد و گفت: تلگرام هر روز 
میلیون ها پست و کانال مضر را 
چنین  بنابراین  می کند  حذف 

اتهامی مطلقاً صحت ندارد.
دوروف گفت: تحقیقات درباره این 
اپلیکیشن غافلگیرکننده است، زیرا 
مقامات فرانسوی می توانستند هر 
زمان با نماینده تلگرام در اتحادیه 
اروپا تماس بگیرند. اگر کشوری 
از یک سرویس اینترنتی ناراضی 
است، روال این است که علیه خود 
سرویس اقدام قانونی انجام دهد. 
مربوط  قوانین  از  استفاده  وی 
ی  گوشی ها ز  ا قبل  ن  ا ور د به 
هوشمند برای متهم کردن یک 
مدیرعامل درباره جرایم ارتکابی 
توسط اشخاص ثالث در پلتفرمی 
که او مدیریت می کند را رویکردی 

نادرست دانست.

تغییر سیاست های تلگرام
قصد  تلگرام  می رسد  نظر  به 

دارد برخی اتهامات را از خود دور 
این پلتفرم  کند، چراکه حالا 
بی سر وصدا با به روزرسانی صفحه 
FAQ )سؤالات متداول(، بخش 
مربوط به محافظت از چت های 
خصوصی از درخواست های تعدیل 

محتوا را حذف کرده است. 
به این ترتیب حالا دیگر امکان 
گزارش  کردن چت های خصوصی 
به تعدیل کنندگان محتوا وجود 
دارد. در این تغییرات دیده می شود 
که به  جای بخش مربوط به 
محافظت از چت های خصوصی و 
گروهی، نوشته شده تمام اپ های 
Re�(  تلگرام دکمه »گزارش کردن«
port( دارند که به شما اجازه 
می دهد محتوای غیرقانونی را به 
گزارش  محتوا  تعدیل کنندگان 

. کنید
دوروف که روسی الاصل است و 
تابعیت فرانسه را هم دارد اواخر 
تحت   ، شته گذ ی  د میلا ه  ما
تحقیقات مربوط به جرایمی نظیر 
سوءاستفاده از کودکان، قاچاق 
مواد مخدر و مبادلات کلاهبرداری 
در تلگرام، در فرودگاهی در پاریس 
دستگیر شد و با قرار وثیقه پنج 
بازداشت در  از  میلیون یورویی 

فرانسه آزاد شد.

 قزاقستان، نخستین مقصد دیپلماسی فناوری
دولت چهاردهم

 تلگرام به دنبال 
جلب اعتماد کاربران

گزارش
خبری

مدیر بهبود کسب و کار بنیاد ملی بازی های رایانه ای با اشاره به گستردگی 
نهمین جام قهرمانان بازی های ویدیویی در کشور گفت: یکی از اتفاقات مثبت 
رویداد امسال، درگیر شدن تمام استان های کشور در این دوره از بازی های جام 
قهرمانان بود. همچنین برای افزایش مشارکت خانواده ها بازی ایرانی »کوییز« را 
در کنار بازی »فیفا ۲۴« به بخش حضوری اضافه کردیم تا امکان حضور خانواده ها 

نیز فراهم شود.
احمدی درباره نحوه انتخاب بازی های ایرانی، اظهار داشت: طی یک فراخوان 
از تمام بازی های ایرانی درخواست کردیم تا در صورت تمایل به شرکت در این 

دوره اعلام آمادگی کنند. 
برگزیدگان براساس موضوع، میانگین سنی و رتبه بندی از میان صدها بازی 
ایرانی انتخاب شدند. البته، در این دوره تلاش شد تا به تمام بازی های ایرانی 

فرصت حضور داده شود.
دبیر نهمین جام قهرمانان بازی های ویدیویی ایران افزود: مسابقات حضوری 
استانی از ۱۴ تا ۲8 مرداد در تمامی استان ها برگزار شد. این بازی ها به مدت ۳ 
روز در هر استان برگزار و در پایان هم به نفرات برتر جوایزی اعطا شد. احمدی 
همچنین گفت: در این بازه زمانی، نفرات برتر استان های مختلف برای شرکت 
در مرحله نهایی مسابقات به تهران خواهند آمد تا قهرمان ایران در بازی های 

کوییز و فیفا ۲۴ مشخص شود.
احمدی با اشاره به حضور شرکت کنندگان ۳تا ۶۰ساله در نهمین دوره »جام 
قهرمانان بازی های ویدیویی« گفت: در سال جدید توانستیم ۱۵ عنوان بازی 
ایرانی شامل بازی های آمیرزا، پسرخوانده، ماشین اسپرت۳، پوکه: مبارزان 
کمپانی، قصه ها و بازی های قرآنی برای کودکان، تسخیرگران، آوردگاه، بزن بهادر، 
شکلات فندقی، کات آف، هشت خان، عملیات انهدام، کوئیز مستر، فوتبالیستارز 
و جدولستان را به بخش مسابقات آنلاین بازی ها اضافه کنیم تا در کنار افزایش 

تعداد کاربران این بازی ها، مردم بیشتر با این بازی ها آشنایی پیدا کنند.

افزایش مشارکت خانواده ها

ـــرش بـ

بازی های رایانه ای نشان می دهد 
که ۵9 درصد گیمرهای ایرانی، مرد 
و ۴۱ درصد آنها زن هستند. به گفته 
وی طبق این پیمایش، گیمرهای 
ایرانی به طور میانگین ۲۳ سال 

سن دارند.
احمدی بر لزوم توجه ویژه به 
صنعت بازی در ایران تأکید کرد و 
یادآورشد: کشورهای همسایه توجه 
ویژه ای به صنعت بازی دارند. در 
سال های اخیر عربستان، ترکیه 
و امارات با توجه ویژه به صنعت 
بازی، بودجه های کلانی را برای 
رشد آن اختصاص دادند. از این 
رو لازم است توجه به صنعت بازی 
در کشور ما نیز افزایش پیدا کند 
و مسئولان نگاه جدی تری به این 

صنعت داشته باشند.

 لزوم افزایش سرمایه گذاری
 در صنعت بازی

مدیر بهبود کسب و کار بنیاد ملی 
بازی های رایانه ای، یادآور شد: 
بر اساس آخرین پیمایش بنیاد 
ملی بازی های رایانه ای، سودآوری 
صنعت بازی در سال ۱۴۰۰ بیش از 
۱9 هزار میلیارد تومان بوده که رقم 

34 میلیون گیمر در کشور
رضا احمدی، مدیر بهبود کسب 
و کار بنیاد ملی بازی های رایانه ای 
مهم ترین هدف از برگزاری»جام 
قهرمانان بازی های ویدیویی« را 
ایجاد نشاط و امید اجتماعی برای 
اوقات فراغت جوانان و نوجوانان، 
توسعه بازی های ایرانی و معرفی 
آنها به جهانیان دانست و بر لزوم 
آشنایی بیشتر جوانان و نوجوانان 
با بازی های ایرانی در قالب برگزاری 

مسابقات مختلف تأکید کرد.
ن  نا قهرما م  جا نهمین  بیر  د
ر  د ن  یرا ا یی  یو ید و ی  ی ها ز با
گفت و گو با »ایران«، حضور بیش 
از ۳۴ میلیون گیمر در کشور به گواه 
آخرین پیمایش بنیاد ملی بازی های 
رایانه ای را نشانه تقاضای بالا برای 
حوزه بازی در ایران دانست و گفت: 
این موضوع نشان از ظرفیت بالای 
صنعت بازی برای جذب مخاطب 
دارد و برگزاری مسابقات مختلف 

این حوزه نیز در همین راستاست.
احمدی یادآور شد: این افراد شامل 
گیمر معمولی، نیمه حرفه ای و 
حرفه ای می شوند. وی البته یادآور 
شد: براساس آمار های ما این 
گیمرها به طور متوسط روزانه 9۵ 

دقیقه بازی می کنند.
ن  نا قهرما م  جا نهمین  بیر  د
بازی های ویدیویی ایران درباره 
هم  گیمرها  جنسیتی  ن  ز ا تو
گفت: آخرین پیمایش بنیاد ملی 

در سال های 
اخیر 

عربستان، 
ترکیه و 

امارات با 
توجه ویژه به 
صنعت بازی، 

بودجه های 
کلانی را برای 

رشد آن 
اختصاص 

دادند. از 
این رو لازم 

است توجه به 
صنعت بازی 

در کشور ما 
نیز افزایش 

پیدا کند

 یاسمن صادق شیرازی
خبر نگار

گزارش

گفت: نخستین دوره برگزاری این 
جام به سال ۱۳9۲ برمی گردد.

 ۶ دوره اول جام قهرمانان به صورت 
متمرکز در تهران برگزار شد اما 
پس از شیوع کرونا و با ایجاد وقفه 
در برگزاری این مسابقات، تصمیم 
گرفتیم که جام قهرمانان را در سال 
۱۴۰۱ با رویکردی جدید برگزار کنیم.
احمدی افزود: تا پیش از این 
تمرکز ما براستان تهران بود و 
اغلب شرکت کنندگان مجبور 
بودند به این استان سفر کنند 
اما سال ۱۴۰۱ تصمیم گرفتیم از 
مرکز، تمرکززدایی کنیم. از این رو 
با 8 استان وارد مذاکره شدیم تا 
مسابقات به صورت آزمایشی داخل 
هر استان برگزار شود و خوشبختانه 

این طرح با موفقیت اجرا شد.
 ،۱۴۰۲  برهمین اساس در سال 
تعداد استان های شرکت کننده را 
افزایش داده و به ۱۴ استان رساندیم 
که تجربه موفق و خوبی در این 
زمینه بود و باعث توجه بیشتر به 
بازی های ایرانی شد. امسال هم 
تلاش و برنامه ریزی خوبی برای 
برگزاری نهمین جام قهرمانان 

صورت گرفت.

قابل توجهی است. این موضوع 
نشان دهنده ظرفیت و توانمندی 
ویژه متخصصان حوزه بازی است 
و نیاز سرمایه گذاری و توجه به این 

صنعت را پررنگ تر می کند.
احمدی با اشاره به ناچیز بودن 
میزان سرمایه گذاری ها در حوزه 
بازی گفت: با این حال بسیاری 
از بازی های ما موفق شده اند در 
موفقیت های  بین المللی  حوزه 

خوبی کسب کنند.
 باوجودی که به دلیل تحریم، 
بازیسازان ما نمی توانند تولیدات 
پ  ا ی  ه ها شگا و فر ر  د ا  ر د  خو
بین المللی همچون گوگل پلی 
ارائه دهند اما برخی از آنها با دور 
زدن تحریم ها موفق شده اند از این 
سد عبور کرده و در این فروشگاه ها 
میلیون ها گیمر را جذب کنند. 
بنابراین حمایت از این بازیسازان 
می تواند به درخشش آنها در این 
حوزه، کمک شایان توجهی کند.

تمرکززدایی از مرکز در رقابت ها
مدیر بهبود کسب و کار بنیاد ملی 
رایانه ای نهمین دوره  بازی های 
»جام قهرمانان بازی های ویدیویی« 

بازی های رایانه ای در دنیای امروز بسیار پرطرفدار شده اند و کمپانی های بزرگ جهان برای ایجاد تنوع و جذابیت هر چه 
بیشتر در این عرصه به رقابتی تنگاتنگ با یکدیگر می پردازند تا بتوانند گیمرهای بیشتری را جذب کنند. میزان استقبال 
از بازی های رایانه ای در جهان روبه افزایش است و کاربران ایرانی هم از این قاعده مستثنی نیستند. اکثر خانواده های 
ایرانی شاهد نقش پررنگ این سرگرمی های مجازی در پر کردن اوقات فراغت کودکان و جوانان خود هستند از این رو، 
بومی سازی و برنامه ریزی برای تولید بازی هایی متناسب با فرهنگ و نیازهای اصلی کودکان و نوجوانان مورد توجه 
مسئولان این امر قرار گرفته است. به دنبال تولید بازی های مختلف رایانه ای در کشور، هرسال شاهد برگزاری مسابقات 
مختلفی در صنعت بازی هستیم که یکی از آنها »جام قهرمانان بازی های ویدیویی« است؛ رقابتی که اکنون نهمین دوره 

آن در دو بخش حضوری و آنلاین درحال برگزاری است.

irannewspaper irannewspapper

  محققان یک پوشش سرانگشتی الکترونیکی 
ابداع کرده اند که سطح گلوکز، ویتامین ها و 
حتی داروهای دریافتی را از طریق عرق بدن 

رصد می کند.
  پژوهشگران یک خودکار ابداع کرده اند 
که می تواند خط بریل را به متن تبدیل 

. کند
تبلت  ین  نازک تر یمارکبل  ر کت  شر   
الکترونیکی جهان را تولید کرده که به نازکی 

یک برگ کاغذ است.

کوتاه از دنیای فناوری

رضا معطریان/ایران  
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 شلیک به استاد موسیقی و نامزدش
در ویلای اجاره ای رشت رخ داد

مرگ یک کارگر در ریزش ساختمان نیمه ساز 

یک کارگر جوان در حادثه ریزش ساختمان نیمه کاره در خیابان القلندیس سردرود جان باخت.

وحید شادی نیا سخنگوی اورژانس آذربایجان شرقی گفت: صبح جمعه گزارشی مبنی بر ریزش یک 

ساختمان نیمه کاره در سردرود به دیسپچ مرکز پیام اورژانس استان اعلام شد. کارشناسان اورژانس در 

سریع ترین زمان ممکن با دو دستگاه آمبولانس به محل حادثه اعزام شدند. در این حادثه یک مرد ۲۶ 

ساله بر اثر شدت صدمات در دم جان باخت. تنها مصدوم این حادثه یک مرد ۲۸ ساله بود که پس از 

دریافت خدمات اورژانسی توسط کارشناسان اورژانس به بیمارستان شهید محلاتی تبریز انتقال داده شد.

 بخشش زندانی به حرمت ایام پایانی ماه صفر
زندانی محکوم به قصاص که 6 سال در زندان زاهدان به سر می برد با بخشش 

اولیای دم از چوبه دار رهایی یافت.
حجت الاسلام والمسلمین بندانی رئیس مرکز توسعه حل اختلاف سیستان و 
بلوچستان گفت: این زندانی از سال ۱۳۹۷ تاکنون به جرم قتل در زندان زاهدان 
تحمل حبس می کرد که پرونده با طی مراحل گوناگون و تلاش اعضای شورای حل 
اختلاف زندان زاهدان و صلح یاران و همچنین ریش سفیدان به سازش ختم شد. 
با تلاش مستمر صلح یاران و اعضای شورای حل اختلاف زندان و برگزاری چندین 
جلسه سازش، در نهایت اولیای دم به حرمت ایام پایانی ماه صفر که مصادف است 
با رحلت پیامبر)ص(، امام حسن مجتبی)ع( و شهادت امام رضا)ع( از حق خود 

گذشتند و به محکوم فرصت دوباره زندگی بخشیدند.
 

 کشاورز کهنوجی به دست خریدار خرما کشته شد
خریدار خرما به خاطر درگیری با یک کشاورز برسر خرید محصول در کهنوج او را 
به قتل رساند. امید رضایی دادستان کهنوج در تشریح جزئیات این خبر گفت: در 
پی دریافت گزارشی مبنی بر وقوع یک فقره قتل و متواری شدن قاتل در شهرستان 
کهنوج، بررسی های تخصصی انجام و دستورات قضایی لازم برای شناسایی و 
دستگیری متهم یا متهمان این حادثه صادر شد. شواهد اولیه نشان دهنده آن 
بود که پس از وقوع درگیری میان یک کشاورز با خریدار محصول خرما، نزاعی 
صورت گرفته و قاتل به علت ناتوانی در کنترل خشم، با سلاح سرد به کشاورز 
حمله کرده و وی را به قتل رسانده است.  دادستان کهنوج گفت: با توجه به اینکه 
پس از وقوع حادثه، قاتل از صحنه جرم متواری شده بود؛ شناسایی و دستگیری 
وی در دستور کار دادستانی و نیروی انتظامی قرار گرفت. با تلاش همکاران قضایی 
و انتظامی و همکاری سران طوایف و متنفذان محلی، قاتل در کمتر از ۷۲ دستگیر 
و پرونده قضایی این حادثه تشکیل شد و مراحل قانونی رسیدگی به این پرونده در 

حال انجام است.
  

3 کشته در جاده نیزار به قم
تصادف دو دستگاه خودروی سواری در جاده نیزار به قم ۳ کشته و ۵ مصدوم بر 

جا گذاشت.
براساس گزارش اورژانس ۱۱۵ قم، صبح چهارشنبه به دنبال برخورد دو دستگاه 
خودروی سواری ۲۰6 و پرشیا، سه نفر در دم جان باختند.   این حادثه که در جاده 
نیزار به قم رخ داده است، پنج مصدوم دیگر نیز داشته که تمامی مصدومان پس 
از دریافت اقدامات درمانی مناسب توسط کارشناسان فوریت های پزشکی اورژانس 

۱۱۵ قم توسط بالگرد و آمبولانس زمینی به مرکز درمانی منتقل شدند.
 

صحنه سازی ۲ برادر در قتل پسر دایی
  ۲ برادر که با شلیک گلوله، پسر دایی خود را به قتل رسانده اما می خواستند مرگ 

او را تصادف نشان دهند با تلاش پلیس دستگیر شدند.
کاووس حبیبی رئیس پلیس آگاهی استان فارس بیان کرد: در پی دریافت گزارشی 
در تیر امسال مبنی بر واژگونی یک خودرو و مرگ راننده در اطراف شیراز )محور 
شیراز- کوهمره(، رسیدگی به پرونده به صورت ویژه در دستور کار مأموران پلیس 
آگاهی قرار گرفت. در بررسی های تکمیلی مشخص شد که یک دستگاه خودرو 
نیسان که در این مسیر در حال حرکت بوده است، بنا به عللی واژگون شده و 
پس از برخورد با تیر برق کنار جاده، راننده ۴۵ ساله خودرو در دم فوت کرده است. 
حبیبی تصریح کرد: در بازدیدهای تخصصی مأموران پلیس از محل وقوع حادثه و 
همچنین جسد و دریافت نظریه کارشناسی از سایر نهادهای مربوطه، آثار برخورد دو 
تیر اسلحه جنگی به ناحیه سر و گردن راننده تأیید شد. در نهایت پس از انجام 
اقدامات اطلاعاتی و پلیسی، دو پسر عمه ۴۴ و ۳۵ ساله مقتول با هماهنگی مرجع 
قضایی در مخفیگاه شان دستگیر شدند و یک قبضه اسلحه گرم مورد استفاده در 
قتل نیز کشف شد. این دو متهم در تحقیقات پلیسی به قتل اعتراف و انگیزه خود 

را اختلافات شخصی و قبلی با مقتول عنوان کردند.
 

شنای مرگ در دریای خزر
 شنای شبانه پدر و دختر در دریای خزر با مرگ پدر و بستری شدن دختر نوجوان 
در بیمارستان همراه شد. کامبیز راحمی پور رئیس جمعیت هلال احمر بندرانزلی 
گفت: شنای یک خانواده گلپایگانی در ساحل غازیان آن هم در تاریکی شب، 
حادثه ای تلخ را رقم زد. این خانواده اهل گلپایگان و مسافر بودند و در ساعت 
۲۰:۳۳ در تاریکی شب برای شنا به دریا رفتند که دچار حادثه غرق شدگی شدند 
و با وجود تلاش های صورت گرفته توسط ناجیان غریق، متأسفانه پدر ۴۱ ساله 
خانواده جان خود را از دست داد و دختر ۱۴ ساله شان نیز در بخش مراقبت های 

ویژه بیمارستان بندرانزلی بستری شد.
 

پایان شرارت های مجرم خطرناک در کرمان
  یکی از اشرار مسلح خطرناک در جنوب استان کرمان با تلاش پلیس دستگیر شد. 

حامد محمدی دادستان عمومی و انقلاب شهرستان رودبار جنوب ضمن قدردانی 
از تلاش های مأموران فراجا در برقراری نظم و امنیت جامعه، اظهار کرد: فرد 
بازداشت شده از سارقان مسلح و اشرار جنوب استان کرمان است که سابقه 
چندین فقره قتل، آدم ربایی و سرقت مسلحانه را در کارنامه سیاه خود دارد. 
سرانجام پس از چندین ماه کار اطلاعاتی، سحرگاه جمعه متهم در مخفیگاهش 

. شد ستگیر  د
 

 کشف جسد کارگر دشتی از زیر آوار سد
 ریزش آوار در سد دشت پلنگ شهرستان دشتی جان کارگر را گرفت. سید اسماعیل 
جعفری رئیس جمعیت هلال احمر شهرستان دشتی در استان بوشهر گفت: ساعت 
۹:۵۰ چهارشنبه ۱۴ شهریور؛ گزارش ریزش آوار در محل سد دشت پلنگ و گرفتار شدن 
یک کارگر در زیر آوار، تیم امداد و نجات را برای تجسس به محل وقوع سانحه کشاند. 
در این حادثه امدادگران با همراهی نیروهای محلی و ماشین آلات سد با آواربرداری، 

پس از ساعت ها جست و جو پیکر بی جان کارگر سد را از زیر آوار بیرون آوردند.

گروه حوادث: سقوط یک دستگاه پژو ۴۰۵ به 
دره ای در جاده امامزاده داوود )ع( منجر به مرگ 

یک زن و مرد شد.
جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی و 
خدمات ایمنی شهرداری تهران درباره جزئیات حادثه 
توضیح داد: ساعت ۱۳ و ۵ دقیقه پنجشنبه ۱۵ شهریور 
یک دستگاه خودرو پژو ۴۰۵ در مسیر شمال به جنوب 
جاده امامزاده داوود )ع( به سمت تهران در حرکت 
بود که  حوالی روستای »رندان« با پنج سرنشین به 
عمق ۱۰۰متری دره ای سقوط کرد. به دلیل شدت 
سقوط، اتاقک خودرو به طور کامل متلاشی شد.  
پس از اعلام حادثه، مأموران ۲ ایستگاه به محل 

حادثه اعزام شدند. هنگام  سقوط خودرو  دو نفر 
از سرنشینان به بیرون خودرو پرت شده بودند که 
این افراد زنده هستند اما مصدوم شده اند. سه 
نفر از سرنشینان در انتهای دره حضور داشتند که 
یکی از سرنشینان که زنی ۴۰ ساله بود در دم جان 
باخته بود. راننده نیز که مردی ۷۰ ساله بود در 
داخل اتاقک خودرو محبوس بود که آتش نشانان 
پس از عملیات رهاسازی دریافتند این فرد نیز جان 
باخته است. ملکی گفت: پنج سرنشین در داخل 
این خودرو حضور داشتند که دو نفر از این افراد 
جان خود را از دست دادند. چهار مرد و یک زن 

سرنشینان خودرو بودند.

گروه حوادث: همزمان با فوت یک متهم در 
مقر انتظامی گیلانغرب؛ دادستانی عمومی و 
انقلاب این شهرستان غربی استان کرمانشاه 

اطلاعیه ای صادر کرد.
سعید خدرویسی، دادستان عمومی و انقلاب 
گیلانغرب در این اطلاعیه اظهار کرد که 
متوفی مظنون اصلی قتل عمد یکی از 
شهروندان بود که روز سه شنبه با تصمیم 
مرجع قضایی و با صدور قرار تأمین کیفری 

مناسب در اختیار پلیس قرار گرفت. متهم 
روز چهارشنبه حین انتقال برای بازجویی در 
پلیس آگاهی بدحال شد و با وجود سرعت 
عمل مأموران و کمک عوامل اورژانس 

بیمارستانی فوت کرد.
دادستان عمومی و انقلاب گیلانغرب ادامه 
داد: بررسی اولیه از محل نگهداری متوفی 
و تن پیمایی جسد نشان می دهد هیچ 
علامتی از ضربه به بدن وجود ندارد و پزشکی 

قانونی برای تعیین علت تامه فوت وارد عمل 
شده است.

وی با بیان اینکه نتیجه تحقیقات اطلاع رسانی 
خواهد شد، از رسانه ها خواست تا تکمیل 
تحقیقات و بررسی علمی جسد توسط پزشکی 

قانونی از هرگونه گمانه زنی پرهیز شود.
 در این رابطه دادستان گیلانغرب به خبرنگار 
ایرنا گفت: متوفی به همراه ۲ متهم دیگر در 
پی وقوع یک فقره قتل عمدی به عنوان 

مظنونان اصلی دستگیر شدند.
خدرویسی با بیان اینکه ابعاد ۲ حادثه قتل 
عمد و فوت یکی از متهمان با حساسیت و 
جدیت در دست بررسی است، اظهار کرد: 
براساس تحقیقات اولیه به نظر می رسد 
انگیزه قتل عمد موضوع شخصی بوده و در 
بررسی اولیه اصابت جسم سخت تأیید شده 
است اما دلیل فوت یکی از متهمان مظنون 

به قتل عمد هنوز نامعلوم است.

گروه حوادث: راننده آژانس وقتی مسافرش از سوی چند مرد 
ناشناس ربوده شد با اطلاع بموقع به پلیس، سرنخ کشف 

این پرونده را به پلیس داد. 
سرهنگ سیدخلیل هاشمی فرمانده انتظامی کلاله گفت: این 
حادثه عصر سه شنبه گذشته در یکی از جاده های روستایی 
کلاله رخ داد و با اطلاع رسانی بموقع راننده آژانس به مرکز 
فوریت های پلیس ۱۱۰، موضوع بلافاصله توسط پلیس 
آگاهی مورد پیگیری قرار گرفت. راننده آژانس تلفنی گفت 
آدم ربایان، مسافر وی را که جوانی ۲۳ ساله  و درحال رفتن به 

خانه بود، با متوقف کردن خودرو، ربودند.
هاشمی ادامه داد: راننده آژانس تلفنی با مشاهده این صحنه 
و اینکه آدم ربایان با وی کاری نداشتند، بلافاصله مراتب را 
به مرکز فوریت های پلیس ۱۱۰ اطلاع داد. با گزارش بموقع 
این حادثه و نیز عملیات ضربتی پلیس آگاهی و عوامل 
انتظامی پاسگاه »کنگور« کلاله، آدم ربایان در کمتر از پنج 
ساعت دستگیر و فرد ربوده شده هم به آغوش خانواده اش 
بازگشت.  فرمانده انتظامی کلاله با بیان اینکه علت این 
حادثه اختلافات شخصی، خانوادگی و مالی بوده است، 
گفت: با ورود بموقع پلیس و رصد فنی اطلاعاتی، آدرم ربایان 
که قصد داشتند فرد ربوده شده را به خارج استان منتقل 
کنند، شناسایی و دستگیر شدند و پسر جوان به خانواده اش 

تحویل داده شد.

گروه حوادث: زن جوانی که برای لاغری زیر تیغ جراحی رفته 
بود به دلایل نامشخصی فوت کرد و خانواده وی شکایت خود 

را تحت عنوان قصور پزشکی از کادر درمان اعلام کردند.
 صبح چهارشنبه چهاردهم شهریور، کارکنان انتظامات 
یکی از مراکز درمانی تهران از طریق تماس تلفنی با قاضی 
محمدجواد شفیعی؛ بازپرس ویژه قتل عمد شعبه پنجم 
دادسرای امور جنایی، مرگ مشکوک زن جوانی را روی تخت 

ICU گزارش کردند.  بخش 
به دنبال اعلام این خبر، بررسی ها با دستور بازپرس جنایی 
آغاز شد و تیم تحقیق در سردخانه با جسد زنی جوان مواجه 

شدند که به دلایل نامشخصی فوت کرده بود. 
تحقیقات ابتدایی حکایت از آن داشت، زن ۳۵ ساله که 
حدود ۹۰ کیلو وزن داشت برای جراحی اسلیو معده به یک 
مرکز درمانی خصوصی مراجعه کرده اما زیر تیغ جراحی به 
کما رفته و پس از ۷۰ روز فوت کرده است که خانواده متوفی 
براثر این حادثه شکایت خود را تحت عنوان قصور پزشکی از 

کادر درمان مطرح کردند. 
به گزارش تسنیم، با دستور قاضی شفیعی از شعبه پنجم 
دادسرای امور جنایی، جسد زن جوان برای معاینات 
دقیق تر به پزشکی قانونی منتقل شد و پرونده برای 
رسیدگی قضایی به دادسرای ناحیه ۲6 »جرایم پزشکی« 

ارجاع داده شد.

ج کردن دسته کلید از معده یک کودک خار
گروه حوادث: کودک ۶ ساله سبزواری که یک دسته کلید را بلعیده بود با کمک 
پزشک فوق تخصص گوارش کودکان و گروه آندوسکوپی بیمارستان، نجات یافت.  
مهدی جلیلی، سرپرست بیمارستان تخصصی و فوق تخصصی حشمتیه سبزوار 
گفت:  این کودک که از درد شکم شکایت داشت،  همراه والدین خود به اورژانس 
این بیمارستان مراجعه کرده بود و پس از بررسی های اولیه  احتمال داده می شد 
دسته کلیدی سه تایی را بلعیده باشد. وی ادامه داد:  بررسی های نخستین و 
عکسبرداری از شکم، وجود دسته کلید در معده کودک را تأیید کرد که با تلاش 
دکتر الداغی، فوق تخصص گوارش کودکان و گروه آندوسکوپی بیمارستان، 
ج  دسته کلید با روش آندوسکوپی و تحت بیهوشی، با موفقیت از معده کودک خار
شد. سرپرست بیمارستان تخصصی و فوق تخصصی حشمتیه سبزوار با تشکر از 
تلاش کادر درمان و تمامی همکاران واحد آندوسکوپی بیمارستان گفت: این 

بیمار با شرایط عمومی مساعد از بیمارستان ترخیص شده است.

خبرنگار  گزارش  به 
حوادث »ایران«، روز 
چهارشنبه خبر قتل 
زن و مردی جوان با 
شلیک گلوله در یک 
ویلای اجاره ای واقع در 
منطقه کفترود پیربازار 
رشت به پلیس اعلام 
شد. با ورود کارآگاهان 
پلیس مشخص شد 
یک زن ۳6 ساله و یک 
مرد ۳۷ ساله غیربومی 

کشته شده اند. بررسی ها نشان داد زن جوان که 
یاسمین نام داشت از اساتید برجسته موسیقی و 

نوازنده سنتور بود.
وی اهل تفرش بود اما برای کار و تحصیل 
از مدتی قبل به رشت رفته و در ویلایی 
اجاره ای زندگی می کرد و قرار بود با مردی 
جوان به زودی ازدواج کند. اما باتوجه 
به عدم پاسخگویی وی به تماس های مکرر 
تلفنی مادرش، وی نگران حال وی شده 
و به یکی از دوستان دخترش گفته بود  
برای جویا شدن از احوال او به ویلای مورد 
نظر برود اما وقتی دوست مقتول به ویلای 

مورد نظر رفت با دیدن 
درهای باز ویلا مشکوک 
شد و پس از ورود به 
ویلا با اجساد این ۲ نفر 

در خانه روبه رو شد.
ضا  علیر « هنگ  سر
حدادی« رئیس پلیس 
هی  ند ما فر هی  گا آ
انتظامی استان گیلان  
با بیان اینکه موضوع 
در دست بررسی است 
و دستگیری قاتل یا 
قاتلان در دستور کار پلیس قرار دارد، در 
تشریح این قتل گفت: بامداد چهارشنبه در 
پی اعلام وقوع دو فقره قتل در یک منزل 
ویلایی در حوالی شهر رشت، کارآگاهان آگاهی 
برای بررسی موضوع در محل حاضر شدند و با 
مشاهده اجساد یک زن ۳6 ساله و یک مرد ۳۷ 
ساله غیربومی که در این منزل ویلایی اجاره ای 
با سلاح گرم به قتل رسیده بودند، تحقیقات 
خود را برای بررسی موضوع و دستگیری 
قاتل یا قاتلان آغاز کرده اند و پس از روشن 
 شدن ماجرا موضوع اطلاع رسانی خواهد 

شد.

ردپای        در قتل بوکسور معروفردپای        در قتل بوکسور معروف
  22 زن  زن 

گروه حوادث: با گذشت سه روز از قتل هولناک 
پیشکسوت بوکس ایران در ویلای شخصی اش، 
پلیس رد پای دو زن جوان را در این پرونده شناسایی 

کرده است.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
نخستین دقایق بامداد چهارشنبه 
14 شهریور بود که باغبان و نگهبان 
یکی از ویلاهای منطقه شترخوار 
رباط کریم در تماس با پلیس از 
شنیدن صدای درگیری، شلیک چند 
گلوله و فرار دو زن جوان از ویلای 
عیسی گل محمدی، بوکسور معروف 

کشور خبر داد.

دقایقی بعد وقتی مأموران کلانتری 
1۶ وهن آباد رباط کریم به محل 
حادثه رفتند، با جسد مرد 4۶ ساله 
که با شلیک 11 گلوله و 5 ضربه چاقو 

کشته شده بود، روبه رو شدند.
باغبان یکی از ویلاهای همسایه 
گفت: نیمه شب صدای درگیری 
شنیدم و بعد هم صدای شلیک 
گلوله؛ بلافاصله از باغ بیرون آمدم 
و ناگهان دو زن را دیدم که هراسان 
ج شدند و فرار  و با عجله از ویلا خار

. ند د کر
در ادامه بررسی ها مشخص شد 
مقتول متأهل و دارای سه فرزند 
بوده اما بیشتر اوقات در این ویلا که 
منطقه ای آرام و خوش آب و هواست 
زندگی می کرده است. همچنین 
بسته  ر ا مد ی  بین ها ور د بینی  ز با
کوچه نشان داد این دو زن حدود 
۲4 ساعت در ویلای مقتول بوده اند و 
پس از قتل، نیمه شب فرار کرده اند.
سرهنگ تیمور کلانتری، فرمانده 
یم  کر رباط   ن  شهرستا نتظامی  ا
نیز با تأیید اینکه رد پای دو زن در 

این پرونده شناسایی شده، اظهار 
دستگیر  ودی  بز متهمان  داشت 
خواهند شد و انگیزه آنها از این 
جنایت مشخص خواهد شد. اما 
شواهد نشان می دهد این افراد با 
برنامه ریزی قبلی و به قصد قتل وارد 

ویلا شده اند.
ن  ستا شهر می  نتظا ا ه  ند ما فر
رباط کریم تصریح کرد: نگهبان 
باغ در بازجویی ها به شنیده شدن 
صدای شلیک گلوله اشاره کرده 
و با حضور در باغ مشاهده کرده 
است دو زن به مقتول با سلاح گرم 
شلیک کرده و گوشی مقتول را با 

خود برده اند.
در حال حاضر فرضیه های متفاوتی 
ح است که با  در این پرونده مطر
دستگیری عاملان قتل، واقعیت 
برملا خواهد شد. عیسی گل محمدی 
استان  بوکس  هیأت  مسئولیت 
آذربایجان شرقی را برعهده داشت 
سخنگوی  رئیسه،  هیأت  عضو  و 
فدراسیون بوکس و سرپرست تیم 

امید کشورمان بود.

گروه حوادث: قتل هولناک زن و 
مرد جوان در ویلای اجاره ای کفترود 
رشت  پلیس را با معمای جنایی 

تازه ای رو به رو کرد.
 مرگ 2 سرنشین در سقوط خودرو

به دره امامزاده داوود

توضیح دادستان درباره مرگ متهم در مقر انتظامی گیلان غرب

 راننده آژانس
 آدم ربایان را لو داد

 مرگ زن جوان
زیر تیغ جراحی عمل لاغری
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 17 دانش آموز کنیایی در مدرسه سوختند
آتش سوزی یک مدرسه 
 ۱۷ کم  دست  کنیا  در 
دانش آموز را به کام مرگ 
دانش آموز   ۱۳ و  کشاند 
دیگر نیز بشدت زخمی 

شدند.
 به گزارش شینهوا، این 
حادثه شامگاه پنجشنبه 
خ داد و مقامات پلیس  ر
محلی تحقیقات درباره 

علت وقوع آتش سوزی را آغاز کردند. تاکنون ۱۷ دانش آموز جان خود را از 
دست داده اند.  گفته می شود که احتمال افزایش شمار تلفات این حادثه 

نیز وجود دارد.

محاکمه دندانپزشک ایرانی در استرالیا به اتهام اغفال زنان
 یک دندانپزشک ساکن استرالیای غربی که به جرم اغفال زنان در فضای 
مجازی و کشاندن آنها به خانه و سپس بیهوش کردن و تعرض دستگیر شده 

بود مجرم شناخته شد.
به گزارش ای بی سی نیوز، این دندانپزشک ایرانی ۳۲ ساله که فرزام نام دارد 
ساکن شلی)Shelley( در حومه شهر پرت است. او پس از طرح دوستی با 
زنان در شبکه های اجتماعی و دعوت آنها به خانه اش، برنامه های شوم خود 

را عملی می کرد.
بنا به اظهارات پلیس، وی در فاصله ماه های ژانویه تا مارس ۲0۲۲، این جرایم 
را مرتکب شده و ۳۷ شاکی دارد. فقط دو زن مدعی شده اند که به آنها تعرض 
نشده و فقط مواد مخدر به آنها خورانده شده است. تصاویر دوربین های 
مداربسته کافی شاپ نشان داده که او داخل نوشیدنی قربانیانش مواد مخدر 
می ریخته است. وی پس از محاکمه در دادگاه منطقه ای استرالیای غربی از 
سوی هیأت منصفه در ۲۱ مورد از ۲۲ اتهامی که دادگاه برایش در نظر گرفته بود 

مجرم شناخته شد.
دادگاه قرار است روز ۱۷ دسامبر حکم این دندانپزشک را صادر کند.

ورزشکار المپیکی در آتش خشم نامزدش سوخت
 ربکا چاپتگی، نماینده اوگاندا در دوی 
اثر شدت  بر   ،۲0۲4 المپیک ماراتن 
سوختگی ناشی از به آتش کشیده شدن 

توسط نامزد سابقش درگذشت.
 رسانه های محلی اوگاندا خبر داده بودند 
که نامزد سابق این ورزشکار المپیکی به 
دلیل اختلافاتی که با او داشته، این دونده 
را با بنزین به آتش کشید و چاپتگی به 
دلیل شدت جراحات و سوختگی شدید در 
بیمارستان بستری شد اما مقامات اوگاندا 
خبر دادند که این ورزشکار المپیکی بر 
اثر شدت سوختگی از دنیا رفته است.  
گفته می شود که اختلاف نظر او با نامزد 

سابقش بر سر زمینی بوده که به صورت مشترک خریداری کرده بودند. تحقیقات 
پلیس دراین باره همچنان ادامه دارد.

 
6 سرنشین قایق مسافرتی در پرو جان باختند

شش نفر پس از واژگونی قایق در رودخانه ای که از منطقه جنگلی اوکایالی در 
شرق مرکزی پرو می گذرد غرق شدند.

 به گزارش شینهوا، به گفته رئیس بندر، جاناتان نووا، این قایق با نام CR در 
ساعت ۲:۳0 بعد از ظهر چهارشنبه گذشته از بندر پوکالپا خارج شد. آژانس 
دولتی آندینا گزارش داد که این قایق به سمت شهر آتالایا حرکت می کرد، اما 
حدود ساعت ۱:۳0 بامداد دچار حادثه شد و احتمالاً با یک جسم غوطه ور در 

اثر بالا آمدن رودخانه برخورد کرد.
 به گفته مقامات، حدود 4۸ نفر از جمله چند معلم و کودک خردسال در این 
کشتی بودند که گنجایش ۶۸ مسافر را داشت و طبق گفته مقامات، تمام 

الزامات ایمنی مانند داشتن جلیقه نجات را رعایت می کرد.
 

طوفان ژاپن درخت سه هزار ساله را شکست
  یک درخت »سِـــدر« ۳000 
ساله در جزیره »یاکوشیما« 
در جنوب غرب ژاپن به 
دلیل بادهای شدید ناشی 
از طوفان اخیر، سقوط 

. کرد
 به گزارش کیودو نیوز، این 
درخت کهن و نمادینِ ۲۶ 
متری که محلی ها نام آن 
را »یایوی سوگی« گذاشته 

بودند با قطر تنه حدود هشت متر، یکی از جاذبه های اصلی گردشگری در این 
منطقه بود و راهنمایان گردشگران متوجه شدند که این درخت سدر به احتمال 

زیاد بر اثر طوفان، شکسته و سرنگون شده است.
 بنابر اعلام رصدخانه آب و هوای محلی، طوفان اخیر به نام »سانسان« یا 
»شانشان« با سرعت باد ۱۶۸ کیلومتر در ساعت به این جزیره نزدیک شد.
 جزیره یاکوشیما که به  خاطر داشتن درختان سدر »یاکوسوگی« با قدمت 
بیش از ۱000 سال معروف است در سال ۱۹۹۳ از سوی سازمان آموزشی، علمی و 
فرهنگی سازمان ملل متحد به عنوان یکی از میراث طبیعی جهان معرفی شد.

273 نفر در باران های غرب آفریقا جان باختند
باران های سیل آسای مداوم در جمهوری نیجر جان حدود ۲۷۳ نفر را گرفته است. 
به گزارش آناتولی، سیل ۷۱0 هزار و ۷۶۷ نفر را در جمهوری نیجر غرب آفریقا تحت 
تأثیر قرار داده و به ۷۳ هزار و ۵۸۲ خانه خسارت وارد کرده است. همچنین سیل 

خساراتی از جمله فروریختن مدارس و مغازه ها را نیز در پی داشته است.
 

محاکمه ملکه زباله ها در سوئد
دادگاهی در سوئد یک زن ایرانی تبار 
و ۱0 نفر دیگر را به اتهام تخلیه 
غیرقانونی ۲00 هزار تن زباله های 
سمی در بزرگ ترین پرونده مرتبط 
با جرایم زیست محیطی این کشور 

محاکمه کرد.
دادستانی، شرکت »تینک پینک« را 

که بلا نیلسون )فریبا خطیبی قباق تپه(، معروف به »ملکه زباله ها« مدیرعامل 
شرکت است، متهم کرده که زباله ها را به گونه ای که می تواند به سلامت انسان 
و محیط زیست آسیب بزند، در ۲۱ نقطه سوئد دفن کرده است. متهمان پرونده، 
بلا نیلسون و توماس، همسر سابقش هستند که همگی هر گونه تخلف را رد 
کرده اند. این پرونده از سال ۲0۲0 در جریان بوده و دادگاه قرار است دست کم ۹ 
ماه طول بکشد. این شرکت ارائه دهنده خدمات بازیافت و دفع زباله ارزانقیمت 
بود. بازرسان پلیس در گزارش پنجاه هزار صفحه ای خود از کشف سطوح مضر 
آرسنیک، دیوکسین، روی، سرب، مس و فرآورده های نفتی در محل های دفن 

زباله شرکت خبر دادند.
 

حوادث جهان
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به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، زمستان سال 
گذشته پسر جوانی با مراجعه به پلیس آگاهی 
شهریار عنوان کرد که پدرش چند روزی است 
ناپدید شده و تلفن همراهش نیز خاموش است.

وی در تشریح ماجرا به مأموران گفت: پدر ۶0 
ساله ام اعتیاد دارد و مدتی در خانه دایی ام زندگی 
می کرد. روز گذشته بعد از چند روز بی خبری با 
تلفنش تماس گرفتم که خاموش بود. تصمیم 
گرفتم به خانه دایی ام بروم تا جویای حال پدرم 
شوم. وقتی به آنجا رسیدم دایی ام با دیدن من 
مضطرب شد. او داشت خانه را تمیز می کرد و به 
من اجازه نداد که وارد خانه اش شوم اما من از 
بین در نیمه باز خانه چند لکه خون روی زمین 
دیدم. بعد هم دایی ام با عجله گفت: پدرت 
چند روزی است که از خانه من رفته و خبری از 
او ندارم. اما رفتارهای روز گذشته دایی ام عجیب 

بود و نگران سرنوشت پدرم هستم.
با این شکایت مأموران تحقیقات خود را آغاز 
کردند و سرانجام دایی ۶۶ ساله بازداشت شد.
وی بعد از دستگیری و انتقال به پلیس آگاهی 
گفت: دو روز قبل از اینکه خواهرزاده ام به خانه 
من بیاید برای انجام کاری به جایی رفته بودم اما 
وقتی به خانه ام برگشتم شوهر خواهرم در خانه 

نبود و خبری از او ندارم.
پس از آن مأموران به سراغ دوربین های مداربسته 
محل رفتند و مشخص شد که متهم شب قبل 
از این ماجرا در تاریکی شب جسدی را از داخل 
خانه اش بیرون برده و نیم ساعت بعد به خانه 

است. برگشته 
با مشخص شدن این موضوع متهم بار دیگر 
تحت بازجویی قرار گرفت اما این بار با طرح 
موضوعی جدید گفت: برای کاری از خانه ام بیرون 
رفته بودم و وقتی برگشتم با جسد خونین شوهر 
خواهرم وسط اتاق روبه رو شدم. از ترس اینکه 

پای من به این ماجرا کشیده شود به سرعت 
جسد او را از خانه ام بیرون بردم و بعد هم 
سعی کردم آثار جنایت و خون او را پاک کنم اما 
خواهرزاده ام از راه رسید و سراغ پدرش را گرفت 

من از ترسم اجازه ندادم وارد خانه ام شود.
متهم در بازجویی های بعدی و وقتی در برابر 
مستندات پلیس قرار گرفت به ناچار به قتل 
اعتراف کرد و گفت: شوهرخواهرم بعد از مرگ 
خواهرم به خاطر دوستی قدیمی که با هم 
داشتیم مدتی با من زندگی می کرد اما چون 
اعتیاد داشت از رفتارش خسته شده بودم و 
هربار که به پسرش می گفتم او را از خانه من ببر 
توجهی نمی کرد تا اینکه روز حادثه او را با چاقو 
کشتم و شبانه جسدش را به خرابه ای نزدیک 

خانه ام بردم و رها کردم.
با تکمیل تحقیقات و صدور کیفرخواست قتل 
عمد برای متهم، پرونده برای رسیدگی به شعبه 
۱۱ دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد.

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای این جلسه فرزند قربانی برای دایی اش 
درخواست قصاص کرد و گفت: با اینکه پدرم 
اعتیاد داشت اما به کسی آزاری نمی رساند و 
دایی ام بی رحمانه او را به قتل رساند و حالا هم 

به هیچ عنوان حاضر به گذشت نیستم.
سپس متهم به جایگاه رفت و ضمن انکار قتل 
عنوان کرد: من با شوهرخواهرم رفیق بودم 
و با حضورش در خانه ام مشکلی نداشتم اما 
این اواخر آنقدر مواد مخدر مصرف می کرد که 
کلافه ام کرده بود. به همین خاطر به پسرش 
گفتم پدرت را از خانه من ببر اما او به حرفم 
گوش نمی کرد. من قاتل نیستم شاید قتل کار 
پسرش بوده باشد و می خواهد آن را به گردن 
من بیندازد چرا که ما چند سال قبل مجبور 

شدیم برای کارهای اداری خانه مادرم را به نام 
خواهرزاده ام بزنیم اما او دیگر حاضر نشد خانه 
را پس بدهد و می گفت آنجا خانه خودش است 
که همین موضوع باعث اختلاف شده بود. از 
طرفی شوهرخواهرم چند قطعه زمین داشت 
که با مرگ او زمین ها به پسرش می رسید و 
من فکر می کنم خواهرزاده ام با صحنه سازی 
پدرش را کشته تا من را مقصر نشان دهد تا 
هم به زمین های پدرش برسد هم کسی نتواند 

خانه مادرم را از او بگیرد.
وی افزود: روز حادثه من خانه نبودم اما وقتی به 
خانه برگشتم و جسد را دیدم چند ساعت بعد 
پسر مقتول به بهانه سر زدن به پدرش به خانه 

من آمد. او ماه به ماه هم به خانه ام نمی آمد اما 
آن روز به بهانه اینکه دلش برای پدرش تنگ شده 

به آنجا آمد و برایم مشکوک بود.
با اظهارات متهم، قضات پرونده را برای تحقیقات 
بیشتر به دادسرا برگرداندند اما در ادامه 
بررسی ها به سرنخی که نشان دهد پسر جوان 
در قتل پدرش نقش داشته نرسیدند؛ بنابراین 
پرونده بار دیگر به دادگاه کیفری یک استان 
تهران باز گردانده شد. با تجمیع تحقیقات، 
مستندات و مدرک های موجود در پرونده و 
همچنین درخواست اولیای دم، قضات، مرد 
میانسال را به اتهام قتل شوهر خواهرش به 

قصاص محکوم کردند.

گروه حوادث / فرمانده انتظامی تهران بزرگ از واحدهای صنفی خواست 
اطلاعات فردی که قصد دارد وسیله دست دومی را بفروشد، ثبت کرده و 

در صورت نیاز به پلیس ارائه دهند.
سردار عباسعلی محمدیان فرمانده انتظامی تهران بزرگ گفت: سرقت 
دارای چرخه ای است که اگر هر کدام از محورهای این چرخه از کار 
بیفتد؛ باعث کاهش سرقت ها می شود. به عنوان مثال تا وقتی کسی 
باشد که اموال سرقتی مانند طلا یا تلفن همراه را از سارقان بخرد؛ 
سرقت ادامه پیدا می کند. اما اگر با افرادی که اموال سرقتی را خریداری 
می کنند )که به آنها مالخر می گوییم( برخورد جدی صورت گیرد و دیگر 
کسی از سارق مال دزدی  نخرد؛ میزان سرقت ها کاهش می یابد و در 

واقع سارق دیگر به دزدی فکر نمی کند؛ چون نمی تواند مال سرقتی 
را به پول نقد تبدیل کند. در طرح های اخیر پلیس پایتخت، برخورد 
با مالخران بیش از سارقان مورد توجه قرار گرفته و در ماه های اخیر 

تعداد زیادی از این افراد شناسایی، دستگیر و روانه زندان شده اند.
محمدیان در پاسخ به این پرسش که چگونه می توان با واحدهای 
صنفی که ممکن است به شکل ناآگاهانه، اموال سرقتی را خریداری 
کنند برخورد کرد، گفت: پلیس با برخی اتحادیه های صنفی که 
می توانند اموال سرقتی را در واحد صنفی خود بفروشند، مانند 
طلافروشی ها، یا مغازه های خرید و فروش وسایل الکترونیک مانند 
لپ تاپ و تلفن های همراه و... هماهنگی هایی انجام داده است.  بر 

همین اساس، همکاران من دفترهایی را برای این مغازه ها چاپ کرده 
و به آنها تحویل داده اند که صاحبان این واحدهای صنفی موظفند 
مشخصات هرگونه وسیله دست دومی را که می خواهند از افراد بخرند 
در آن به ثبت برسانند. علاوه بر مشخصات آن وسیله، باید مشخصاتی 
از فروشنده آن مانند، نام و نام خانوادگی، شماره تلفن و آدرس نیز در 
این دفاتر ثبت شود تا قابل پیشگیری باشد. پلیس بازدیدهای دوره ای 
از این دفاتر دارد. همچنین در بررسی مغازه ها اگر به کالایی مشکوک 
شدند که مشخصات آن در این دفاتر پلیس به ثبت نرسیده بود؛ آن کالا 
به منزله کالای سرقتی محسوب شده و مالک آن واحد صنفی به منزله 

مالخر خواهد بود و پلیس با آنها برخورد خواهد کرد.

درخواست فرمانده انتظامی تهران بزرگ از واحدهای صنفی: مشخصات فروشنده کالاهای دست دوم را ثبت کنید

 حکم قصاص دایی  حکم قصاص دایی 
در قتل شوهر خواهردر قتل شوهر خواهر

گروه حوادث /  کامران علمدهی: مرد میانسال که به اتهام قتل شوهرخواهرش محاکمه 
شده بود با حکم قضات دادگاه کیفری یک استان تهران به قصاص محکوم شد. 

گروه حوادث/  سارقانی که خودروی خود را در 
محل سرقت جا گذاشته و با پای پیاده فرار کرده 

بودند، سرانجام به دام افتادند.
سرهنگ امین الله بیرانوند رئیس پایگاه چهارم 
پلیس آگاهی تهران بزرگ  گفت: مدتی پیش در 
پی تماس شهروندان با مرکز فوریت های پلیسی 
11۰، یک مورد سرقت نافرجام از منزلی به پلیس 
گزارش شد که درپی آن مأموران در محل حاضر 
شده و رسیدگی به موضوع را در دستورکار خود 
قرار دادند .در بررسی ها مشخص شد که چند 
نفر برای سرقت وارد یک خانه شده بودند اما 
همسایه این واحد، متوجه حضور سارقان شده 

و با پلیس تماس گرفته بود. به همین دلیل نیز 
سارقان متوجه لو رفتن خود شده و با عجله از 

محل فرار کردند.
بیرانوند گفت: مأموران پلیس احتمال دادند 
که ممکن است سارقان فرصت فرار با وسیله 
نقلیه خود را پیدا نکرده باشند و به همین دلیل 
پلاک تمام خودروهای آن کوچه را بررسی کردند و 
مشخص شد پلاک یک خودروی پژو ۲۰۷، متعلق 
به یک خودروی فیدلیتی است که روی این خودرو 
نصب شده است. به همین دلیل در بررسی های 
بیشتر محرز شد که پلاک اصلی این خودرو، 

متعلق به یک سارق سابقه دار منزل است.

وی افزود: به همین طریق، صاحب خودرو  
شناسایی و دستگیر شد. این متهم در بازجویی ها 
دو تن از همدستان سارق خود را لو داد و به 1۵ فقره 
سرقت از منزل اعتراف کرد. دو همدست دیگر این 
سارق نیز در عملیات های جداگانه دستگیر شده و 
در جریان بازجویی های انجام شده به جرم خود 
اعتراف کردند. رئیس پایگاه چهارم پلیس آگاهی 
تهران بزرگ ادامه داد: در بازرسی از خانه این 
سارقان، چندین اموال سرقتی شامل سکه های 
طلا، ساعت و ... به همراه چند کلاه، دستکش و 
اموال تخریب در منازل که از آنها برای ارتکاب 
سرقت استفاده شده بود نیز کشف و ضبط شد.

 مرگ راننده 206 
در تصادف با اتوبوس

گروه حوادث / تصادف اتوبوس ولوو زائران مشهد با 
یک دستگاه خودروی 2۰6 در محدوده گردنه مسجد 
ابوالفضل شهرستان زرند منجر به مرگ راننده پژو شد.

مرتضی بخشی، رئیس سازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمنی شهرداری زرند با اشاره به جزئیات عملیات امداد 
و نجات، تصادف صبح جمعه در گردنه مسجد ابوالفضل 
زرند، اظهار داشت: این حادثه ساعت ۶:0۹ دقیقه صبح  
به این سازمان اعلام شد. نیروهای امدادی و عملیاتی از 
ایستگاه شماره یک با دو دستگاه خودرو سبک و سنگین 
به محل حادثه اعزام شده و اقدام به خروج تنها کشته 

این تصادف کردند.
وی با بیان اینکه فرد متوفی متولد ۱۳۷0 بوده است، 
افزود: به دلیل شدت حادثه راننده پژو در بین 
آهن پاره های خودرو گیر کرده بود که نیروهای این 
سازمان با ست هیدرولیک و ابزار مخصوص جسد 

راننده را بیرون کشیدند.
بخشی اضافه کرد: در این حادثه یک خودروی ۲0۶ 
به دلایل نامعلومی با اتوبوسی که از سمت مشهد به 
کرمان در حال حرکت بود برخورد کرده و بعد از چندین 
متر کشیده شدن روی آسفالت و خروج اتوبوس از مسیر 

و برخورد با کوه متوقف شد.
 علت حادثه  توسط پلیس راه در حال بررسی است.

 غرق شدن دو مرد و 
یک پسر نوجوان در رودسر

گروه حوادث / سه نفر که برای شنا وارد دریای بخش های 
چابکسر و  کلاچای شهرستان رودسر شده بودند به دلیل 

ناآشنایی با فن شنا غرق شدند.
سرهنگ سید جلال الدین جوانمردی، فرمانده انتظامی 
شهرستان رودسر در تشریح این خبر اظهار داشت: در پی 
اعلام مرکز فوریت های پلیسی ۱۱0 مبنی بر غرق  شدن افرادی 
در سواحل بخش های کلاچای و چابکسر شهرستان رودسر، 
بلافاصله مأموران انتظامی به محل حادثه اعزام شدند. با 
حضور پلیس و تیم های امدادی در محل اعلامی و بررسی 
صورت گرفته، مشخص شد یک نوجوان ۱۶ ساله و یک مرد 
۳۷ ساله به دلیل ناآشنایی به فنون شنا در مناطق شنا ممنوع 
ساحل کلاچای غرق شده اند و تلاش تیم های امدادی برای 

نجات آنها مؤثر واقع نشد.
فرمانده انتظامی شهرستان رودسر تصریح کرد: در حادثه ای 
دیگر مردی 4۸ ساله برای نجات جان کودکی ۱۱ ساله وارد دریا 
در بخش چابکسر شده بود اما هردو نفر به دلیل ناآشنایی به 
فنون شنا غرق شدند که با تلاش تیم های امدادی سرانجام 
کودک ۱۱ ساله نجات یافت و تلاش تیم های امدادی برای 
نجات مرد 4۸ ساله مؤثر واقع نشد و وی فوت کرد. وی اظهار 
داشت: اجساد افراد غرق شده با هماهنگی قضایی برای سیر 

مراحل قانونی به سردخانه منتقل شد.

نصف شدن خودروی دنا 
در تصادف خونین جاده پیرانشهر

گروه حوادث / برخورد خودروی سمند و دنا در جاده پیرانشهر 
منجر به نصف شدن خودروی دنا و مرگ 2 نفر شد.

حمید محبوبی مدیرعامل هلال احمر آذربایجان غربی 
گفت: ساعت ۱۷:۵۸ دقیقه پنجشنبه ۱۵ شهریور در محور 
پیرانشهر- نقده ۱0 کیلومتری سه راهی جلدیان به سمت 
پیرانشهر جنب کشتارگاه، تصادف دنا و سمند گزارش شد. 
نجاتگران پایگاه امداد و نجات سه راهی جلدیان هلال 

احمر پیرانشهر بلافاصله به محل حادثه اعزام شدند.
وی اضافه کرد: این حادثه ۱ نفر مصدوم بدحال داشت که 

بعد از رهاسازی به مرکز درمانی منتقل شد.
محبوبی گفت: پیکر ۲ نفر فوتی این تصادف نیز بعد از 
رهاسازی توسط ست هیدرولیک خودروی نجات به مراجع 

ذی صلاح تحویل داده شد.
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گزارش

در فاصله 174 کیلومتری شرق شیراز تا 
استهبان، منظرگاه بسیار زیبایی از درختان 
انجیر به چشم می خورد که سرتاسر جاده 
تا ارتفاعات را پوشش داده است. میلیون ها 
اصله درخت انجیر چندصد ساله که با 
دست در هزاران هکتار زمین کشت شده 
و مناظری بدیع و بی نظیر در بزرگ ترین 
انجیرستان دیم جهان خلق کرده است. 
انجیرستان های استهبان عمدتاً دیم بوده 
و  انجیرها پس از طی مراحل رشد، به آرامی 

روی شاخه ها خشک شده و روی زمین 
می افتد. نظام انجیر در این منطقه نسل به 
نسل و سینه به سینه منتقل شده و تولید 
آن از گرده افشانی تا برداشت، کاملاً سنتی 
و محلی انجام می شود؛ موضوعی که در 
ثبت جهانی انجیرستان استهبان مورد توجه 
فائو بوده و قطب تولید انجیر ایران را در 
سال 2023 به عنوان چهارمین نظام میراثی 
کشاورزی در ایران با اهمیت جهانی معرفی 

کرده است.

قطب‌تولید‌انجیر‌در‌ایران
»مهدی اعیان منش« مدیر جهاد کشاورزی 
استهبان به »ایران« می گوید:»استهبان 
فارس با دارا بودن 2۶ هزار هکتار باغات 
انجیر، مقام نخست از نظر میزان سطح 

زیر کشت انجیر دیم در جهان را به خود 
اختصاص داده است و قطب تولید انجیر در 
کشور محسوب می شود. از این میزان 22 
هزار و ۵00 هکتار بارور و سه هزار و 4۵0 هکتار 
غیر بارور است. امسال پیش بینی می شود 
حدود 18-17 هزار تن انجیر خشک برداشت 
و به بازار عرضه شود.« وی می افزاید:»برداشت 
محصول انجیر از اواخر مردادماه آغاز شده و 
تا اوایل مهرماه ادامه دارد. در فصل برداشت 
برای هر هکتار باغ انجیر، حداقل وجود 2 
کارگر لازم است. این کارگران از زمان برداشت 
محصول تا بسته بندی، حمل و نقل، بازاریابی 
و... مشغول به کار بوده و نقش مؤثری را 
در فروش محصول انجیر ایفا می کنند. 
طبق گفته این مقام مسئول، سال گذشته 
نظام میراثی باغ های انجیر دیم شهرستان 

مدیر جهاد کشاورزی شهرستان استهبان در گفت و گو با »ایران« پیش بینی 
کرد امسال 18 هزار تن انجیر خشک از این منطقه  برداشت شود

بزرگترین انجیرستان دیم جهان

 شکسته شدن رکورد تشرف روزانه 
به حرم رضوی

مشهد- همزمان با روزهای پایانی ماه صفر، حدود 
هفت میلیون زائر به شهر مشهد مقدس مشرف شده 
و رکورد تشرف روزانه به حرم مطهر رضوی را با یک 
میلیون و ۶۵8 هزار نفر طی 24 ساعت جابه جا کردند.

»رضا خوراکیان« مدیر عالی حرم مطهر رضوی با اعلام 
این خبر گفت: همزمان با سالروز شهادت علی بن 
موسی الرضا)ع(، مجموعه هیأت های عزاداری از سراسر 
کشور در حرم مطهر رضوی حضور یافته و به عزاداری 
پرداختند. امسال نیز به رسم سال های گذشته، 
بانوان مشهدی در سالروز شهادت امام رضا)ع( در 
مراسم رویداد حماسی-تاریخی زنان نوغان حضور 
یافتند و با شاخه های گل به سمت حرم رضوی حرکت 
یا  پور «  . ند کرد
محمدیان یزدی« 
عمران،  معاون 
و  نقل  حمل و
ترافیک شهرداری 
مشهد نیز گفت: 
ت  د شها وز  ر ر  د
م  ما ا ت  حضر
رضا)ع( ثبت یک میلیون و ۵70 هزار سفر از طریق 
خطوط اتوبوسرانی ثبت شد. همچنین در سه روز 
پایانی ماه صفر سال  جاری، سه میلیون و ۶7۵هزار 
و ۹8۶ سفر از طریق 1730 دستگاه ناوگان اتوبوسرانی 
صورت گرفت. وی افزود: طبق آمار، در پنج روز آخر 
ماه صفر، دو میلیون و ۵47 هزار و 127 سفر از طریق 

خطوط مترو انجام شد.
 

تأمین سوخت غرب مازندران از گیلان
ساری- به دنبال ورود بی سابقه مسافران به غرب 
مازندران و کمبود سوخت در این استان، تانکرهای 
سوخت از استان گیلان وارد شهرستان تنکابن شد.

»سید شمس الدین حسینی« نماینده مردم تنکابن، 
عباس آباد و رامسر در مجلس شورای اسلامی در 
خصوص تأمین سوخت بنزین در غرب مازندران، 
اظهار داشت: حجم زیاد مسافران این منطقه را با 
مشکل کمبود سوخت مواجه کرده بود، از این رو 
با پیگیری های انجام شده تعداد 7 تانکر سوخت از 

گیلان وارد استان شد.
 وی با تأکید بر اینکه در حال حاضر جایگاه های 
بنزین اشباع شده است، افزود: اگر مشکل کمبود 
بنزین تا 2 هفته دیگر در غرب استان حل نشود 
با معضلات بیشتری روبه رو می شویم. البته با 
پیگیری ها از وزارت نفت مقرر شده که سوخت 
مورد نیاز تا هفته دیگر از بندر نوشهر وارد شهرستان 

تنکابن و رامسر شود.

ایران در »ایران«

شنبه  17 شهریور 1403  شماره 8548

استهبان در فائو به ثبت جهانی رسید. 
اقدامی بزرگ جهت توسعه کشاورزی استان 
فارس که سرآغازی برای کشت بهتر انجیر 
و رعایت استانداردهای جهانی محسوب 

» . د می شو
»انجیر«،‌محصولی‌ارزآور

»مهدی اعیان منش« تصریح می کند:»انجیر 
استهبان به صورت خام و بدون فراوری به 
بازار کشورهای چین، ژاپن، هند، مالزی و 
کشورهای حاشیه خلیج فارس و... صادر 
می شود. در حال حاضر 4 کارخانه فراوری 
در شهرستان وجود دارد که با حمایت های 
دولتی و جهاد کشاورزی توسعه پیدا کرده 
و این محصول را پس از فراوری به صورت 
شربت، کلوچه و... عرضه می کند. علاوه 
بر این، در شهرستان دو زنجیره ارزش تولید 
و 13و احد بسته بندی انجیر نیز وجود دارد 
که ظرفیت مناسبی برای سرمایه گذاری در 
زمینه انجیر فراهم کرده است.« مدیر جهاد 
کشاورزی استهبان ادامه می دهد:»انجیر، 
محصولی صادرات محور است که به دلیل 
شناخته شدن در سطح دنیا، ارزاوری بسیار 
خوبی را نصیب کشور کرده است. در سه 
ماه نخست سال  جاری، یک هزار و 41۹ تن 
انجیر به ارزش چهار میلیون دلار با رشد 
2/۹ درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
قبل صادر شد. این در حالی است که سال 
گذشته حدود 1۹ هزار تن انجیر خشک به 
ارزش ۵۶ میلیون دلار صادر شد که نسبت به 
سال قبل 17/۶ درصد رشد وزنی و 21 درصد 

رشد ارزشی داشت.«

چین،‌مقصد‌صادراتی‌انجیر‌استهبان
وی بالا بودن میزان هزینه تولید را یکی از 
عمده ترین مشکلات کشاورزان استهبان 
معرفی کرده و خاطرنشان می کند:»امسال 
بخش های  در  انجیر  تولید  افزایش  با 
مختلف استهبان، میزان عرضه این محصول 
صادرات محور نیز افزایش پیدا کرده است. 
این در حالی است که میزان مشخصی از این 
محصول همه ساله به کشورهای دیگر صادر 
شده و مازاد آن بالاجبار در انبارها نگهداری 
می شود، همان گونه که از سال گذشته حدود 
7-۶ هزار تن انجیر باقی مانده و همچنان 
در انبار نگهداری می شود.« طبق گفته 
مهدی اعیان منش،  انجیر محصولی لوکس 
محسوب شده و مردم به دلیل کاهش قدرت 
خرید تمایلی به خرید این محصول ندارند. 
همچنین شنیده ها حکایت از این دارد که 
قدرت خرید مردم چین نیز کاهش پیدا کرده 
و اولین مقصد صادراتی انجیر استهبان دیگر 
کماکان مانند سابق قدرت خرید این محصول 

صادراتی را ندارند.« مدیر جهاد کشاورزی 
استهبان به اهمیت سلامت محصول انجیر 
نیز اشاره کرده و می گوید:»وقوع خشکسالی، 
گرمای بی سابقه و بارندگی های خارج از فصل 
در سال های گذشته، منجر به کاهش کیفیت 
انجیر شده است. موضوعی که باید مورد 
توجه مسئولین و برنامه ریزان استانی قرار 

گیرد و برای رفع آن چاره ای اندیشید.«

چالش‌ها‌و‌مشکلات‌باغداران
»حجت خوشرنگ« یکی از باغداران انجیر 
می گوید:  »ایران«  به  نیز  استهبان  در 
»سال هاست که در عرصه خرید و فروش 
انجیرهای ناب این منطقه، افرادی غیرحرفه ای 
مشغول به کار شده اند که ذره ای دلشان به 
حال مردم زحمتکش این خطه نمی سوزد. 
مردمی که همه ساله با زحمت فراوان انجیرها 
را برداشت کرده و این محصول صادرات محور 
را به صورت امانی در اختیار واسطه ها و تجار 
قرار می دهند. افرادی که به دلیل بالا بودن 
تعرفه گمرکات، اغلب انجیرها را از مبادی 
غیرقانونی خارج کرده و راهی چین می کنند. 
در حقیقت، تجار این منطقه به صورت کاملاً 
سنتی در امر صادرات انجیر مشغول به کار 
بوده و قادر به تحلیل شرایط روز بازار نیستند. 
آنها انجیرها را به صورت امانی از باغداران 
تحویل گرفته و در یک بازه چندین ماهه راهی 
چین می کنند. پرداخت بموقع صورتحساب 
باغداران نیز بستگی به فروش محصول دارد. 
اگر محصول ها به فروش برسد پول باغداران 
هم پرداخت می شود؛ در صورت عدم فروش و 
ارائه هزار بهانه از سوی تجار، باز سر باغداران 
بی کلاه می ماند! هنوز حق الزحمه باغداران از 
فروش انجیرهای سال زراعی گذشته پرداخت 
نشده و معلوم هم نیست کی پرداخت شود.«
را  باغداران  مشکلات  از  دیگر  یکی  وی 
همبستگی واسطه ها در فصل برداشت 
انجیر دانسته و تصریح می کند:»آنها همه 
ساله قیمتی را تعیین کرده و تن به خرید 
نقد محصول نمی دهند. این درحالی است 
که نقش انجیرستان ها در معیشت و زندگی 
مردمان مناطقشان انکارناپذیر بوده و این 
مسأله لزوم توجه اصولی به این نعمات 
خداوندی را دوچندان می کند.« این باغدار 
یکی از اقدامات برای سروسامان دادن به بازار 
انجیر استهبان را ورود بخش دولتی جهت 
نظارت بیشتر و اعتبارسنجی تجار دانسته 
و خاطر نشان می کند:»با افزایش صادرات 
انجیر، زمینه ایجاد اشتغالزایی جوامع بومی 
و درآمدزایی برای کشور افزایش پیدا کرده 
و همزمان با توسعه بخش کشاورزی شاهد 
گسترش بازارهای خارجی نیز خواهیم بود.«  



ـــرش بـ

۶ بیمارستان تأییدیه کامل دارند
سخنگوی سازمان آتش نشانی شهرداری تهران می گوید: »تاکنون ۶ 

بیمارستان تأییدیه کامل گرفتند و موفق شدند مجوز فعالیت شان را 
تمدید کنند، اما حدود ۱۲۵ ساختمان بیمارستانی هستند که در این 

خصوص اقدامی نکرده اند. البته باید انصاف داشته باشیم و نگوییم هیچ 
اقدامی نکرده اند، چون برخی از آنها در حد مراحل اداری کارها را پیش 

بردند! اما از نظر ما تا زمانی که اقدامات عملیاتی انجام نشود کار خاصی 
صورت نگرفته است. امیدواریم این تعداد هم هرچه زودتر کارشان را 

پیگیری کنند تا اسامی شان در اختیار دستگاه قضایی قرار نگیرد.« ملکی 
با تحسین اینکه وزارت بهداشت برای ایمن سازی بیمارستان ها و مراکز 

درمانی اساسنامه و استانداردهای سفت و سخت و در عین حال به روزی 
دارد، می گوید: »درست است که ۱۲۵ ساختمان هنوز کار جدی دراین 
باره انجام نداده اند اما می توانیم این را هم ببینیم که چیزی حدود ۳۰ 

درصد ساختمان های زیرمجموعه وزارت بهداشت از وضعیت خوب 
برخوردار هستند و بقیه هم کم کم مراحل را انجام می دهند. ما در برخی 

از دستگاه ها شاهد هستیم که خانه، کارگاه و زیرمجموعه هایی دارند 
اما اصلاً خبری از آنها در این باره نیست. در هر بیمارستان  معمولاً چند 

ساختمان وجود دارد که روزانه ۱۰۰ تا ۵۰۰ یا تعداد بیشتری بیمار را پذیرش 
می کنند. دشواری مدیریت کردن این کار و انجام اقدامات ایمنی و رفع 

نواقص هردو باهم در مراکز درمانی نسبت به کارگاه صنعتی که ۳۰ پرسنل 
دارد و می خواهد موارد جزئی ایمنی را در ساختمان رعایت کند اصلاً قابل 
مقایسه نیست. از این رو اگر وزارتخانه های دیگر مثل وزارت بهداشت پای 

کار باشند در آینده بسیار کمتر شاهد حوادث تلخ و ناگوار ناشی از ایمن 
نبودن ساختمان ها خواهیم بود.«
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آتش سوزی مهیب بیمارستان قائم 
رشت که مرگ ۱۰ بیمار بستری در بخش 
آی سی یو را رقم زد یکی از تلخ ترین 
تصاویری است که مردم هنوز هم 
با ترس و نگرانی از آن یاد می کنند. 
بیمارستانی که قرار بود مرهمی بر 
درد بیماران باشد اما بی توجهی به 
هشدارهای ایمنی و پاسخگو نبودن در 
این زمینه باعث شد تا طعمه حریق 
شود و ۱۰ خانواده را داغدار کند. در 
سال های اخیر حوادث مرگباری که 
بر اثر ناایمن بودن در مراکز درمانی 

تهران رخ داده، کم نبوده است. فاجعه 
آتش سوزی کلینیک سینا اطهر و مرگ ۱۹ 
 نفر در سال ۹۹، آتش سوزی بیمارستان 
رسول اکرم)ص( در تابستان سال 
۱4۰۱، حادثه آتش سوزی بیمارستان 
گاندی در بهمن ماه سال گذشته و 
بیمارستان  آتش سوزی  آن  آخرین 
شریعتی در تیرماه گذشته است. اینها 
فقط چند مورد از حوادثی است که 
رسانه ای شدند. طی دو سال گذشته 
هرازچند گاهی پرونده بیمارستان ها، 
مراکز درمانی و ساختمان های ناایمن 
پایتخت باز می شود و بعد از چند 
روز سروصدا و قول پیگیری برای رفع 
ناایمنی ها دوباره به فراموشی سپرده 
می شود. با این حال همچنان بعضی 
از بیمارستان ها در وضعیت بحرانی 
قرار دارند و ممکن است در صورت 

حادثه یک تراژدی ملی روی دهد. 
حادثه ای تلخ مثل قصه ساختمان 
پلاسکو و مرکز درمانی سینا اطهر. از 
چند ماه گذشته قوه قضائیه محکم تر 
از گذشته پای کار آمد و با هماهنگی 
سازمان آتش نشانی و ستاد بحران 
دستور جدی در مورد ساختمان ها و 
مراکز درمانی ناایمن پایتخت را صادر 
کرد. پلمب و تعطیل شدن بیمارستان 
لولاگر که در یکی از مناطق پرتردد قرار 
دارد اقدام مثبت در جهت ایمن سازی 
مراکز امدادی و بیمارستان های پایتخت 
بود. این بیمارستان دولتی از ۶ ماه 
قبل اخطار گرفته بود و سرانجام با 
هماهنگی و مشارکت بخش خصوصی 
در بازسازی داوطلبانه اقدام به تخلیه 
بخش درمانی کرد. درحالی که در 
روزهای اخیر فقط نام  بیمارستان 

لولاگر بر سر زبان ها افتاده مدیرعامل 
کرد:  اعلام  آتش نشانی  سازمان 
بیمارستان های سینا، بوعلی، امام 
خمینی)ره(، شهدای یافت آباد، رسول 
اکرم)ص( و فیاض بخش نیز در لیست 
ساختمان های پرخطر هستند و بعد از 

این به سراغ آنها خواهند رفت. 

ساختمان های ناایمن پایتخت
ساختمان های  شناسایی  مسئول 
ناایمن، شهرداری و سازمان آتش نشانی 
هستند که به این نوع ساختمان ها 
ایمن کردن  برای رفع نقص ها و 
ساختمان اخطار می دهند. سخنگوی 
سازمان آتش نشانی شهرداری تهران در 
گفت و گو با »ایران« با اشاره به اینکه 
در ۱۲ سال گذشته سازمان آتش نشانی 
با محوریت پیشگیری مأمور به بازدید 

وضعیت اورژانسی
6 بیمارستان بزرگ پایتخت در لیست ساختمان های ناایمن قرار گرفتند

گزارش

مرجان قندی
خبرنگار

از ساختمان های تهران شد، می گوید: 
»در این مدت از ۶4 هزار ساختمان 
بازدید شده است. در این طرح و ارزیابی 
کار را منطقه به منطقه جلو بردیم و با 
ساختمان هایی که طی ۱۰ سال اخیر 
ساخته شده اند، کاری نداشتیم. چون 
آنها در زمان ساخت مجبور بودند 
قوانین و ضوابط را رعایت کنند، اما 
ساختمان های قدیمی که تعدادشان 
هم بسیار است و بالای ۵۰ سال قبل 
ساخته شده اند به عنوان پایلوت خطر 

در این طرح مد نظر قرار گرفتند.«

برادران پلاسکو
جلال ملکی با بیان اینکه در این 
شناسایی ها فقط قوانین مربوط به 
آتش نشانی مدنظر است و ما کاری به 
مقاومت ساختمان و غیره نداریم، 
تأکید می کند: »در این بازدیدها برآورد 
می کنیم که تاب آوری هر ساختمان 
در برابر حوادث آتش سوزی چقدر 
است. همکاران ما برای اجرای این 
طرح ساختمان ها را به چهار دسته  
اول  دسته  کرده اند؛  تقسیم بندی 
مربوط به ساختمان های بسیار پرخطر 
و بحرانی است که در این دسته تاکنون 
۱۲۹ ساختمان شناسایی شده است 
که لقب »برادر پلاسکو« را گرفته اند. 
دسته دوم، پرخطرها هستند. دسته 
سوم، میان خطر و دسته چهارم 
ساختمان های کم خطر. در هر کدام 
از این دسته ها تعداد ساختمان ها 
متفاوت است.« او می افزاید: »در این 
بازدید  از همه ساختمان ها  ح  طر
شده است؛ نه فقط ساختمان های 
اداری، درمانی یا مسکونی و... همه 
ساختمان ها با قدمت و وسعت های 

متفاوت بازدید شدند.«

بیمارستان های تهران در صف اخذ 
مجوز از آتش نشانی

ملکی با اشاره به حادثه هایی که در 
ساختمان های درمانی اتفاق افتاد و 
متأسفانه تلفات بسیاری هم به جا 
گذاشت، می گوید: »برای جلوگیری 
از تکرار این نوع از حادثه ها در مراکز 
درمانی وزارت بهداشت خیلی جدی 
پای کار آمد و مکاتباتی با شهرداری و 
آتش نشانی انجام داد. در این راستا 
مقرر شد همه مراکز درمانی اعم از 
فیزیوتراپی، دندانپزشکی، داروخانه 

وزارت 
بهداشت 

 18۹
بیمارستان 

در تهران 
به سازمان 

آتش نشانی 
معرفی کرده 
است که در 
بازدیدهای 
انجام شده 

تعداد ۶ 
بیمارستان 

در وضعیت 
بحرانی و 

پرخطر قرار 
گرفتند. 

اخیرا یکی 
از آنها که 

بیمارستان 
لولاگر است 
تعطیل شد 
و برای بقیه 

موارد هم 
دستگاه 

قضایی پیگیر 
است 

وهمه مراکزی که از وزارت بهداشت 
مجوز فعالیت می گیرند باید تأییدیه 
سازمان آتش نشانی را هم داشته 
باشند. اوایل خیلی ها فکر کردند این 
طرح فقط یک نمایش باشد که مدتی 
روی آن مانور داده شده و کم کم به 
فراموشی سپرده می شود اما انصافاً 
بهرام عین اللهی، وزیرسابق بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی تأکید داشت 
در این طرح به هیچ عنوان قوانین 
تا جایی که  آسان گرفته نشود 
بیمارستان های رده بالا و بزرگ تهران 
که اصلاً اجازه بازدید نمی دادند به 
صف شدند تا تأییدیه شان را از ما 
بگیرند و مجوز فعالیتشان را تمدید 
کنند.« سخنگوی سازمان آتش نشانی 
شهرداری تهران ادامه می دهد: »وزارت 
بهداشت ۱۸۹ بیمارستان در تهران به 
ما معرفی کرد که در بازدیدهای انجام 
شده تعداد ۶ بیمارستان در وضعیت 
بحرانی و پرخطر قرار گرفتند. اخیراً 
یکی از آنها که بیمارستان لولاگر است 

تعطیل شد و برای بقیه موارد هم 
دستگاه قضایی پیگیر است که اگر 
به نتیجه برسد آنها هم به سرنوشت 
بیمارستان لولاگر دچار خواهند شد.«  
او با انتقاد از بی توجهی به توصیه ها 
و اخطارهای آتش نشانی می گوید: 
»این مراکز پیش از این هم چندین 
بار مورد بازرسی ایمنی قرار گرفته 
و موارد نقص ایمنی به مدیران آنها 
اطلاع داده شده است که متأسفانه 
توجه چندانی به آن نمی کنند. در هر 
صورت بعد از اینکه مسئول شناسایی 
ساختمان های ناایمن در شهرداری 
و سازمان آتش نشانی به این نوع 
ساختمان ها برای رفع نواقص و ایمن 
کردن ساختمان اخطار  دهند، در 
صورتی که مالکان اخطارها را جدی 
نگیرند بازرسان و وزارتخانه های کار 
و بهداشت می توانند دستور تخلیه 
ساختمان ها را صادر کنند. مرحله 
بعدی پلمب این ساختمان هاست که 
اجرای آن بر عهده قوه قضائیه است.«

عکس: ایرنا

  افقی:
 ۱ - خوش لباس - عطوفت

۲ - قدرت - فانتزی و تجملی - صحرا
۳ - هر وسیله خبررسان - پسر مازنی - کسی که تعصب 

ندارد
 4 - تله ماهی گیری - لقب »فرگوسن« - 

جست و جو کننده - شهر رازی
۵ - سوسن کبود - مادر خشایارشا - نامی برای هوو!

۶ - سردتر از یخچال - یواش - کجاست؟
7 - فهمیده و دانا - نوعی غذا - خروس مازنی

۸ - بی دغدغه - آهنگ، قصد - کسی که به دوست خود 
کمک کند

۹ - پدر پدر یا پدر مادر - یکی از دیدنی ترین و بکرترین 
مناطق شمالی ایران - شهر دوچرخه

۱۰ - بزرگ ناخراشیده - از ورزش ها - نرم افزار نقشه کشی
۱۱ - نوبت نمایش فیلم - طبیعی، ذاتی - گوشت آذری

۱۲ - عدد ماه - خانه های ریز عکس - نت یکی به 
آخر - یکی از قدیمی ترین شرکت های اتومبیل سازی 

در کره جنوبی
۱۳ - داد و ستد - در زمستان می سوزانند - مقابل 

»تمام رخ«
۱4 - شاطر - پوشیده، مخفی - ابزار

۱۵ - بازی پنهان کاری با دست ها - طی کردن

 عمودی:
۱ - نوشیدنی مقوی - بزرگش نشانه نزدن است!
۲ - پایتخت طبیعت ایران - علم نجوم - پرسش

۳ - تانک ایرانی - فدراسیون جهانی کشتی - بندر 
»استرالیا«

4 - استخر حمام -  پارچه ای نخی و خاکستری - اش 
- صدا

۵ - وجود - اقامت  و مسکن گزیدن  - سیستم 
آسان پرداخت

۶ - دلاور - نام زنانه فرنگی - سراسر
7 - نمی بیند - معروف - واحد طول

۸ - دختر مازندرانی - زخم، محاسن - اشاره با چشم
۹ - شهر »کاخ کرملین« - نامداری - نیروی زندگانی

۱۰ - یکی از دریچه  های قلب - بندپایی سمی - بی سابقه
۱۱ - پرده موسیقی - روزنامه »ژاپن« - در حال وزیدن

۱۲ - تنگه - اثر خیسی - رقیق و شل - خاطر
۱۳ - هافبک پرسپولیس - اصطلاحی  در یوتیوب - ژانری 

برای سریال
۱4 - گونه ای از زردآلو - باکتری مولد وبا - بهانه

۱۵ - قاعده و قانون - عجله کردن

  افقی:
 ۱ - مربی دروازه بان های استقلال - 

توشه سفر
۲ - کشتی گیر آماده - اشاره تأکیدی نزدیک - تخت سلطنت

۳ - مددکار - همسر مرد - درخشان
4 - ضد »زیبا« - از نشانه های فعلی جمع - در شعر 

همراه قافیه می آید - دوستی
۵ - جستن گلوله - شهری بندری واقع در حاشیه دریای 

خزر - عملی کردن
۶ - خوشنویس ایرانی - کلمه خطاب - ایزد مصر باستان

7 - سهل - کلاسی از خودروها - مخفف سیامک
۸ - آسیاب دستی - از حروف مقطعه قرآن - سرپیچی
۹ - پایه ها - خطیب و رهبر انقلابی معروف فرانسوی 

- بخشنده

۱۰ - بلی در مکالمه - امین پول های مردم - آب میوه
۱۱ - حیرت کردن - ستمگری - نغمه و غنا

۱۲ - بعد از من! - گذرگاه زیر کوه - فرو رفته - دشوار
۱۳ - نشانه بیماری - کفالت - الهه نور

۱4 - گیاهی خزنده - قدر و برازندگی - موسیقی بومی 
بوشهر

۱۵ - سریال جدید اسپانیایی با نام دیگر »خانه کاغذی« 
- طرز ساختمان چیزی

 عمودی:
۱ - فیلمی با بازی »انَ جَکلین هَتویِ« )۲۰۲4( - بعد 

از این
۲ - از تنقلات - ناتوانی - اختلال کروموزومی

۳ - گونه ای از نمایش سبک - جیره غذای روزانه - 
پیشرفت

4 - خزنده خوش خط و خال - غریبه نیست - صدای 

بره - بی قانون
۵ - ظرفی برای پذیرایی - پافشاری و یکدندگی - ظرف 

سرکه
۶ - کلمه شگفتی - دانای بی همتا - چشمه پر آب

7 - پیام کدگذاری شده - دانشمند فرانسوی - درخت جوان
۸ - نام »ژورکائف« مهاجم سابق فرانسه - زادگاه 

اسکندر مقدونی - گردن کلفت
۹ - میوه طبی - هواپیمای مسافربری - شکست دشمن

۱۰ - داد و فریاد مردم - همراهی و اتحاد - دودلی
۱۱ - به معنی زایش - حوادث ناگوار - کنکاش

۱۲ - آماس - شهر رازی - چهره - طرح
۱۳ - بیچاره - ضد سفید! - پسوند شستن

۱4 - بی رونقی بازار - روییدنی از زمین - از شهرهای 
قدیمی مازندران

۱۵ - دریاچه ای در منطقه حفاظت شده اشترانکوه - اثر 
تاریخی بوشهر
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1 7 4 6 3 8 9 2 5
3 6 9 2 5 1 8 7 4
2 8 5 4 7 9 6 1 3
7 3 1 8 6 4 5 9 2
5 2 6 1 9 7 4 3 8
4 9 8 3 2 5 1 6 7

6 2 4 3 8 1 5 7 9
9 3 7 4 2 5 8 1 6
8 1 5 6 9 7 4 2 3
1 4 9 8 3 6 2 5 7
3 7 8 2 5 9 6 4 1
2 5 6 7 1 4 9 3 8
4 9 2 1 6 3 7 8 5
7 6 3 5 4 8 1 9 2
5 8 1 9 7 2 3 6 4
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 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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زنگ خطر در پیچ تند قرقیزستان
برد در بازی نخست، برآیند آنچه امیرقلعه نویی و 
شاگردانش در ایستگاه اول رقم زده اند را امیدبخش 
جلوه می دهد و با اینکه پیروزی خفیفی مقابل یکی 
از تیم های درجه دو)با ارفاق( فوتبال آسیا حاصل 
شده اما با هر رویکردی امتیازبه دست آمده را باید 

مثبت ارزیابی کرد.
 در لابه لای برتری امیدبخش و 3 امتیازی تیم ملی 
نقدهایی به سبک بازی شاگردان امیرقلعه نویی وارد 
آمده که جایگاه آقای سرمربی را درهمین ایستگاه 

نخست قدری سست کرده است.
وضعیت به وجود آمده البته متأثر از فضای احساسی 
اواخر بازی نیست که برخی با شعارهای تند و عجولانه 
سرمربی تیم ملی را هدف قرار داده و خواستار 
جدایی اش شدند؛ نقد وارده محصول به کارگیری 
سبک تاکتیکی متزلزل تیم ملی در قدمگاه نخست 
است و شاید دلیل واکنش های احساسی هواداران 

فوتبال ملی نیز همین موضوع باشد.
حقیقت این است که تیم ملی در قدم اول از 
استحکام تاکتیکی مناسبی برخوردار نبود و حتی گل 
به دست آمده حاصل ریباندی بود که برای مهدی 
طارمی پدید آمد وگرنه چنانچه دروازه بان قرقیزستان 
شوت امید نورافکن را به نقطه دیگری دفع می کرد، 
شاید تیم ملی از گلزنی مقابل قرقیزها محروم 

می ماند و نتیجه نگران کننده ای رقم می خورد.
پیش از اینکه تیم ملی وارد گروه بندی مرحله 
شود  جهانی  جام  به  صعود  برای  مقدماتی 
این مرحله را بشناسد،  و همگروه های خود در 
پیش بینی می شد فوتبال ایران به واسطه افزایش 
سهمیه قاره آسیا برای جام جهانی آتی، به سادگی از 
مسیر خود عبور کرده و بار دیگر حضور در این آوردگاه 
مهم را تجربه کند، اما برد خفیف مقابل قرقیزستان 
در همین نقطه شروع نگرانی هایی را بابت صعود 
آسان به جام جهانی به وجود آورده است که نباید 

به سادگی از کنار آن عبور کرد.
برد امارات در خانه قطر نیز یک زنگ خطر و 
هشدارگونه برای مربیان و بازیکنان فوتبال ایران 
است تا هرگز همگروه های خود را ساده نگیرند و با 
خیالپردازی و رجوع به سوابق آنها به میدان رقابت 
پا نگذارند؛ دیدیم که قرقیزستان هرگز آن تیم دست 
و پا بسته سنوات قبل جلوه نکرد و حتی شایسته 
گلزنی در دقایقی بود و بی شک اگر علیرضا بیرانوند 
واکنش های مناسبی از خود بروز نمی داد، نتیجه 

تلخی رقم می خورد.
شاید امیر قلعه نویی در واکنش به نقدهای به وجود 
آمده جوانگرایی را نتیجه این وضعیت بداند اما 
پرواضح است که اگر در بازی های آتی نتیجه ای رقم 
بخورد که او از جمع مدعیان صعود فاصله بگیرد، 
هیچ کس مهر تأیید بر جوانگرایی او نخواهد زد، کما 
اینکه همین حالا نیز کارشناسان با بیمناکی خاصی به 
تغییرات او در بازی با قرقیزستان می نگرند و معتقدند 
که قلعه نویی ابتدا باید آمادگی را برای بازی دادن به 
دعوت شده ها ماک قرار دهد. اینکه او می خواهد 
از آریا یوسفی یک دفاع راست جدید برای تیم ملی 
پدید آورد، مسأله مهمی است اما شاید همین بازیکن 
در بازی های پرفشار آتی نتواند پاسخ انتظارات را 
بدهد، بنابراین لازم است که سرمربی تیم ملی در این 
پست تجدید نظر کرده و مردانی را به کار بگیرد که در 

مواقع لزوم قدرت راهبری مناسب را داشته باشند.
در پست دفاع میانی نیز حزباوی قطعاً بازیکن 
آینده داری است اما به نظر می رسد زوج او و خلیل زاده 
دربازی های فشرده آتی پاسخگوی انتظارات نباشد 
کما اینکه در همین میدان دیده شد که فاصله 
ایجاد شده این دو نفر با هافبک ها گاها غیرعادی و 
نامتعارف است که این وضعیت ممکن است نشأت 

گرفته از خامی و کم تجربگی این دو باشد.
تیم ملی قطعاً در همین میدان نیز حرکت های 
مثبتی داشت. برای مثال امید نورافکن بازیکن 
قابل اعتمادی جلوه کرد که احتمالاً سرمربی تیم 
ملی می تواند در بازی های دشوار آتی روی نبوغ و 
استعدادش حساب ویژه باز کند. یا مهدی ترابی 
همچون یک اسلحه پنهان روی نیمکت تیم ملی 
تافته ای جدا بافته می نماید اما درباره دیگر بازیکنان 
که در این میدان نیز فرصت بازی یافتند هرگز 
نمی توان از چنین عباراتی استفاده کرد و شاید برخی 
بازیکنان نیاز به انگیزه سازی های جدید از سوی 
سرمربی تیم ملی داشته باشند که این ممکن است 

با دعوت از بازیکنان جدید رقم بخورد.
به هرحال بازی نخست را باید همچون یک زنگ 
خطر جدی بیخ گوش امیر قلعه نویی و بازیکنان 
باتجربه تیم ملی به حساب آورد و از مردان فوتبال 
ایران نمایش متفاوتی را مطالبه کرد. بدون شک 
بعد از بازی با امارات که ظاهراً با تیم متفاوتی گام 
به مسابقات انتخابی جام جهانی گذاشته با آگاهی 
و بینش بیشتری می توان درباره عمق تأثیرگذاری 
تاکتیکی تیم قلعه نویی برای صعود به جام جهانی 

فوتبال تحلیل و ارزیابی کرد.

فریاد حیا کن رها کن برای ژنرال
دیدار ایران و قرقیزستان با برخی حواشی همراه بود که 
اصلی ترین آن شعار هواداران بر روی سکوهای ورزشگاه 
فولادشهر محسوب می شد. عملکرد نه چندان مناسب 
شاگردان امیر قلعه نویی با اعتراض هواداران همراه 
بود و هواداران با شعار »قلعه نویی حیا کن، تیم ملی 
را رها کن« خواستار برکناری کادر فنی تیم ملی شدند.

البته اعتراض هواداران تنها به قلعه نویی اختصاص 
با شعارهای مختلف نسبت به  نداشت و هواداران 
معترض  بازیکنان هم  مناسب  نه چندان  عملکرد 
تا جایی که مهدی طارمی و امیر قلعه نویی  بودند 
بعد از بازی و در کنفرانس خبری نسبت به اعتراض 

هواداران پاسخ دادند. 

یادداشت

حاشیه

 با جدی شدن شایعه برکناری جواد 
نکونام و افزایش فشار هواداران به 
مدیریت باشگاه استقال و هلدینگ 
خلیج فارس حالا همه نگاه ها به تصمیم 
مالکان باشگاه استقال معطوف شده تا 
سرنوشت نیمکت آبی پوشان پس از یک 

هفته جنجالی روشن شود.
شکست استقال برابر همنام خوزستانی 
خود نه تنها جواد نکونام و شاگردانش را 
گرفتار بحران و حاشیه کرد بلکه سرآغاز 
یک تنش بزرگ میان مخالفان و حامیان 
نکونام بود تا آتش اختافات قدیمی 
دوباره شعله ور شود. تنش میان این دو 
جریان به قدری اوج گرفت که مخالفان 
در صفحات رسمی هلدینگ خلیج فارس 

و پیج رسمی باشگاه استقال، مدیران و 
اعضای هیأت مدیره باشگاه و از آن مهم تر 
مالکان باشگاه را خطاب قرار دادند تا 
درباره نکونام تصمیمی جدی بگیرند و 
از بروز یک ناکامی بزرگتر در قاره آسیا 

کنند. جلوگیری 
با وجود هجمه سنگین به مدیریت 
استقال و تاش برای برکناری، مالکان 
باشگاه هیچ موضع گیری روشنی در 
این خصوص انجام ندادند بلکه ترجیح 
دادند با انتشار بیانیه ای کاماً دو پهلو فضا 
را قدری از التهاب دور کنند تا در زمان 
مناسب تصمیم گیری کنند. با این حال 
نکونام بدون توجه به اتفاقات موجود 
و فضای انتقادی به وجود آمده بابت 
عملکردش دور جدید تمرینات استقال 
را کلید زد و در این میان با چند حرکت 
معنادار تاش کرد فضا را به سود خود 

تغییر دهد.

انجام  با  نکونام در نخستین قدم 
مصاحبه ای از هواداران استقال بابت 
شکست در بازی برابر استقال خوزستان 
عذرخواهی کرد و در اقدامی عجیب 
برخاف حرف های هفته نخست خود 
بعد از بازی با شمس آذر به هواداران 
استقال قول قهرمانی داد تا شاید با 
این تاکتیک قدری از مخالفت ها را کنترل 
کند. او در ادامه رسانه های گروهی نیز 
بابت عدم پاسخگویی در کنفرانس 
خبری بازی آخر هم عذرخواهی کرد تا به 
این شکل از رسانه ها نیز دلجویی کند.

اما تاکتیک جواد نکونام نتیجه نداد و 
با تشدید انتقادها و ترند شدن هشتگ 
اخراج نکونام در شبکه های اجتماعی 
اوضاع برای او بدتر شد، با این حال 
نکونام همچنان در برابر فشارها تسلیم 
نشد تا جنگی تمام عیار میان او و 
مخالفانش شکل گیرد. انتشار خبر 

اخراج زیلیکیچ خرید جنجالی آبی ها 
که بدون نظر سرمربی استخدام شده 
بود، توسط برخی رسانه های غیررسمی 
و انتشار استوری مشترک بازیکنان در 
حمایت از سرمربی هم نتوانست تغییری 

در شرایط موجود ایجاد کند.
حالا به نظر می رسد کلید حل معمای 
پیچیده استقال در دستان مالکان 
باشگاه است. مطمئناً اگر آنها به دنبال 
حمایت نکونام بودند، قطعاً تا به امروز 
این مسأله را به صورت واضح و علنی 
اعام می کردند اما سکوت مرموز آنها 
اتفاقات متفاوتی در  نشان می دهد 
انتظار استقال است و احتمال دارد 
در روزهای آینده معادلات جدیدی در 
اردوگاه آبی پوشان رخ دهد که منجر به 
کنار رفتن جواد نکونام از رأس کادرفنی 

استقال شود.
روند انتشار اخبار در رسانه های خبری 

بیانگر این واقعیت است که هلدینگ 
خلیج فارس و اعضای هیأت مدیره 
استقال به هیچ عنوان قصد ندارند 
بی گدار به آب بزنند و این معادله، 
استرس و نگرانی را در اردوی حامیان 

نکونام دوچندان می کند.
اما پرسش کلیدی که در این مقطع برای 
هواداران نگران استقال به وجود آمده، 
این است که آیا سناریوی تغییرات در 

کادرفنی تا پیش از شروع تورنمنت 
لیگ نخبگان عملیاتی خواهد شد یا 
اینکه استقال با نکونام وارد مسابقات 
می شود؟ برای رسیدن به پاسخ این 

سؤال باید چند روز دیگر منتظر 
. ند ما

 

محمد خدابنده لو مقابل فولاد 
به عنوان یک بازیکن جایگزین 
به میدان رفت و یکی از بهترین 
نمایش  به  را  خود  بازی های 
گذاشت. ازنظر بعضی کارشناسان 
او می تواند در ترکیب اصلی هم 
بازی کند. با خدابنده لو که دیروز 
جشن تولد 25سالگی اش را گرفت 
گفت و گویی اختصاصی داشتیم که 

می خوانید.
 بعد از دو مساوی بحث برانگیز 
مقابل فولاد به پیروزی رسیدید 

و به وضعیت تان سروسامان 
دادید؟

بدنسازی سنگینی داشتیم به 
همین دلیل طبیعی بود که در 
شروع فصل اذیت شویم ضمن 
اینکه فراموش نکنید به دلیل 
نه  سفا متأ ه   زشگا ور شتن  ا ند
و  شیم  با ن  با میز نستیم  ا نتو
فکر می کنم بهتر است بگوییم 
میهمان بودیم. البته باز هم 
ورزشگاه های  در  ما  هواداران 
دیگر به بهترین شکل ممکن از 
ما حمایت کردند اما این یک 
حقیقت غیرقابل کتمان است که 
برای ما هیچ جا ورزشگاه آزادی 
نمی شود. ما در چنین شرایط 
نابرابری بازی هایمان را مقابل 
رقبا برگزار کردیم در حالی که 
مثاً این شرایط برای تیمی مانند 
تراکتور وجود نداشت و دیدید که 
از شرایط میزبانی اش به بهترین 

شکل استفاده کرد.
 در خصوص قرعه وحشتناکی 

که در لیگ نخبگان و لیگ برتر 
با آن مواجه هستید چه صحبتی 

دارید؟
به هر حال ما چاره ای نداریم و 
رقابت می کنیم و بیشترین تاش 
خودمان را هم به کار می گیریم 
و امیدواریم که از این مرحله با 

موفقیت بیرون بیاییم.
 اما بعضی از هواداران از این 

وحشت دارند که به دلیل حضور 
بازیکنان بسیار خوب خارجی در 
تیم های عربستانی، تیم های ما 

از جمله پرسپولیس با نتایجی 
سنگین بازی ها را به حریفان در 

لیگ نخبگان واگذار کنند.
بله شرایط که خیلی سخت شده 
اما با وجود این نمی توان اسم 
این موضوع را ترس گذاشت 
چون نام تیم ما هم پرسپولیس 
است. به همین دلیل ما با دوبرابر 
تاش  و  می جنگیم  توان مان 

می کنیم تا نتیجه بگیریم. در 
ذهن بازیکنان ما اصاً این فکر 
وجود ندارد که چهارپنج گل از 
تیم های عربستانی عقب هستیم 
و قطعاً تاش خواهیم کرد خوب 
شروع کنیم و بهترین نمایش 
را داشته باشیم تا از نام بزرگ 
پرسپولیس در لیگ نخبگان دفاع 
کنیم و هواداران مان را هم با ارائه 
یک بازی خوب موفق نگه داریم.

 با وجود حرف هایی که زدی 
تیم های عربستانی آن قدر بازیکن 
بزرگ جذب کرده اند که شاید اگر 

منطقی باشیم نمی توانید آنها را 
شکست دهید و امیدی به برد 

داشته باشید.
بله منطق و عقل می گوید کار 
خیلی سختی پیش رو داریم. واقعاً 
بازی با تیم های عربستانی که 
هر کدام ده یازده بازیکن تاپ 
جهانی دارند خیلی مشکل است 

اما باید بجنگیم و با تیم خوب 
و برنامه ریزی که حتماً خواهیم 
داشت با تمام توان هر چه داریم 
ارائه دهیم و امیدوار باشیم و فقط 
به نقاط ضعف مان فکر نکنیم.

  با وجود خریدهای فراوان 
تیم هایی مثل سپاهان و استقلال 
و خصوصاً تراکتور چقدر به تکرار 

قهرمانی امیدواری؟
هر  در  و  همیشه  پرسپولیس 
حالتی برای قهرمانی می جنگد و 
انتظاری جز این از تیم ما وجود 
ندارد. قهرمانی هم در این فصل 
خیلی سخت تراز سال های قبل 
شده اما این تفکر در تیم ما جا 
افتاده که ما شانس اولیم و باید 
قهرمان شویم. به همین دلیل از 
همین ابتدای فصل جانانه تاش 
می کنیم که به خواسته خودمان 
برسیم و هواداران را خوشحال 

. کنیم

گزارش خبری

سوال و جواب

احتمال تغییر در کادرفنی استقلال منتفی نیست

 از اسم بزرگ پرسپولیس 
در لیگ نخبگان دفاع می کنیم

خ  نکونام در برز

خدابنده لو: 
تیم های عربستانی 

ترس ندارند

ایران یک - قرقیزستان صفر
 دشت اول با چاشنی دلهره

 طارمی که 
 موفق شد 

تک گل 
بازی را به 

ثمر برساند، 
به عنوان 

بهترین 
بازیکن زمین 
معرفی شد و 

 علاوه 
بر این امید 

نورافکن هم 
از چهره های 

خوب این 
دیدار بود

 نخستین دیدار تیم ملی فوتبال 
کشورمان در دور سوم مقدماتی جام 
جهانی 2۰2۶ در فولادشهر و با حضور 
12 هزار هوادار مقابل قرقیزستان 
برگزار شد و شاگردان امیر قلعه نویی 
با تک گل مهدی طارمی در دقیقه 3۴ 
به پیروزی رسیدند. تیم ملی فوتبال 
کشورمان با ترکیب علیرضا بیرانوند، 
مین  ا محمد  ، ه د ا خلیل ز ع  شجا
حزباوی، آریا یوسفی، میاد محمدی، 
امید نورافکن، سامان قدوس، علی 
قلی زاده، مهدی قایدی، مهدی طارمی 
و سردار آزمون بازی را آغاز کرد و صالح 
حردانی، سعید عزت اللهی، علیرضا 
جهانبخش، مهدی ترابی و شهریار 
مغانلو به عنوان بازیکن تعویضی برای 
تیم ملی به میدان رفتند.  تیم ملی 
در نیمه نخست نمایش رضایت بخشی 
به اجرا گذاشت و چند موقعیت 
خطرناک روی دروازه حریف خلق کرد 
که یکی از این موقعیت ها تبدیل به 
گل شد. شوت زمینی امید نورافکن 
توسط دروازه بان قرقیزستان با یک 
دفع ناقص همراه شد و توپ مقابل 
طارمی قرار گرفت و این بازیکن در 
نهایت با فرصت طلبی خود موفق 

شد، با یک بغل پای آرام گل اول 
بازی را به ثمر برساند. اما در نیمه 
دوم شاگردان قلعه نویی عملکرد 
مناسبی نداشتند و نتوانستند روی 
دروازه حریف به موقعیت برسند که 
البته این عملکرد تیم ملی باعث 
اعتراض امیر قلعه نویی شد. در این 
بازی علیرضا بیرانوند عملکرد خوبی 
داشت و چند بار موفق به مهار توپ 
قرقیزها شد که مهم ترین آن در دقیقه 

8۴ اتفاق افتاد.
 در آن صحنه تعلل و آشفتگی خط 
دفاعی تیم ملی باعث شد کوجو با 
بیرانوند تک به تک شود که سنگربان 
تیم ملی به خوبی آن توپ را مهار کرد 
و مانع گلزنی تیم حریف شد. طارمی 
که موفق شد تک گل بازی را به ثمر 
برساند، به عنوان بهترین بازیکن 
زمین معرفی شد و عاوه بر این امید 
نورافکن هم از چهره های خوب این 
دیدار بود. به هر ترتیب شاگردان 
قلعه نویی با کسب این پیروزی، 
خودشان را برای دومین دیدار مقابل 
امارات آماده خواهند کرد که این 
بازی قرار است بیستم شهریور ماه در 
 ،A العین برگزار شود. در جدول گروه
هر سه تیم امارات، ایران و ازبکستان 
با پیروزی در نخستین دیدار با 3 
امتیاز اما با تفاضل گل های مختلف 

در رده های اول تا سوم قرار دارند.

گزارش روز

عذرخواهی سرمربی تیم ملی از هواداران ناراضی
 قلعه نویی: شاید ایراد تیم ملی، قلعه نویی باشد

 شما با دو دست و دو پا هم به جام جهانی نرفتید
 طارمی: فوتبال ایران فقط و فقط حاشیه است

 امیر قلعه نویی، سرمربی تیم ملی در 
نشست خبری اظهار داشت: »نیمه 
اول بخصوص در گردش توپ و ایجاد 
موقعیت خوب بودیم و به تیرک دروازه 
هم زدیم اما بابت نیمه دوم باید 
معذرت خواهی بکنم. باید بهتر بازی 
می کردیم. طبیعی است بازی های اول 
همیشه این گونه باشد. استرالیا مقابل 
بحرین در کشورش باخت، کره جنوبی 
با فلسطین جنگ زده در سئول مساوی 

کرد اما ما با اینکه شرایط خاصی 
داشتیم یک بر صفر برنده شدیم و 

کلین شیت کردیم.«
 او در خصوص نارضایتی هواداران بیان 
داشت: »معذرت خواهی می کنم، 
تماشاگران ناراضی بودند، اگر جای 
استرالیا و کره بودیم نمی دانم شرایط 
چگونه می شد. توقع من این است 
که تیم بهتر بازی کند و از موقعیت ها 
بهتر استفاده کنیم. با اینکه چهار 
پنج بازیکن ما در شرایط خودشان 
نبودند، تیم ما چند موقعیت از دست 
داد. شرایط زمین در حد ملی نبود. 
ذوب آهن تاشش را کرد اما فوتبال 

زمین صاف و مخملی می خواهد که 
بازیکنان بزرگ توانایی هایشان را نشان 
بدهند. چمن باعث شد که کیفیت 

بازی پایین بیاید.«
 سرمربی تیم ملی با اشاره به این 
موضوع که همبستگی و حمیت تیم 
ملی باعث ناراحتی خیلی ها شده 
است، افزود: »از این ناراحتند که 
شاید این فوتبال به قول امیرحسین 
صادقی چنین تیم ملی ندیده که همه 
با هم رفیق هستند. شاید ایرادش من 
قلعه نویی هستم. من هم قبول دارم و 
خوشحالم اما از مردم معذرت خواهی 

می کنم.«

 مهدی طارمی، کاپیتان تیم ملی در 
نشست خبری گفت: »من نمی خواهم 
خودمان را با کسی مقایسه کنیم 
ولی سؤالم از شما این است که 
باشگاه های ایران، چه امکاناتی برای 
بازیکنان فراهم می کنند؟ زمین 
داریم؟ امکانات سخت افزاری داریم؟ 
چه چیزی دادیم که از آنها پیشرفت 
می خواهیم؟ فوتبال ایران فقط و فقط 
حاشیه شده است. عاوه بر این ما در 

یک زمین افتضاح بازی کردیم.«
 او ادامه داد: »کره مساوی کرده و این 
یعنی که کره بدترین تیم آسیاست؟ ما 
که یک - هیچ بردیم می شویم بدترین 
تیم؟ با این امکانات افتضاحی که به 
باشگاه ها می دهیم؟ در باشگاه های 
ایران چند زمین خوب داریم؟ نداریم 
دیگر. چه می خواهید از تیم ملی؟ 
این را می خواهید که زمانی به قول 
دوستمان، که می رود در شبکه 3 
سیما می نشیند و می گوید با یک 
دست و یک پا صعود می کنیم... 
خودتان با دو دست و پا نبردید، 
۴ دوره پشت هم تیم ملی به جام 

جهانی می رود و حالا هم صعود 
می کنیم.«

 طارمی در مورد اینکه بازی کسل کننده 
شده بود، گفت: »اگر چمن خوب 
ما  کرد؟  بازی  نباشد، نمی شود 
تاکتیک داریم و می خواهیم روی 
زمین بازی کنیم پس باید زمین خوب 
باشد. وقتی می خواهیم بازی خوب 
ببینیم باید زمین خوب باشد. اگر 
نباشد همان تیم های اروپایی هم 
نمی توانند بازی کنند. شما یک زمین 
خوب در ایران پیدا کن تا ما بازی 
کنیم. مگر در کافا 5 تا به قرقیزستان 

نزدیم؟ چه فرقی می کند؟«

نقل قولواکنش

حمیدرضا عرب
روزنامه نگار

ناصر قراگزلو
خبر نگار
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مربیان تخصصی ایرانی در تیم ملی ب
فدراسیون والیبال بعد از قرارداد با پیاتزا سرمربی 
ایتالیایی تیم ملی، پیشنهاد استفاده از مربیان 
ایرانی برای پست های تخصصی در تیم ملی ب را 
می دهد. به گفته میلاد تقوی رئیس فدراسیون 
والیبال قرار است کنار تیم ملی، تیم ملی ب هم 
تشکیل شود تا برای اولین بار مربیان جوان امروز 
و ملی پوشان سابق والیبال، بازیکنان اردونشین را 
به صورت تخصصی در پست های مختلف تمرین 
دهند. فدراسیون لیستی از مربیان جوان را به  
 پیاتزا می دهد تا او مربیان پست های تخصصی 

تیم ملی ب را انتخاب کند.

کره جنوبی اولین حریف نوجوانان 
هندبال

تیم هندبال نوجوانان کشورمان امروز در مرحله 
یک چهارم نهایی دهمین دوره مسابقات قهرمانی 
آسیا به مصاف کره جنوبی می رود. این رقابت ها 
از 13 شهریورماه در اردن آغاز شد و تیم کشورمان با 
یک شکست، یک تساوی و یک برد به عنوان تیم 
دوم گروه ب به مرحله یک چهارم نهایی راه پیدا 
کرد و در این دوره با تیم های کره جنوبی،عربستان 
و اردن همگروه شد. هندبالیست های نوجوان 
در اولین بازی خود امروز ساعت 15:00 به مصاف 

کره جنوبی می روند.
  

یاوری در جمع برترین های جهان
وانیا یاوری نوجوان تنیس روی میز ایران در کمپ 
تمرینی تایلند شرکت کرد. وانیا یاوری همراه 
بازیکنان 11 کشور دنیا؛ تایلند، ژاپن، هند، کره 
جنوبی، لبنان، کلمبیا، مالزی، ویتنام، سنگاپور، 
ازبکستان و انگلیس در اردوی 8 روزه در دو نوبت 
صبح و بعد از ظهر زیر نظر ماماتا مربی هندی و جو 

سای هوک از کره جنوبی تمرین می کنند.

آغاز رقابت جهانی اسکیتی ها
تیم های ملی اسکیت اینلاین اسلالوم )آلپاین( و 
هنری ایران برای شرکت در مسابقات جهانی راهی 
ایتالیا شدند. این رقابت ها در دو بخش تیمی و 
انفرادی از امروز آغاز می شود و تیم کشورمان با 
ترکیب آیدا عشق دوست، ابراهیم جدیدیان، فاطمه 
کرم زاده همراه محمدامین پرورش در این دوره 
شرکت کرده است. تیم ملی اسکیت هنری با بیتا 
مرادخانی و صباسادات طباطبایی به ایتالیا رفته اند 

و از فردا رقابت هایشان آغاز می شود.

 18  ووشوکار در قهرمانی 
آسیای ماکائو 

 تیم  ملی ووشوی ایران با ترکیب 18 نفره در 
مسابقات قهرمانی آسیا ۲۰۲۴ شرکت می کند.
شاهین بنی طالبی، حسین قبله نما، مصطفی 
حسن زاده، ابوالفضل قره باغی، زهرا کیانی و هلیا 
اسدیان در تالوی مردان و زنان به نام ایران رقابت 
می کنند. امیرحسین همتی، رضا عبداللهی، محمد 
فرهادی، سیدسهیل موسوی، علی خورشیدی، 
محمدرضا ریگی و محمد نصیری، سانداکاران ملی 
پوش مرد به تریب در اوزان 60-، ۶۵- ، ۷۰- ،  ۷۵-، ۸۰-،  
۸۵- ، ۹۰+ کیلوگرم مرد هستند. سوگند سینکائی، 
صدیقه دریایی، سهیلا منصوریان، یاسمن باقرزاده 
و شهربانو منصوریان هم سانداکاران ملی پوش زن 
هستند که به ترتیب در اوزان ۵۲-، ۶۰-، ۶۵-، ۷۰- 
و ۷۵- کیلوگرم به نام ایران با آسیایی ها مبارزه 

. می کنند
 مسابقات ووشوی قهرمانی آسیا 19 تا 26 شهریور به 

میزبانی ماکائو برگزار می شود.

آخرین تمرین کاراته کاها در تهران
 ملی پوشان کاراته قبل از سفر به چین برای 
رقابت های قهرمانی آسیا در تهران آخرین 

تمرینات را انجام می دهند
آخرین اردوی تیم ملی کومیته دختران برای 
رقابت های قهرمانی آسیای چین از فردا و 
تمرینات تیم ملی کومیته پسران از دو روز دیگر 

در آکادمی ملی المپیک شروع می شود.
 تیم کاتای زنان بعد از تمرین در ملارد، قرار 
است از 20 شهریور ماه در تهران اردوی آخر را 

برپا کند.
مسابقات قهرمانی آسیا 30 شهریور تا اول مهرماه 

در هانگژو چین برگزار می شود.

 صعود بسکتبال جوانان به
 یک چهارم نهایی آسیا

بسکتبالیست های جوان ایران به مرحله یک چهارم 
نهایی کاپ آسیا صعود کردند.

 تیم ملی بسکتبال زیر ۱۸ سال ایران با شکست 
چین تایپه و صعود به یک چهارم نهایی آسیا، 
حریف نیوزیلند شد. تیم جوانان ایران در کوارتر 
سوم با ۳۳ امتیاز، اختلاف ۲۴ امتیازی با حریف به 
وجود آورد و در نهایت با نتیجه 86 بر73 مقتدرانه 
به برتری رسید. محمدمهدی حیدری با ۲۰ امتیاز، 
۱۲ ریباند و ۶ پاس گل و سالار طاهری با ۸ امتیاز، ۱۵ 
ریباند و ۳ پاس گل بیشترین کارایی را برای ایران در 
این بازی داشتند. مسابقات یک چهارم نهایی کاپ 
آسیا امروز برگزار می شود و تیم ایران برای صعود به 

جمع 4 تیم برتر به مصاف نیوزیلند می رود.

کریستیانو رونالدو حالا 900 گل در دوران 
حرفه ای زده، اولی به عنوان بازیکنی 
17 ساله در اکتبر 2002 و آخری پنجشنبه 
شب در برد پرتغال مقابل کرواسی در 
لیگ ملت های اروپا. او یکی از بزرگترین 
فوتبالیست های تاریخ است. قصد داریم 
گل های او را به تفکیک از زوایای مختلف 

بررسی کنیم.

آمار کلی
او کارش را به عنوان وینگر شروع کرد و 
در کل 1236 بازی انجام داده. چهار بازی 
گذشت تا اینکه در 7 اکتبر 2002 دو گل 
برای اسپورتینگ به موریرنزه زد. پنج گل 
او برای اسپورتینگ در فصل اول فوتبال 
زده  یعنی 2002-2003  رونالدو  حرفه ای 
شد. بین آخرین گل او در اسپورتینگ 
در دسامبر 2002 تا نخستین گلش برای 
منچستریونایتد در نوامبر 2003 در 27 
بازی موفق به گلزنی نشد )16 تا برای 
اسپورتینگ، 9 تا برای یونایتد و دو تا برای 
تیم ملی پرتغال( که طولانی ترین قحطی 

گل او تا امروز است.
در  حضورش  اول  دوره  در  رونالدو 
منچستریونایتد 118 گل و در دوره دوم 27 
گل به آن اضافه کرد. او در 438 بازی برای 
رئال مادرید 450 گل زد و رئال تنها تیم 
رونالدو بود که میانگین گلزنی اش بیش 
از یک گل در هر بازی بود. رکورد بعدی 
به تیم فعلی او، النصر سعودی تعلق دارد 
که 0/92 گل در هر بازی زده، 62 گل در 68 
بازی. او 101 گل هم برای یوونتوس زد و 
131 بار دروازه رقبای پرتغال را باز کرد. او 
بهترین گلزن تاریخ رئال مادرید و پرتغال 
است. در اکتبر 2015 از رکورد 323 گل 
رائول برای رئال و در مارس 2014 از رکورد 

47 گل پائولتا برای پرتغال عبور کرد.

به تفکیک فصل ها
رونالدو در فصل 2012-2011 بهترین آمارش 
را داشت، 69 گل زد که 60 تا برای رئال و 9 تا 
برای پرتغال. جالب اینکه او در 26 بازی آن 
فصل گل نزد اما آمارش را هفت هت تریک 
تقویت کرد. رونالدو در چهار فصل ابتدای 
کارش روی هم 67 گل زده بود. فصل -2019
2018 که به یوونتوس رفت، نخستین بار 
بعد از فصل اولش در رئال مادرید یعنی 

2010-2009 نتوانست به آمار 50 گل برسد. 
اما رونالدو که در بهمن 40 ساله می شود، 
بعد از سن معمول بازنشستگی یک گلزن 
حرفه ای مانده. رونالدو در دهه سوم 
زندگی اش 440 گل زده و در دهه چهارم 
437 گل زده، پنج ماه فرصت دارد تا ثابت 
کند می تواند در 30 تا 40 سالگی بیشتر از 

20 تا 30 سالگی گل بزند.

به تفکیک اعضا
رونالدو یک گل با ران راست و یک گل با 
بازوی چپ زده، 151 گل با سر و 173 گل با 
پای چپ. 574 گل هم با پای تخصصی 
راست زده است. گل با ران راست برای 
منچستریونایتد به وستهام در لیگ 
برتر در سال 2008 و گل با بازوی چپ 
به اتلتیک بیلبائو در اکتبر 2014 بود. اگر 
گل های پای راست او را کنار بگذاریم، 
326 گل زده که چهار تا از کل گل های 
دوران حرفه ای روبین فان پرسی بیشتر و 
19 تا از آمار کلی دیگو مارادونا کمتر است.

به تفکیک موقعیت زدن ضربه
رونالدو 605 گل از داخل محوطه جریمه 
زده، 131 گل از بیرون محوطه به ثمر 
رسانده و 164 بار از روی نقطه پنالتی موفق 
به گلزنی شده از 194 بار که ضربات پنالتی 
را زده. از 131 گل بیرون از محوطه، 63 گل 
از روی ضربات ایستگاهی به ثمر رسیده. 
اولین آنها اولین گلش برای یونایتد 
بود که در نوامبر 2003 به پورتسموث 
زد، شاید بهترین آنها را پنج سال بعد به 
همین تیم زد و دیوید جیمز هیچ کاری 

نتوانست بکند.

به تفکیک رقبا
رونالدو در طول دوران حرفه ای خود 
به 196 تیم گل زده، از موریرنزه تا العین 
امارات عربی متحده که آخرین تیمی 
بود که برای اولین بار از رونالدو گل 
می خورد. او به 20 تیم ده گل یا بیشتر 
زده. از این 20 تیم، تاتنهام، لوکزامبورگ، 
یوونتوس و رم تنها تیم های غیراسپانیایی 
هستند. سویا، اتلتیکومادرید و ختافه به 
ترتیب با 27، 25 و 23 گل رقبای مورد 

بوده اند. او  علاقه 
اما تیم هایی هستند که رونالدو زیاد 

برابرشان قرار گرفته اما موفق به گلزنی 
نشده. سردسته آنها بنفیکا است که 
رونالدو در پنج بازی نتوانسته دروازه اش 
را باز کند، ترکیه، لیل و آلبانی هم 
در چهار بازی برابر رونالدو مقاومت 
لسترسیتی،  ولورهمپتون،  کرده اند. 
انگلیس، سلتیک و برزیل هم در سه 

بازی از رونالدو گل نخورده اند.

 به تفکیک هت تریک
رونالدو 66 بار هت تریک کرده که اولین 
آنها به عنوان بازیکنی 22 ساله در تیم سر 
الکس فرگوسن بود و آخرین آنها در 39 
سالگی برای النصر. او 10 بار هت تریک 
کامل کرده یعنی یک گل با پای راست، 
یکی با چپ و دیگری با سر. او دو بار در 
یک بازی پنج گل زده که هر دو در لالیگا 
بوده که در دومی مقابل اسپانیول، هر 

پنج تا را از داخل محوطه جریمه زد.

به تفکیک رکوردها
او بهترین گلزن تاریخ این رقابت ها 
است: جام باشگاه ها / لیگ قهرمانان 
اروپا )140 گل(، جام ملت های اروپا )14 
گل(، مقدماتی جام ملت های اروپا )41 
گل(، مقدماتی جام جهانی )36 گل( و 

جام جهانی باشگاه ها )7 گل(.

به تفکیک پاسورها
کریم بنزما با 42 پاس گل به رونالدو 
نفر اول این فهرست است، گرت بیل و 
مسعود اوزیل هم به او 27 پاس گل دادند 
و آنخل دی ماریا و مارسلو با 22 پاس گل 
در رده بعدی هستند. جای تعجب نیست 
که همه اینها بازیکنان رئال مادرید بودند. 
در تیم ملی پرتغال هم ژوائو موتینیو و 
ریکاردو کوارشما با هشت پاس گل به 

رونالدو پیشتاز هستند.

 به تفکیک زمان گلزنی
دقایق 76-90 بازی که وقت های تلف 
شده را هم در بر می گیرد، بیشترین 
زمان گلزنی رونالدو است. او 211 گل در این 
دقایق زده، 151 گل در دقایق 61-75، 135 گل 
در دقایق 46-60، 147 گل در دقایق 45-31، 
137 گل در دقایق 16-30 و 111 گل در دقایق 
1-15 به ثمر رسانده، او هشت بار هم 

گلزنی  به  موفق 
در وقت اضافه 

شده است که اولین 
آنها در فینال جام حذفی 

اسپانیای 2011 مقابل بارسلونا بود 
و قهرمانی رئال را در پی داشت.

به تفکیک فینال ها
رونالدو 23 گل در فینال ها زده که سه تایش 
برای منچستریونایتد، 15تایش برای رئال 
مادرید، دو تا برای یوونتوس و سه تا 
برای النصر بوده. او هرگز با اسپورتینگ 
به فینالی راه نیافت و در فینال یورو 2004 
و یورو 2016 و لیگ ملت های اروپای 2019 

نتوانست برای پرتغال گل بزند.

 یک بحث پیچیده
آیا رونالدو با این 900 گل بهترین گلزن 
تاریخ فوتبال است؟ بحث پیچیده ای 
است. فدراسیون تاریخ و آمار فوتبال 
رونالدو را بهترین گلزن تاریخ می داند 
بالاتر از لیونل مسی با 838 گل و پله با 

762 گل. این آمار قابل اعتماد است اما 
سابقه کامل تمام مسابقات و گلزن ها 
موجود نیست و رسمی یا غیررسمی 
بودن خیلی از مسابقات جای بحث 
است. مثلاً پله ادعا می کرد 1300 گل زده 
اما معلوم است که خیلی از این گل ها در 
بازی های غیررسمی باشگاهی در برزیل 
بوده است. بر اساس یک آمار دیگر 
سه نفر دیگر بیشتر از او گل زده اند که 
در اوایل و اواسط قرن بیستم بوده اند.

یک قطعیت بزرگ
رونالدو قطعاً خیلی دوست دارد به آمار 
هزار گل برسد. این نه تنها دستاورد بزرگی 
است بلکه به این سؤال پاسخ می دهد 
که او بهترین گلزن تاریخ است. او فصل 
قبل 57 گل زد که 50 تا برای النصر و هفت 
تا برای پرتغال بود و با توجه به اینکه در 
عربستان بازی می کند، می تواند تا پایان 
فصل 2026-2025 به آمار هزار گل برسد، 

وقتی بیش از 41 سال سن دارد.

موشکافی 900 گل دوران حرفه ای کریستیانو رونالدو

کسی مثل هیچ کس

 کاروان فرزندان ایران در بازی های پارالمپیک 
به روزهای پایانی خود در بازی های پاریس 
نزدیک شده و ورزشکاران ایران تلاش می کنند 
به رکورد 12 مدال طلا، 11 نقره و یک برنز در 
دوره قبل بازی ها دست پیدا کنند. هر چند که 
شاید با توجه به فرصت کم مانده تا پایان این 
بازی ها، تکرار این رکورد کمی دور از ذهن باشد 
اما درخشش دختران ایرانی در این بازی ها 
برگ زرینی در تاریخ ورزش شد. درخشش زهرا 
رحیمی که شروع کننده افتخارآفرینی دختران 
بود، با تاریخ سازی ساره جوانمردی و رکوردشکنی 
هاجر صفرزاده همراه شد تا نشان دهند با 
کمی برنامه ریزی و حمایت بیشتر می توانند به 
موفقیت های بیشتری دست پیدا کنند و جایگاه 
بهتری را برای کاروان ایران نسبت به دوره قبل 

رقم بزنند.
 

طلای سعید افروز
چهره استثنایی کاروان فرزندان ایران در دو روز 
مانده به پایان بازی های پارالمپیک بدون شک 
سعید افروز است. افروز در پرتاب نیزه هم رکورد 

جهان و پارالمپیک را شکست و هم مقتدرانه ترین 
مدال طلای ایران را به دست آورد. شاهکاری که 
سعید افروز از خودش خلق کرد او را با بقیه 
متمایز کرد؛ حتی با ساره جوانمردی که طلای 
ارزشمندی در تپانچه 10 متر کسب کرده بود را 
هم کنار گذاشت و دلیل این اقتدار او کسب 
این افتخار بزرگ بود. او با 7 ورزشکار در این 
رشته مسابقه داد و با همان پرتاب اول که ۴۰/۱۸ 
متر بود، مدال طلای خود را قطعی کرد و بعد با 
پرتاب های ۴۰/۶۷ و ۴۱/۱۶ رکورد جهان و المپیک 
را هم جابه جا کرد. این مدال طلای افروز تکرار 
طلای پارالمپیک توکیو بود تا مشخص شود 
پارالمپیک ایران صاحب یک رکورد ارزشمند 

شده است.
 

نقره ای به ارزش مدال طلا
پارالمپیک پاریس جایی برای درخشش بانوان 
ایرانی شد و هر روز یک چهره جدید از ایران در 
این بازی ها نامش را سرزبان ها می انداخت. 
هاجر صفرزاده بانوی دونده ایران در ماده ۴۰۰ 
T12، یکی دیگر از این دختران  متر کلاس 
شایسته ایرانی بود که در دوی 400 متر با شایستگی 
توانست به مدال نقره دست پیدا کند و رکورد 

آسیا را هم جابه جا کند.
 

طلا و نقره برای قدرت نمایی
در رقابت های پرتاب وزنه پارادوومیدانی بازی های 
پارالمپیک و در بخش کلاس F۱۱ با درخشش 

رکوردشکنی ایرانی ها در پارالمپیک تاریخ ساز شد  

درخشش برای ایران
امیرحسین علیپور و مهدی اولاد مدال طلا 
و نقره به ایران رسید. علیپور با رکورد ۱۴/۷۸ 
ضمن شکستن رکورد آسیا در رده نخست 
ایستاد و به مدال طلا دست یافت. مهدی 
اولاد هم با رکورد ۱۳/۸۹ عنوان نایب قهرمانی 
این بخش از مسابقات را از آن  خود کرد. مهدی 
اولاد در پارالمپیک توکیو نیز مدال طلای پرتاب 
وزنه را از آن  خود کرده بود و در پرتاب دیسک 
هم نایب قهرمان شده بود. او مدال طلا و 
برنز مسابقات جهانی ۲۰۱۹ و  دو مدال طلا از 
بازی های آسیایی جاکارتا هم در کارنامه دارد.

صید نقره و برنز در مواد پرتابی
با اینکه پارادوومیدانی ایران عملکرد خوبی 
ثبت نکرد اما با این حال دو مدال نقره و دو 
برنز هم توسط ورزشکاران ایرانی در رشته های 
پرتابی به دست آمد. ابتدا علی پیروج مدال 
نقره را در پرتاب نیزه13F به دست آورد. او در 
پرتاب دیسک به همراه سجاد نیک پرست 
در این ماده مسابقه می داد که نیک پرست 
دستش از رسیدن به مدال بازماند اما علی 
پیروج با پرتاب ۶۹/۷۴ متر یک نقره ارزشمند 
کسب کرد. در رقابت های پرتاب دیسک کلاس 
F11 حسن باجولوند هم به مدال نقره دست 

پیدا کرد تا کاروان ایران در این دوره به درو 
کردن مدال های نقره ادامه بدهد. علی اصغر 
جوانمردی در مسابقات پرتاب وزنه F35 به 
مدال برنز دست پیدا کرد. جوانمردی با رکورد 

۱۵/۸۴ به مدال برنز رسید. یکی از اتفاقات 
عجیب دیگر هم در رقابت های پارادومیدانی 
رخ داد که می توانست یک نقره دیگر هم به 
عملکرد دوومیدانی کاران ایران اضافه کند 
اما بعد از چندین  بار کش و قوس در نهایت 
مدال برنز به علیرضا مختاری رسید. مختاری 
در پرتاب وزنه کلاس F53 با رکورد ۸/۶۹ متر 
به مدال برنز دست یافت اما بعد از اعتراض 
ایران رنگ این مدال به نقره تغییر کرد. بعد 
از ساعاتی دوباره هیأت ژوری در اعتراض 
کشورهای دیگر و بررسی مجدد رنگ مدال 

مختاری را برنز تشخیص داد.

پاراتیروکمان؛ دور از طلا
در پاراتیروکمان هم اگرچه برای اولین بار 
بعد از 16 سال ورزشکاران ایرانی به مدال طلا 
نرسیدند اما مدال نقره در بخش میکس تیمی 
و انفرادی کامپوند و ریکرو برای ایران ارزش 
زیادی داشت. در فینال میکس کامپوند هادی 
نوری و فاطمه همتی با شکست مقابل بریتانیا 
به مدال نقره رسیدند. این در حالی بود که 
در بخش انفرادی کامپوند هم فاطمه همتی 
یکبار دیگر نام بانوان ایرانی را درخشان جلوه 
داد و مدال نقره انفرادی کامپوند بانوان را هم 
کسب کرد. فاطمه همتی هم از چهره های 
درخشان این دوره از بازی های پارالمپیک بود.
محمدرضا عرب عامری قهرمان پاراآسیایی 
ریکرو انفرادی هم در مسابقه رده بندی به 

مصاف تایمون اسمیت از استرالیا رفت و 
با غلبه بر حریفش توانست صاحب مدال 

ارزشمند برنز پارالمپیک شود.

 جودو با نقره شروع کرد
در مسابقات جودوی پارالمپیک هم حواشی 
ماه های اخیر کار دست تیم ایران داد و در روز 
نخست این مسابقات یک مدال طلا از دست 
ایران پرید. سید میثم بنی طبا نماینده وزن 
۶۰- کیلوگرم ایران و دارنده مدال های طلای 
جهان و طلا و برنز بازی های پاراآسیایی، 
در مبارزه فینال مقابل عبدالقادر بوآمر از 
الجزایر به روی تاتامی رفت و در پایان با یک 
امتیاز وازاری شکست خورد و به مدال نقره 
پارالمپیک رسید. این در حالی است که 
پاراجودو در دوره قبل این بازی ها دو مدال 
طلا به دست آورده بود اما این بار ظاهراً 

شرایط کمی متفاوت است.

پاراوزنه برداری هم با برنز شروع کرد
یکی از رشته های مدال آور در کاروان پارالمپیکی 
ایران پاراوزنه برداری است که در پاریس کارش 
را با مدال برنز شروع کرد. محسن بختیار در 
دسته ۵۹ کیلوگرم با حریفانی از قزاقستان، 
اوکراین، پرو، شیلی، یونان، چین، السالوادور 
و مصر رقابت کرد و با ثبت وزنه ۱۹۷ کیلوگرمی 
مدال برنز را به دست آورد تا پاراوزنه  برداری این 

بازی ها را با مدال برنز شروع کند. 

درخشش درخشش 
دختران دختران 
ایرانی در ایرانی در 

این بازی ها این بازی ها 
برگ زرینی برگ زرینی 

در تاریخ در تاریخ 
ورزش شد. ورزش شد. 

درخشش زهرا درخشش زهرا 
رحیمی که رحیمی که 

شروع کننده شروع کننده 
افتخارآفرینی افتخارآفرینی 
دختران بود، دختران بود، 

با تاریخ سازی با تاریخ سازی 
جوانمردی و جوانمردی و 
رکوردشکنی رکوردشکنی 

صفرزاده صفرزاده 
همراه شدهمراه شد

گزارش یک

محسن وظیفه
روزنامه نگار
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رئیس جمهور: 
عادلانه است 

کسی که در 
روستا درس 

می خواند 
با کسی که 

در شمال 
تهران درس 

می خواند با هم 
رقابت کنند؟ 
باید بازنگری 

اساسی در 
کنکور بر 

اساس عدالت 
انجام شود. 
باید معیاری 
بگذاریم که 

رقابت عادلانه 
شود

در روزهای گذشته و پس از اعلام 
کنکور  رشته  انتخاب  و  نتایج 
سراسری سال ۱۴۰۳، موجی از نگرانی 
را در میان داوطلبان کنکور شاهد 
بودیم و دبیرخانه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی هم درباره حذف مصوبه 
تأثیر قطعی معدل بر نتایج کنکور، 
اعلام کرد که تغییرات مصوبه در 
خصوص آزمون سراسری به داوطلبان 
کنکور امسال نمی رسد. اما مسعود 
ر  ظها ا ئیس جمهور  ر ن  پزشکیا
داشت: برای کنکور باید معیارهای 
جدیدی وضع شود تا رقابت عادلانه  
و برابر باشد و بازنگری در کنکور 

ضروری است.
وی تأکید کرد: این مسأله را باید در 
شورای عالی انقلاب فرهنگی صحبت 
کنیم. عادلانه است کسی که در 
روستا درس می خواند با کسی که در 
شمال تهران درس می خواند با هم 

رقابت کنند؟ باید بازنگری اساسی 
در کنکور بر اساس عدالت انجام 
شود. باید معیاری بگذاریم که رقابت 
عادلانه شود. باید امکانات برای 
رقابت عادلانه باشد. باید کاری کنیم 
رقابت در شرایط برابر از نظر معلم، 
محیط و امکانات وجود داشته باشد.

در این بین رویکرد رئیس جمهور 
دبیر شورای عالی  تأیید  مورد 
انقلاب فرهنگی نیز قرار گرفت 
لمسلمین  ا و م  لاسلا حجت ا و 
ظهار  ا پناه  و خسر لحسین  ا عبد
داشت: در حال حاضر هماهنگی 
وثیقی با مجلس، قوه قضائیه و 
دولت وجود دارد. در دوره جدید 
که اولین جلسه با دکتر پزشکیان، 
رئیس جمهور، داشتیم ایشان اشراف 
کاملی نسبت به شورای عالی انقلاب 
فرهنگی دارد و همکاری خوبی را 
شروع کردند. معتقدند که مصوبات 
کارآمد باید داشته باشیم و مشکلات 
مردم را دنبال کنیم. این مشی 
در شورا بوده و در دوره جدید با 
جدیت بیشتری دنبال می کنیم. 

شورا با قوای سه گانه چالشی ندارد 
و مصوبات با همکاری قوای سه گانه 

می رود. پیش 
 

دغدغه‌دانش‌آموزان
همچنین علیرضا کاظمی، وزیر 
آموزش و پرورش، در روزهای ابتدای 
قبول مسئولیت در این باره گفت: 
»تأثیر معدل در کنکور دغدغه 
دانش آموزان است و بارها طی این 

چند روز گفتم که این موضوع را 
به شورای عالی انقلاب فرهنگی 
منعکس و پیگیری خواهم کرد.«

وی عنوان کرد: این قانون شورای 
عالی انقلاب فرهنگی است. در این 
زمینه ما به عنوان منعکس کننده 
به مصوبه  صدای دانش آموزان 
این شورا عمل خواهیم کرد، زیرا 
تصمیم گیری در این زمینه در اختیار 
ما نیست ولی من دغدغه های 

گزارش خبری

بنگاه

دو پتروشیمی سبلان و دنا در راستای چابک سازی، 
جلوگیری از زیان چند هزار میلیارد تومانی و 
همچنین تسریع در روند اجرایی پروژه دنا، طبق 
برنامه و با آرامش بعد از انجام مقدمات و آگهی 

رسمی ادغام شدند.
آیین تقدیر از هیأت مدیره و مدیرعامل شرکت 
ع پور،  پتروشیمی دنا با حضور دکتر جواد زار
مدیرعامل هلدینگ پتروفرهنگ و مهندس علی 
یاری، مدیرعامل هلدینگ انرژی سپهر برگزار شد.
مدیرعامل هلدینگ پتروفرهنگ در این آیین با 
تقدیر از حمایت  و پشتیبانی مدیرعامل و هیأت 
مدیره صندوق ذخیره فرهنگیان، مدیرعامل 
گروه مالی سپهر و دیگر مدیران و متولیان امر 
گفت: ادغام شرکت پتروشیمی دنا در شرکت 
پتروشیمی سبلان از مجموعه های تابعه هلدینگ 
انرژی سپهر با تعامل و همراهی سهامداران 
ع پور این مهم  صورت پذیرفت. دکتر جواد زار
را یک تصمیم و اقدام شجاعانه، راهبردی و 
اثرگذار در سازماندهی پورتفوی و نظام شرکتی 
هلدینگ دانست و افزود: در راستای افزایش 
بهره وری شرکت ها و صیانت از حقوق صاحبان 
سهام و منافع بویژه فرهنگیان، این اقدام 
اجرایی شد. وی خاطرنشان کرد: واقعیت امر 
این اقدام با هدف اصلاح ساختار مالی شرکت 
پتروشیمی سبلان، جلوگیری از بروز زیان چند 
هزار میلیارد تومانی، فراهم شدن امکان تأمین 
مالی و تسریع بخشی در روند ساخت پروژه متانول 
ع پور ادامه داد: هم افزایی  دنا انجام شد. دکتر زار
ناشی از این ادغام قبل و پس از بهره برداری از 
پروژه دنا به بهبود اهرم های مالی، توان نقدینگی 
و ویژگی های فنی منجر خواهد شد و به دلیل 
ایجاد مزیت مقیاس، شرکت سبلان را در زمره 
یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان و بازیگران متانول 

کشور قرار می دهد.
وی بیان کرد: این اقدام در کنار سیاست های 
تکمیل زنجیره ارزش و اخذ مجوزهای پایین دستی 

در شرکت پتروشیمی شیمیایی لاوان و شرکت 
پتروشیمی آریا و همچنین اقدامات انجام شده 
در راستای ارتقای بهره وری عملکرد و رشد تولید 
در این هلدینگ و برنامه ریزی برای اتمام هر 
چه سریع تر پروژه سیراف، از جمله مهم ترین 
اقداماتی است که به منظور توسعه و بهبود 
پورتفوی و البته افزایش و پایداری درآمدهای 
هلدینگ پتروفرهنگ و حداکثرسازی سود انجام 
شده است. مهندس علی یاری نیز در این 
جلسه با اشاره به گام بلند برداشته شده پس از 
ادغام گفت: مشکل تأمین مالی پروژه دنا که در 
سال های گذشته با چالش های متعددی روبه رو 
شده و عملاً یکی از ریسک های بزرگ سازمانی را 
ایجاد کرده بود، با این ادغام کارشناسی و درعین 

حال دوراندیشانه مرتفع خواهد شد.
وی در ادامه اظهار داشت: با این ادغام، پس 
از تکمیل فاز 2 )دنا(، شرکت سبلان به یک 
پتروشیمی با ظرفیت تولید سالانه ۳ میلیون و ۳۰۰ 
هزار تن محصول متانول گرید AA تبدیل خواهد 
شد و یکی از بزرگ ترین واحدهای تولیدکننده این 

محصول در جهان خواهد بود.
یاری افزود: مدیریت بهینه هزینه ها، افزایش 
راندمان کاری و همچنین انتقال دانش، انرژی 
سپهر و سهامدارانش را بر آن داشت تا با این 
ادغام، یک گام بلند در راستای چابک سازی 
سازمانی بردارند و در عین حال فرصت های تأمین 

مالی جدید را پیش روی هلدینگ قرار دهند.
مهندس یاری در پایان اظهار داشت: یکی از 
اهداف متعالی هلدینگ انرژی سپهر در سال های 
گذشته حمایت از تولیدکنندگان ایرانی بوده و 
در این راستا به عنوان نخستین هلدینگ در 
سفارش گذاری کاتالیست سنتز سبلان و همچنین 
راکتورهای فوق سنگین دنا شناخته می شود، 
از این رو پتروشیمی سبلان پس از این ادغام، 
به تجلی اراده ملی در صنعت پتروشیمی کشور 

تبدیل خواهد شد.

 ورود رئیس جمهور به نحوه برگزاری سبلان به یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان متانول جهان تبدیل خواهد شد
کنکور عادلانه

دانش آموزان را شنیدم و قطعاً این 
موضوع را به شورا منتقل خواهم 
کرد. در نهایت تصمیم گیرنده و 
مرجع قانونی آن شورای عالی انقلاب 
فرهنگی است. قطعاً این شورا نیز به 

این امر رسیدگی خواهد کرد.
علاوه بر آن، عضو کمیسیون آموزش 
و تحقیقات مجلس شورای اسلامی 
هم گفت: مجلس به مصوبه شورای 
عالی انقلاب فرهنگی در مورد تأثیر 
قطعی معدل در کنکور ورود می کند.

عبدالوحید فیاضی، عضو کمیسیون 
آموزش و تحقیقات مجلس شورای 
اسلامی در گفت و گو با برنا در مورد 
مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
در مورد تأثیر قطعی معدل در تعیین 
تراز کنکور، گفت: ما در مجلس 
نهم مصوبه خاصی را تحت عنوان 
قانون سنجش و پذیرش دانشجو 
گذراندیم که این دنبال بحثی بود 
که در مجلس هشتم مطرح بود. 
از آنجایی که کنکور تبدیل به یک 
غول شده بود، لذا ما کنکور را 
دارای وجاهت مناسب ندیدیم. 
جامعه ما روی کنکور حساس شده 
بود که چرا باید دانش آموز ۱2 سال 
همه آن چیزی را که فراگرفته در دو 
سه ساعت بنشیند و علامت گذاری 
سنجش  نمی تواند  این  و  کند 
مناسبی برای میزان اندوخته های 

دانش آموزان باشد.
وی اظهار کرد: در مصوبه مجلس 
تحت عنوان سنجش و پذیرش 
یک مبحث مهمی اتفاق افتاد و آن 
تأثیر سوابق تحصیلی ۳ سال آخر 
دانش آموزان بود. با اجرای قانون 
تأثیر سوابق تحصیلی دانش آموز 
از کلاس دهم تا دوازدهم برای 
یادگیری محتوای درسی تلاش 
می کند، چراکه می داند موفقیت 
او برای رسیدن به رشته مناسب 
در دانشگاه برتر اثرگذار است. لذا 
درس و کلاس و دروس متوسطه 
دوم را جدی می گیرد که این مصوبه 
تأثیر مثبتی داشت. در یکی دو 
سال اخیر شورای انقلاب فرهنگی 
تأثیر قطعی معدل را آورده و این 
تأثیر قطعی است که داد بچه ها 
باعث  و  درآورده  را  خانواده ها  و 
نارضایتی ها شده است و مراجعات 
زیادی در این زمینه به ما می شود.

در پی ابراز نگرانی برخی داوطلبان آزمون سراسری صورت گرفت

ـــرش بـ

نسخه‌خانه‌ملت‌برای‌کنکور
نماینده نور و محمودآباد در مجلس شورای اسلامی تأکید 

کرد: مجلس و مرکز پژوهش های مجلس باید به طور دقیق 
این مسأله را بررسی کنند و به آنچه که به نفع جامعه علمی 

کشور و دانش آموزان است تأکید داشته باشند. اگر لازم باشد 
مجلس اصلاحاتی در قانون ایجاد کند با تدوین طرحی این 

کار را انجام می دهد و تأکید ما اجرای همان قانون مصوب 
مجلس است. وی تأکید کرد: باید کمیسیون آموزش و 

تحقیقات در این زمینه ورود پیدا کند و قوه مقننه تکلیف 
خودش را در این رابطه بداند.



19شنبه  17 شهریور 1403  شماره 8548
irannewspaper irannewspapper

فرهنگی

اخبار

تمدید زمان اجرای تئاتر 
»قضیه تفنگ چخوف«

 
اجرای نمایش »قضیه تفنگ 
چخوف« به نویسندگی احسان 
بدخشان و کارگردانی اشکان 
پیردل زنده در تئاتر »هامون« تا 

پایان شهریور تمدید شد.
محمدعلی الحمد، مهران اکبری، 
نیکو پشوتن، عماد جاویدپور، 
محمد معتضدی، پرستو الماس، 
یگانه منصوری، سیاوش کریما، 
سارا عزیزی، نیان نکویی و 
درسا مهری بازیگرانی هستند 
که در این نمایش به ایفای نقش 
می پردازند. نمایش »قضیه تفنگ 
چخوف« قصه ۹ نفر از مشاهیر 
بزرگ جهان را روایت می کند 
که برای اولین بار در دنیای پس 
از مرگ با هم وارد مسابقه ای 
می شوند. این اثر نمایشی تا 
روز جمعه ۳۰ شهریور، ساعت 
۱۹:۳۰ در تئاتر هامون به صحنه 

می رود./ایسنا
 

»تازه وارد« روی آنتن 
شبکه دو سیما

 
مجموعه تلویزیونی »تازه وارد« 
با محوریت موضوع خانواده  و 
فرزندآوری از شنبه ۱۷ شهریور روانه 
آنتن شبکه دو سیما می شود. 
»تازه وارد« روایتگر ماجراهایی 
جذاب در قالب چند قسمت 
)اپیزودیک( با موضوع خانواده 
است که در هر قسمت داستان 
جداگانه ای را با رویکرد افزایش 
سن جامعه و مسأله فرزندآوری به 
نمایش می گذارد. این مجموعه 
به تهیه کنندگی محمدجواد موحد 

تولید شده است./ ایرنا
 

»ابله« روی صحنه

 
نمایش »ابله« با نویسندگی 
واعظی  افشین  کارگردانی  و 
ر  ی یا مهد گی  تهیه کنند و 
ملک زاده از ۱۸ شهریور تا ۲۰ مهر، 
ساعت ۲۰ در سالن شماره یک 
پردیس تئاتر شهرزاد روی صحنه 
می رود. محدثه دانش، نریمان 
حیدری، وحید منافی، احسان 
صاحبدادی، یگانه رادبخش، 
فائزه وفایی، ساناز اسد پور و 
سجاد متحملیان بازیگران این اثر 
نمایشی هستند./روابط عمومی

 

تحسین »در آغوش درخت« 
توسط میرکریمی

 
سیدرضا میرکریمی کارگردان 
مطرح سینما، بعد از تماشای 
 » رخت د غوش  آ ر  د « فیلم 
 اولین تجربه کارگردانی بابک

خواجه پاشا، آن را تحسین کرد. 
میرکریمی درباره این اثر اظهار 
کرد: »به نظرم فیلم ساده و 
بی تکلفی بود که پیام انسانی 
و سازنده ای با موضوع اهمیت 
خانواده در خود داشت. همین 
از  استفاده  با  فیلمساز  که 
بازیگران بااستعداد و کمتر تکراری 
و غیرویترینی در لوکیشن های بکر 
دور از تهران کار کرده، قابل تقدیر 
است.« این اثر که توانسته است 
یک زوج در آستانه جدایی را از 
طاق منصرف کند، ادای دینی 
به ساحت خانواده است. جواد 
قامتی، مارال بنی آدم، روح الله 
زمانی، اهورا لطفی و رایان لطفی 
بازیگران این فیلم هستند./ مهر

فرهنگ

پیام وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در پی درگذشت »جورج شکور« 

لبنانی ادیب 

شخصیتی الهام بخش 
در میان فرهنگ دوستان 

اسلام و مسیحیت

 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی 
در پیامی درگذشت »جورج 
شکور« ادیب لبنانی را تسلیت 
گفت. سیدعباس صالحی در 
این پیام تأکید کرد که جورج 
شکور شخصیتی الهام بخش 
ن  ستا و فرهنگ د ن  میا ر  د
اسام و مسیحیت به شمار 
می رود. وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی در بخشی از پیام خود، 
آورده است: »این نویسنده 
مسیحی که خالق سه گانه 
)حماسه(  ملحمة  ماندگار 
الحسین، ملحمة الرسول و 
ملحمة الامام علی است، حقی 
بزرگ نیز بر گردن ادبیات 
شکور  ارادت  دارد.  پایداری 
به اهل بیت از او شخصیتی 
ممتاز ساخت که ابیات دیوان 
حماسه حسین، نمونه ای از 
عشق سوزان به امام خوبی ها 
است.« در بخش پایانی این 
ر  د و  ا «  : ست ا ه  مد آ پیام 
ایام سوگ پیامبر)ص( و امام 
مجتبی)ع( و ثامن الحجج)ع( به 
محضر حضرت حق شتافت و 
دعا می کنیم تا خداوند بزرگ 
این حماسه سرای عاشق اهل 
بیت)ع( را به احسن وجه نزد 
خود بپذیرد و او را مشمول 
مغفرت و رحمت واسعه خود 

» . ند ا گرد
 

آزادگی سرلوحه آثار شکور
ج شکور شاعر و نویسنده  جور
مسیحی لبنانی در روستای 
شیخان جبل عالم متولد شد 
و در دانشگاه سن ژوزف بیروت 
به تحصیل در ادبیات عرب 
و تاریخ تمدن پرداخت. در 
سال ۱۹۷۱ نخستین مجموعه 
ی  مه ا مقد با  ا  ر ش  شعر
ستایش آمیز از »اخطل صغیر« 
شاعر بزرگ لبنانی منتشر 
کرد. پس از آن نیز در کنار 
انتشار چند مجموعه شعر به 
تصحیح و انتشار دیوان برخی 
شعرای بزرگ عرب همچون 
سعید  « و   » شوقی حمد  ا «
از  شکور  پرداخت.  عقیل« 
نخستین کسانی است که 
به موضوع  در اشعار خود 
مقاومت و مبارزه با اشغالگران 
صهیونیست پرداخته است و 
از بنیانگذاران ادبیات و شعر 
مقاومت در لبنان به حساب 
می آید. گذشته از فعالیت های 
ادبی معمول، شکور را باید از 
دسته شاعرانی به شمار آورد 
که آزادگی را سرلوحه خود در 
زندگی قرار داده و بدون نگاه 
تعصب آمیز نسبت به دین، 
زبان به ثنای اهل بیت)ع( نیز 
پرداخته است. هرچند این 
رویه در کشوری مانند لبنان 
که ادیان ابراهیمی در کنار 
 ، می کنند زندگی  یگر  یکد
دور از ذهن نیست، اما خود 
مایه فخر است که انسانی 
در جهان کنونی که تعصبات 
کوردلانه، نگاه حقیقت بین را 
تاریک و کور کرده است، به 
انسانیت می نگرد. شکور در 
کشوری بزرگ شده که در خانه 
بسیاری از مسیحیانش تصویری 
از امام علی)ع( بر دیوارها نقش 
بسیاری  دلبستگی  و  بسته 
 به اهل بیت)ع( وجود دارد.
جاری بودن همین فرهنگ 
در نهاد بسیاری از شاعران 
و نویسندگان این دیار تأثیر 
ی  برا ا  ر زمینه  و  شته  ا گذ
خلق آثاری ماندگار و عمدتاً 
عمیق فراهم کرده است. 
یکی از سؤالات پرتکرار حول 
شخصیت این نویسندگان و 
شاعران این است که آیا آنها 
شیعه شده اند یا نه؟ حتی اگر 
پاسخ این سؤال منفی باشد، 
مهم این است که انسانیت 
و آزادگی در نگاه این دسته از 
ادبا، فراتر از مرزهای کیش 
می شود. تعریف  مذهب   و 

/سایت وزارت فرهنگ و ارشاد 
سلامی ا

  ایفای نقش احمد نجفی
در سریال »هشت پا«

تعویق اکران فیلمی با حضور 
محسن کیایی

 ساخت مستندی از زندگی حرفه ای
کتایون امیرابراهیمی

احمد نجفی از پایان ایفای نقش خود در سریال 
»هشت پا« خبر داد. این سریال به کارگردانی 
احمد معظمی و نویسندگی علی طالب آبادی 
در ۲۰ قسمت ساخته می شود. این سریال 
که فیلمبرداری آن از سال گذشته در سکوت 
خبری انجام شده قرار است از هفته اول مهر 
از تلویزیون پخش شود. نجفی درباره نقشی 
که در این سریال بازی کرده گفته: »من در این 
سریال نقش پدر خانواده ای را دارم که همسر 
دختر جوانش قرار است به جبهه برود.« افسانه 
چهره آزاد، ایرج نوذری، ایوب آقاخانی و کمند 
امیرسلیمانی نیز در جمع بازیگران این سریال 

حضور دارند./ فارس

روایتی از زندگی حرفه ای کتایون امیرابراهیمی، در 
قالب مستندی به کارگردانی حمیدرضا سنگیان 
و تهیه کنندگی محمدحسین حسینی ساخته 
می شود. حسینی، درباره دغدغه ای که موجب 
تولید این مستند شده است، گفته: »تأثیر و جایگاه 
زنان در سینمای ایران از جمله خانم کتایون 
امیرابراهیمی سبب شد تا تهیه کنندگی مشترک در 
این پروژه را بپذیرم. نسلی که تازگی به سینما قدم 
گذاشته اند باید درباره سختی هایی که هنرمندان 
بزرگ ما در گذشته با آن مواجه بودند، مطلع 
شوند.« این مستند به جایگاه و نقش زنان در 
اجتماع و سینمای ایران و فرازونشیب های زندگی 

حرفه ای کتایون امیرابراهیمی می پردازد./مهر

اکران فیلم سینمایی »آغوش باز« با ایفای 
نقش محسن کیایی به تعویق افتاد. اکران 
این فیلم سینمایی قرار بود از نیمه  شهریور 
۱۴۰۳ آغاز شود اما به دلایلی به مدت یک 
هفته به تعویق افتاد. این فیلم ششمین اثر 
سینمایی بهروز شعیبی است که پیش از این 
کارهایی چون »بدون قرار قبلی«، »روز بلوا«، 
»دارکوب«، »سیانور«، »دهلیز« و … را ساخته 
است. مهدی هاشمی، احترام برومند، حامد 
کمیلی، گاره عباسی، شبنم گودرزی، وحید 
نفر، جواد خواجوی، علی عطایی، روژین 
فاتوری فر و حسن معجونی دیگر بازیگران این 

کمدی-درام سینمایی هستند./ایسنا

 
 

قسمت چهارم از سری فیلم  های پلیسی- 
اکشن و در عین حال کمدی »پسران بد«، 
با نام تکمیلی»بران یا بمیر« همچون هر 
سه قسمت قبلی این فرانچایز)فیلم های 
سینمایی  چند قسمتی( با فروش هنگفتی 
در سینماهای جهان روبه رو شده است ، 
آنچنان که سازندگانش از همین حالا برای 
تولید قسمت های بعدی مصمم شده اند.

حضور همچنان پرانرژی بازیگران 
قسمت های قبل

با آنکه از زمان اکران فیلم نخست این 
مجموعه در سال ۱۹۹6، نزدیک به سه 
دهه می گذرد، اما هر دو هنرپیشه اصلی 
این فیلم سینمایی که ویل اسمیت 
و مارتین لاورنس هستند، با وجود آن 
که دیگر سن و سالی دارند همچنان 
شادابی و چالاکی خود را حفظ کرده اند، 
از سوی دیگرفیلمنامه نویسان این فیلم نیز 
موفق به تألیف کاری شده اند که با وجود 
سطحی بودن، دوستداران آثار پلیسی و 
سرگرم کننده را همچنان راضی نگه داشته 

و تا آخر پای فیلم می نشاند.
»بران یا بمیر« ادامه ای مستقیم بر قسمت 
سوم این فرانچایز است که در سال ۲۰۲۰ 
اکران شده بود و همچنان تأثیر پذیرفته 
از دو فیلم نخست از این مجموعه نیز به 
حساب می آید که در سال های ۱۹۹5 و 
۲۰۰۳ به نمایش درآمدند. قسمت جدید 
این فیلم ها نیز نظیر قسمت های قبل 
همچنان سرشار از شور و هیجان است، 
آن هم در عین مواجهه مخاطبان با برخی 
اتفاقات و درگیری های مستمر فیزیکی 
که نشان از شاد و سرزنده بودن »بران 

یا بمیر« دارد.
ساخت قسمت چهارم را دو کارگردان 
عرب تبار ساکن امریکا که با نام های 
مخفف عادل و بال به جامعه هنری و 
مردم معرفی شده اند برعهده داشته اند؛ 
فیلمنامه آن را هم به طور مشترک کریس 
برمنر و ویل بیال نوشته اند. افزون بر دو 
بازیگر اصلی که به نام آنان اشاره شد، 
هنرمندانی همچون جو پانتولیانو، ونه سا  
هاجنز، پائولا نونز و جان سیلی هم در 
ادامه نقش های خود در قسمت های قبلی 
»پسران بد« حاضر شده اند، عمده ترین 
تغییر در جمع هنرپیشه های این فیلم را 
می توان پیوستن تاشا اسمیت به جمع 
بازیگران این فرانچایز دانست که در نقش 
تر زا برنت است که در سه فیلم قبلی، تر زا 
رندل بازیگری آن را به عهده داشته است.

نگاهی به خلاصه داستان قسمت چهارم
اگر بخواهیم نگاه مختصری به داستان 
قسمت چهارم این سری فیلم ها داشته 

عملیات تجدید اعتبار دوست قدیمی

هرجایگاهی 
که برای 

قسمت جدید 
»پسران بد« 
قائل باشیم 

این فیلم 
نمره قابل 

قبولی گرفته 
و تماشاگران 

را راضی نگه 
داشته است 

گزارش »ایران« از اکران جهانی موفق قسمت 
چهارم فیلم پلیسی »پسران بد«

باشیم، باید گفت که دو شخصیت اصلی 
مایک لاوری و مارکوس برنت که به جای 
آنان ویل اسمیت و مارتین لاورنس به 
ایفای نقش پرداخته اند، کارآگاهانی مجرب 
ولی شوخ طبع و شاغل در شهر میامی 
هستند. این دو شخصیت این بار دست 
به دست هم می دهند تا مقام بالادست و 
فقید خود، سرگرد کانراد  هاوارد را از اتهام 
واهی و دروغین اختاس و توطئه علیه 
امنیت کشور رهایی بخشند تا برای دوست 
قدیمی شان اعتبار از دست  رفته اش را 

کنند. تجدید 
در فیلم تازه می بینیم که مایک لاوری چهار 
سال بعد از مرگ همسرش ایزابل آر تاس با 
کریستین که پزشک روانکاو وی بوده است، 
ازدواج و زندگی خانوادگی تازه ای را شروع 
می کند. این در حالی است که مارکوس 
برنت، دستیار قدیمی وی بر اثر سکته 
قلبی به حالت کما فرو می رود و در همان 
وضعیت، کانراد  هاوارد را به چشم می بیند 
که به وی اطمینان می دهد هنوز نوبت 
انتقال او به آن دنیا نرسیده و باید به جهان 
فانی برگردد و از حالت اغما خارج شود. 
به همین خاطر مارکوس بعد از خروج از 
حالت کما، به این باور قاطع می رسد که 

فردی نامیرا است و باید هر چه جدی تر 
و راسخ تر به جنگ با تبهکاران بپردازد.

 با این مقدمات است که وقتی بحث 
متخلف بودن کانراد  هاوارد و همکاری های 
او با کارتل های مواد مخدر به میان می آید، 
برنت آماده است تا با همکاری مایک لاوری 
وارد میدان عمل شوند و بی گناهی رئیس 
سابقشان را به اثبات برسانند. در این راه 
یک افسر دیگر پلیس به نام ریتاسکادا و 
دوست و همراه وی به اسم آدام لاک وود 
که به دنبال پست شهرداری نیویورک 
است، به این دو افسر قدیمی پلیس یاری 

می رسانند.

حرکت برپایه شوق 
هرجایگاهی که برای قسمت جدید »پسران 
بد« قائل باشیم، این فیلم هم مانند 
قسمت های قبلی  اش کارنامه قابل قبولی 
گرفته و طرفداران آثار سرگرم کننده را راضی 

نگه داشته است. 
این فیلم اواسط خرداد ماه سال جاری 
نخستین اکران خود را تجربه کرد، از روز 
بیست و یکم همین ماه در امریکای شمالی 
و مرکزی و اروپای غربی هم اکران عمومی 
شد و طی دو هفته بعد از آن هم به شرق 

آسیا، امریکای جنوبی و اقیانوسیه رسید.
این فیلم تا این لحظه 5۹5 میلیون دلار در 
سطح جهان فروخته است که با احتساب 
بودجه تولید ۱۰۰ میلیون دلاری آن سود قابل 
قبولی به حساب می آید و دلیلی کافی برای 
تهیه قسمت های بعدی این فرانچایز هم 

محسوب می شود.
نگاه سایت های سینمایی و منتقدان 
فیلم به این نسخه تازه »پسران بد«، 
نگاهی از سر تأیید نسبی و همراه با پاره ای 
از انتقادها بوده است. روتن توماتوز 
ازشناخته شده ترین سایت های ارزیابی 
فیلم های جدید سینمای جهان، برای 
ارائه ارزش  حقیقی این فیلم به آرای ۲۳۰ 
منتقد در امریکا و اروپا رجوع کرده و پس 
از جمع بندی آرای آنان، متذکر شده که 
نظر 65 درصد از منتقدان نسبت به این 

فیلم مثبت است.
در این سایت آمده: »حتی وقتی احساس 
می شود که سازندگان فیلم کم آورده اند و 
کشش سوژه کمتر از ظرفیت فیلم است، 
ویل اسمیت و مارتین لاورنس با بازی های 
پرشور و همیشگی شان اجازه نمی دهند 
این نقص عیان شود و این فیلم برپایه 
همین شوق تا خط پایان پیش می تازد.«

سینمای جهان

 وصال روحانی
روزنامه نگار

جای خالی منطق در فیلمنامه 
ید جد قسمت 

متا کری تیک، دیگر سایت متخصص 
در امتیازدهی به فیلم ها، امتیازی بالاتر 
از 55 به قسمت تازه »پسران بد« نداده 
است اما سایت »Post Trak« یک نظر 
تأیید آمیز ۸5 درصدی را به این فیلم 
ارزانی داشته و متذکر شده که ۸۰ درصد 
پرسش شوندگان به مردم توصیه کرده اند 

که این فیلم را ببینند.
روزنامه دیلی تلگراف انگلیس، بیشتر 
بنای انتقادی نسبت به این فیلم درپیش 
گرفته و نوشته: »تهیه کنندگان باک 
باسترهای )آثار پرهزینه و پرفروش( 
 هالیوود بارها از تماشاگران خواسته اند 
در زمان دیدن این فیلم ها دست از 
کمال خواهی بردارند و فقط به سرگرم 
شدن بیندیشند و با این فیلم ها خوش 
باشند.هرچند این باعث نمی شود که 
ما به فقدان منطق در قسمت چهارم 
فیلم سینمایی »پسران بد« اشاره نکنیم! 
حتی اگر تماشای این فیلم سرگرمتان 
کند، بازهم از خودتان می پرسید چرا این 
آدم ها )کاراکترهای فیلم( اینقدر سطحی 

و کم عقلند!

          »پسران بد: بران یا بمیر«
بازیگران:

ویل اسمیت، مارتین لاورنس، ونه سا  هاجنز، 
الکساندر لودویگ، پائولا نونز، اریک دین، 

ایون گروفاد، جاکوب اسکی پیو، تاشا اسمیت، 
تیفانی  هادیش و جو پانتولیانو

کمپانی های تولید و توزیع کننده:
کلمبیا و سونی پیکچرز

هزینه تولید:
100 میلیون دلار
میزان فروش:

595 میلیون دلار

مشخصات فیلم

گروه فرهنگی/ المپیاد ملی آموزش هنر، 
توجه بیشتری به هنرجویان و استعدادهای 
جوان دارد. این رویداد به طور خاص روی 

قشر نوجوان و جوان و هنرجویان مراکز 
آموزشی متمرکز است که معمولاً کمتر در 
جشنواره های بزرگ مورد توجه قرار می گیرند.
المپیاد  نخستین  کل  دبیر  اسماعیلی 
ملی آموزش هنر و مدیرکل برنامه ریزی و 
آموزش های هنری وزارت ارشاد در گفت و گو 
با »ایران« درباره المپیاد هنر مطالبی را بیان 
کرد و گفت: اکثر هنرجویان فعال در این مراکز 
در رده سنی نوجوان و جوان هستند. ما در 
تاشیم تا از طریق این المپیاد، استعدادهای 
درخشان را شناسایی و از آنها حمایت کنیم. 
این حمایت شامل رصد دائمی استعدادها، 
ارائه دوره های آموزشی ویژه و انجام مذاکرات 
با بنیاد ملی نخبگان برای شناسایی و حمایت 
از این استعدادهاست. عاوه بر این، با 
جشنواره ها و دبیرخانه های جشنواره فجر 
همکاری هایی صورت گرفته تا این استعدادها 
بتوانند به صورت مستقیم به جشنواره های 
فجر در بخش های مختلف )موسیقی، 
تجسمی و نمایش( راه پیدا کنند و در بخش 
ویژه استعدادهای درخشان اجرا داشته 

باشند. وی در خصوص برنامه های حمایتی 
برای مراکز آموزشی، گفت: ما همچنین برای 
مدیران و مراکز آموزشی برنامه هایی در نظر 
گرفته ایم که شامل ارائه امتیازات و یارانه ها 
است. هدف ما این است که با برنامه ریزی 
صحیح و ارائه تسهیات، این مراکز را تشویق 
و حمایت کنیم. بسته حمایتی ما به گونه ای 
طراحی شده است که شامل امتیازات ویژه 
برای مدیران و تسهیاتی برای آموزشگاه ها 
باشد. مدیرکل دفتر برنامه ریزی و آموزش 
هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی ادامه 
داد: این اقدامات و برنامه ها به منظور بهبود 
وضعیت آموزش هنر، شناسایی و حمایت از 
استعدادهای درخشان و مقابله با تخلفات 
صورت می گیرند. امیدواریم که با اجرای 
این برنامه ها و استفاده از سامانه های جدید 
نظارتی، بتوانیم به بهبود کیفیت آموزش هنر 
در کشور کمک کرده و فضای مناسبی برای 

رشد و شکوفایی استعدادها فراهم آوریم.
وی بیان کرد: در کنار برگزاری این المپیاد، 
برنامه های تلویزیونی و رسانه ای ویژه ای 

خواهیم داشت تا هنرجویان جوان معرفی 
شوند. این برنامه ها شامل گزارش ها و 
مصاحبه هایی با هنرجویان و تیم های برگزیده 
خواهد بود که به معرفی آنها در رسانه ها و 
تلویزیون کمک خواهد کرد، به دنبال ایجاد 
فضایی هستیم که هنرجویان در رسانه ها به 
عنوان استعدادها و نخبه های حوزه فرهنگ و 

هنر معرفی شوند.
مدیرکل دفتر برنامه ریزی و آموزش هنری 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی درباره اینکه 
آیا قرار است این المپیاد در ادامه سطح 
بین المللی هم داشته باشد، تأکید کرد: برای 
سال های آینده، برنامه هایی برای برگزاری 
رقابت های بین المللی نیز داریم. هدف ما 
این است که بتوانیم المپیاد هنر را در سطح 
بین المللی برگزار کنیم و به رقابت های 
جهانی وارد شویم. این اقدام می تواند 
فرصت های بیشتری برای هنرجویان فراهم 
کند و به افزایش اعتبار و شناخته شدگی هنر 
کشورمان در سطح جهانی کمک کند. ما به 
دنبال ایجاد فضای بین المللی برای رقابت های 

هنری هستیم و قصد داریم با کشورهای 
همسایه مذاکراتی را انجام دهیم تا این رویداد 
به صورت منطقه ای و در آینده به صورت 
جهانی برگزار شود. وی در واکنش به این 
نکته که آیا با تغییر وزیر و دولت جدید، امکان 
دارد المپیاد هنر ادامه پیدا نکند و در همین 
گام نخست باقی بماند، افزود: با توجه به 
استقبال مثبت از دوره اول المپیاد و مذاکراتی 
که با مسئولان انجام شده است، امید داریم 
که این مسیر ادامه پیدا کند. به تعهدات خود 
برای حمایت از هنرجویان و ارتقای کیفیت 
آموزش هنر در کشور ادامه خواهیم داد تا با 
حفظ سیاست ها و برنامه ریزی های صحیح، 
این رویداد به یک سنت مستمر و موفق تبدیل 
شود. حتی با آقای صالحی وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسامی، مذاکره داشتیم و موارد را به 
ایشان انتقال داده ام که بسیار از آنها استقبال 
کردند. امیدواریم با نقطه گذاری های انجام 
شده و مطالبه گری های صورت گرفته، این 
مسیر ادامه پیدا کند و نتایج مثبتی در پی 

باشد. داشته 

المپیاد ملی آموزش هنر تبدیل به سنت مستمر می شود



امام جعفر صادق)ع(: 
عاقل ترین مردم، خوش  خلق ترین آن هاست .

اصول کافی، ج 1، ص 27 سخن روز

فضای مجازی

چگونگی ورود امیر جعفری به سینما
از ویدیوهای وایرال شده در شبکه های اجتماعی مربوط به یکی از مصاحبه های قدیمی  
امیر جعفری است که از چگونگی ورودش به سینما گفته است. او تعریف کرده: »اصلاً 
من قرار نبود در »نان و عشق و موتور 1000« بازی کنم. آنها خانمم را برای یک نقشی 
می خواستند. باهم رفتیم دم دفتر فیلم. ایستادم که خانمم برود تو. بهم گفتند چرا 
نمیای تو. گفتم دوست ندارم بیایم فکر کنند می خواهم نقش بگیرم.« درباره انتخاب 
شدنش برای این فیلم توضیح داده: »بالاخره رفتم تو و یک گوشه نشستم. آقای 
ابوالحسن داوودی به ریما گفت بخوان و وقتی خواند به من هم گفت می شود ادامه 
دیالوگ را بگویم و کمکش کنم؟ بعد پرسید شما هم بازیگری؟ گفتم اگر خدا قبول کند 
در تئاتر شهر اجرا دارم.«  جعفری درباره دستمزدش در این فیلم سینمایی گفته: »آن موقع 
خیلی پول گرفتم و خیلی خوشحال بودم. در شرایطی که توی تئاتر به عنوان یکی از 
بازیگرهای خوب 300 هزار تومان می گرفتم، دستمزد من برای این فیلم یک میلیون 
تومان بود.«  بعد از این فیلم بود که جعفری در فیلم هایی مثل »قارچ سمی«، »مکس« 
و … بازی کرد و حضورش در سینما پررنگ شد. او در همان سال با بازی در سریال »بدون 

شرح« در تلویزیون هم به شهرت رسید.

شهادت هنرمند جوان فلسطینی
رشاد ابو سخیله، هنرمند جوان فلسطینی که برای بازی در سریال »قبضة الاحرار« به 
شهرت دست یافت، در پی حمله هوایی جنگنده های رژیم صهیونیستی به مدرسه 
الفاخوره که پناهگاهی برای مردم غزه بود، به شهادت رسید. ابو سخیله که ٢٣ سال 
داشت و در اردوگاه جبالیا متولد شده بود، در رشته روزنامه نگاری و رسانه در دانشگاه 
الاقصی تحصیل کرده بود. او در مجموعه تلویزیونی »قبضة الاحرار« در نقش اصلی 
حاضر شد و با هنرنمایی تأثیرگذارش توانست بر موفقیت این سریال بیفزاید. به گفته 
تحلیلگران، این سریال 30 قسمتی که بر اساس داستان های واقعی ساخته شده و به 
مبارزه بین مقاومت فلسطین و دستگاه های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی می پردازد، 
تصویری واقع گرایانه از عملیات »طوفان الاقصی« را به نمایش گذاشته است. ابو سخیله 
در مصاحبه ای »قبضة الاحرار« را پاسخی به سریال »فوضى« ساخت اسرائیل دانست که 
تلاش کرده بود مردم فلسطین را مجرم نشان دهد و نفوذ اطلاعاتی این رژیم در جامعه 
فلسطین را به تصویر بکشد. او همچنین گفت که هدف این سریال نشان دادن دیدگاه 

فلسطینی ها و تأکید بر برتری اطلاعاتی مقاومت است.

اثرگذار و باورپذیر
پخش همزمان دو فیلم درباره حضرت محمد)ص( یکی به کارگردانی مصطفی عقاد و دیگری 
ساخته مجید مجیدی از شبکه های سیما در روزهای گذشته باعث شکل گیری مقایسه 
این دو اثر در ذهن مخاطبان شده است. مازیار معاونی در این باره نوشته است: »دو نسخه 
غ از جنبه های  امریکایی و ایرانی فیلم »محمد رسول الله« را از  تلویزیون بازتماشا کردم. فار
ایدئولوژیک آثار متعلق به سینمای دینی که بر کلیت نمایشی این کارها سایه انداخته اند در 
بررسی از منظر نمایشی فیلم مجید مجیدی هم اگرچه با جایگاه بالای ساخته عقاد فقید 
فاصله دارد ولی در ارزیابی به عنوان یک اثر مستقل فیلم بدی نیست و داستان زندگی از 
بدو تولد تا آغاز جوانی پسری را که بعدها به نبوت می رسد با توجه به قرائن و مستندات 
تاریخی موجود و امکان موجود برای اعمال تغییرات دراماتیک، روان و بدون لکنت روایت 
کرده است. مشکل اینجاست که این فیلم دائماً در کفه قیاس با ساخته عقاد که به 
غ از آن اثر جاودانه و احتمالاً از  بخش بعد از نبوت اختصاص دارد قرار می گیرد وگرنه فار
نگاه مخاطبین مسلمان دیگر کشورها که خاطره ای از بازیگران نقش های اصلی ندارند و به 
عنوان مثال مهدی پاکدل را در اولین شب آرامش و محسن تنابنده را در پایتخت ندیده اند 

باورپذیرتر و اثرگذارتر است.«

هجو جذاب خدایان باستانی
مهرزاد دانش منتقد شناخته شده سینما به دنبال کنندگان صفحه توئیتر خود تماشای سریال 
»هرج و مرج« )kaos( را پیشنهاد داده است. او نوشته: »سریال Kaos، جدا از هجویه جذابش 
بر خدایان باستانی و اساطیر یونانی، ایده ها و تصویرسازی های خلاقانه و گاه شالوده شکنانه ای 
هم از مفاهیم مرگ، دین، ایمان، کفر، عشق، سیطره، مجازات، سرنوشت، هستی و نیستی 
دارد. منتظر فصل دومش خواهم ماند.« این سریال با تلفیق اساطیر کلاسیک و داستان های 
مدرن، به بررسی روابط پیچیده انسان ها و خدایان فاسد می پردازد. سریال »kaos« در 29 
اوت 2024 در نتفلیکس منتشر و با استقبال گسترده ای روبه رو شد. داستان این سریال حول 
محور سه انسان می چرخد که با پیشگویی های باستانی و توطئه های خدایان یونانی دست 

و پنجه نرم می کنند.

عکس نوشت

هرمز، جزیره ای است 
که در مجاورت تنگه 
هرمز قرار گرفته و از 
مقصدهای گردشگری 
جنوب ایران است. 
جزیره ای مملو از 
زیبایی های فرهنگی 
و جغرافیایی که آن 
را به علت موقعیت 
جغرافیایی آن و 
مجاورت با تنگه هرمز، 
کلید خلیج فارس 
می دانند. همین 
موقعیت است که 
آن را در طول تاریخ، 
از نظر راهبردی و 
بازرگانی از اهمیت 
خاصی برخوردار 
کرده است. خاک 
هرمز از چندین رنگ 
تشکیل شده است 
که به رنگین کمان 
خلیج فارس شهرت 
دارد اما رنگ سرخ 
در همه قسمت های 
جزیره هرمز به چشم 
می خورد و به نمادی 
از جزیره هرمز تبدیل 
شده  است.
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 من به هیچ وجه چیزی را مسخره نمی کنم!
 این قدرت را دارم که به چیزی که نمی توانم

درک کنم احترام بگذارم.

درنگ

مصداقی از پیروزی اراده
شاید اگر لنی ریفنشتال، مستندساز معروف 
آلمانی عمر فیلمسازی اش به مسابقات پارالمپیک 
می رسید دو فیلم پیروزی اراده و المپیاد را با هم 
ترکیب کرده و آن را درباره ورزشکاران پاراالمپیکی 
می ساخت. ورزشکارانی که از یک یا چند عضو بدن 
خود محروم بوده، نابینا هستند، دست یا پا و یا 
هر دو را از دست داده اند و... اما به جای زانوی غم 
بغل کردن و افسردگی و مأیوس شدن، دل به دریای 
شهامت زده و نه تنها به ورزش هایی روی آورده اند 
که دقیقاً با همان عضو از دست داده در ارتباط 
بوده، بلکه آنقدر می کوشند و تلاش می کنند که 

در آن رشته قهرمان می شوند.
این در حالی است که امثال ما با کوچک ترین 
ناملایمات در زندگی و درد و نقصان اندک خود را 
باخته و همه چیز را از دست می دهیم. به نظر 
می آید که هر مدال و مقام و رتبه در مسابقات 
پارالمپیکی می تواند معادل چندین مدال و مقام 
بالاتر در مسابقات المپیک و جهانی باشد. فردی 
که به  وسیله پایش کمان را نگاه داشته و با 
گونه اش تیر را می کشد و رها می سازد، ورزشکاری 
که بدون دست و تنها با یک پای ناقص در آب 
می پرد، قهرمانی که بدون دست از روی موانع 
می پرد، قهرمان دیگری که بدون چشم نیزه 
و وزنه پرتاب می کند یا تیمی که بدون قدرت 
بینایی توپ را تنها با صدای زنگ دنبال می کند 
و تیم والیبالی که نشسته به میدان می رود و.... 
همه و همه نمونه هایی از این اراده هایی هستند 
که در مسابقات یاد شده ببرند یا ببازند بر سکوی 
اراده قرار می گیرند. امسال هم در  قهرمانی 
بازی های پارالمپیک پاریس، ورزشکاران کاروان ایران 
تلاش کردند و درخشیدند، اما همچنان امکانات 
محدودی در اختیار آنان قرار گرفت و همچنان 
با کمترین حمایت ها اما با اتکا بر خداوند و با 
اراده ای سخت به مدال ها و رتبه های مختلف 

دست یافتند.
این کمبود امکانات تا آنجا بود که صدای ساره 
جوانمردی از پرافتخارترین قهرمانان پارالمپیکی ما 
درآمد و از برخی مسئولان فدراسیون گلایه کرد که 
از در اختیار گذاردن مواد تمرینی برای تیراندازی با 
تپانچه خودداری ورزیدند و قهرمان ما را در عسر و 

حرج باقی گذاردند.
البته این حرف جدیدی نبود ما طی این سال ها 
و  رشته ها  از  بی شمار  بی توجهی های  شاهد 
ورزشکارانی بودیم که افتخارات بسیاری برای کشور 
به همراه آوردند. با این حال حمایت های جدی 
صرف فوتبال شده که اندکی از آن می توانست 
قهرمانان ما را در رشته های مدال آور مانند 
دوومیدانی و ژیمناستیک و صخره نوردی و شنا و 
دوچرخه سواری و با امکانات بیشتر روانه میادین 

جهانی گرداند.
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حدود هفت سال پیش روزی آقای خسرونژاد از شیراز 
به من زنگ زد. قبلاً ایشان را در سفر نویسندگان به 
شیراز در دانشگاه شیراز دیده بودم. تلفنش غیرمنتظره 
بود اما از اینکه صدایشان را می شنیدم حال خوبی 
داشتم. آقای خسرونژاد از من خواست برای طرح 
»داستان های صلح« قصه ای بنویسم. اگر درست 
یادم مانده باشد قرار بود انتشارات علمی و فرهنگی 
این قصه ها را چاپ کند. به ایشان گفتم سعی ام را 
می کنم. در این حرف صادق بودم اما من هنوز در 
پله اول ایستاده بودم. پله اول جایی بود که از خودم 
می پرسیدم در خاورمیانه ای که مثل بمب ساعتی هر 
لحظه ممکن است روی هوا برود، در جایی که دور 
تا دور ایران را پایگاه های امریکایی اشغال کرده اند 
)در جایی خواندم به طنز نوشته بود باید از امریکا 
عذرخواهی کنیم که کشورمان را بین پایگاه های 
نظامی اش ساخته ایم!( در چنین واقعیتی صحبت از 

صلح با کودکانمان به چه معناست؟
در دنیایی زندگی می کنیم که حفاظت از خانه و 
خانواده، ابرپروژه ای است که در بیشتر فیلم های 
امریکایی و انگلیسی و... حتی آن هایی که ربط 
مستقیمی به موضوع ندارد، اجرا می شود. مثلاً 
یادمان نرود فیلم »تنها در خانه« موضوع اصلی اش 
حفاظت از خانه است. تزریق شجاعت به پسربچه ها 
و دختربچه ها که بتوانند و باید که از خانه شان دفاع 
کنند. خانه در این فیلم ها چه معنایی جز وطن دارد؟ 
برای بیرون کردن کسی که آمده خانه ات را اشغال 
کند بجنگ. آنها آنقدر هنر دارند که این اعلان جنگ 
به اشغالگران را با روکش شکلات به خورد مخاطب 
بدهند. »از وطنت محافظت کن ولو با جنگیدن«، یک 

اصل است در تمام کتاب ها و فیلم هایشان.
صلح دو معنا دارد؛ یکی صلح به معنای نبود جنگ. 
دیگری نبود جنگ همراه با الزاماتی برای روابط 
متقابل که با عدالت و احترام و رعایت قانون مشخص 
می شود. در قصه ای که قرار بود بنویسم کدام معنا را 
باید در نظر می گرفتم؟ بله صلح خوب است. صلح 
رؤیای کشورهایی است که جنگ را تجربه کرده اند و 
یا هم اکنون درگیرش هستند. کیست که نداند جنگ 
تا چه اندازه ویرانگر است و خواهان صلح برای همه 
انسان ها نباشد؟! در چنین دنیایی مثلاً به کودک 
فلسطینی کتاب هایی با موضوع صلح هدیه بدهیم که 
چه بشود؟ که وقتی بزرگ شدند به جنگ فکر نکنند 
و به آن دامن نزنند؟ باشد، اما الان به کودکان درگیر 
جنگ یا کودکانی که چشم انداز جنگ به آنها نزدیک 

است درباره صلح چه بگوییم؟
که  ست  ا ست  ر د
ن  ا عنو به  ن  کا د کو
آینده  بازی گردان های 
کودکی  ز  ا ید  با دنیا 
تربیت شوند اما چقدر 
ی  ب ها کتا « ر جو ین  ا
از  صلح« در جلوگیری 
جنگ ها مؤثر بوده اند؟ 
قدیمی ترین کتاب های 
صلح در امریکا نوشته 
شده است. کودکانی که 
با تفکر صلح طلبی بزرگ 
شده اند، چه گرهی از 
کار جهان بازکرده اند؟ 
کدام کودک امریکایی 
که امروز سیاستگذار و 
سیاستمدار است صلح 
به ماهو صلح را دنبال 
می کند، نه منافع ملی 

و دیدگاه کدخدایی اش را! برای کدام سیاستمدار غربی 
مرگ کودک آسیایی برابر مرگ کودک اروپایی است و به 

همان اندازه فاجعه و مرگ انسانیت!
خلاصه اینکه قصه ای برای پروژه آقای خسرونژاد 
ننوشتم. حدود دو سه سال گذشت. این بار انتشارات 
پیدایش پیشنهاد مشابهی داشت: قصه ای با موضوع 

صلح برای کودکان.
دوباره فکرم مشغول شد. کدام صلح؟ صلح برای چه 
کسی و کجا؟ صلح را درمعنای آرامش و نبود جنگ 
بگیرم؟ یا به صلح در سطحی دیگر نگاه کنم و بگویم 
با خودت در صلح باش...صلح از بشقاب غذایت شروع 
می شود و چیزهایی از این دست. کتابی می خواندم که 
صلح را برای کودکان معنی کرده بود. چند جمله کتاب 
این است: صلح، گفتن معذرت می خواهم به کسی 
است که به او آسیب رسانده ای. صلح، دوستی های 
جدید است. صلح، گوش کردن به موسیقی های 
مختلف است. صلح، کمک به همسایه است. صلح، 
آبی نگه داشتن آب برای ماهی است. صلح کاشتن 
درخت است. صلح فکر کردن به کسی است که 
دوستش داری. صلح، تمیز نگه داشتن خیابان است. 
صلح، شریک شدن غذا با دیگران است. صلح، خانه 
داشتن است. صلح، یادگیری یک زبان جدید است...  .
این نگاه به صلح، زیبا و شاعرانه است. معنی جدیدی 
از صلح و نیشخندی به خون های بر زمین ریخته، وقتی 
همزمان دنیا دارد در آتش جنگ می سوزد. سؤالم این 
است که چطور از جنگ واقعی و تقابل رودررو جلوگیری 
کنیم؟ آیا کتاب هایی که دیدی  نگاه شاعرانه به صلح 

دارند می توانند باعث صلح جهانی شوند؟
مدت بسیار زیادی به موضوع صلح، مخصوصاً در 
خاورمیانه ای که هستیم فکر کردم. آیا ما به کودکان 
صرف نظر از اینکه در کدام قاره و موقعیت جغرافیایی 
زندگی می کنند به عنوان یک کل نگاه می کنیم یا اینکه 
فرق است بین یک کودک سودانی با کودک یمنی. 
کودک فلسطینی با کودک امریکایی فرق ندارد؟ کودک 
ایرانی همان آرامشی را در زندگی روزمره تجربه می کند 
که کودک کانادایی؟ و آیا آموزش یکسان »صلح« برای 
همه کودکان مورد قبول است؟ اسلحه ات را زمین 
بگذار! این جمله برای کودکان کشورهای مختلف معنی 
واحدی دارد؟ نتیجه این سؤال ها و مدت ها فکرکردن، 

شد کتاب »آرامش دنیا را نقاشی کرد«.
آیا ایده جدیدی در این کتاب است؟ همان حرف های 
همیشگی که در صدها کتاب صلح برای کودکان تکرار 
شده است؟ چرا؟ چرا نتوانستم درباره صلح بنویسم 
و آن را مقید به جغرافیا کنم؟ این سؤال من است 
وقتی به کتاب آرامش 
دنیا را نقاشی کرد نگاه 
به  نش  کر  . می کنم
جنبشی که نگاهش به 
؟  ست مطلق گرا صلح 

. ید شا
دنیا چاره ای جز کنار 
سحله  ا شتن  ا گذ
ندارد. ما راهی نداریم 
با  را  دنیا  اینکه  جز 
آرامش نقاشی کنیم. 
و  انسانی  درونمایه ای 
آرمانی اما فریب دهنده 
برای نسل های پی در 
پی کودکان ایرانی که 
سایه و حضور جنگ را 
دست کم از زمان اشغال 
ایران توسط متفقین 

کرده اند. تجربه 

کلمه

کدام صلح؟

قدیمی ترین 
کتاب های 

صلح در امریکا 
نوشته شده 

است. کودکانی 
که با تفکر 

صلح طلبی 
بزرگ شده اند، 

چه گرهی 
از کار جهان 
بازکرده اند؟ 

کدام کودک 
امریکایی 
که امروز 

سیاستمدار 
است صلح به 

ماهو صلح را 
دنبال می کند، 

نه منافع 
ملی و دیدگاه 

کدخدایی اش 
را! 

فریبا کلهر
نویسنده


